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افزایش ناوگان لندینگ کرافت های 
مسیرجز یره کیش – بندر چارک
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بازدید مدیرعامل منطقه آزاد
کیش از اماکن ورزشی جز یره

صفحه 12 ۩

لزوم ایجاد آزمایشگاه های 
پیشرفته در مناطق آزاد

صفحه 12 ۩

تفکیک صف ارزی مناطق آزاد از سرزمین اصلی با هدف تسهیل 
تأمین ارز واحدهای تولیدی

با رایزنی های دبیر خانه شورایعالی مناطق آزاد صورت گرفت؛

دعوت به همکاری
یک شرکت معتبر جهت تکمیل کادر پرسنلي خود از افراد 

واجد شرایط به شرح ذیل دعوت به همکاری مي نماید:
رئیس حسابداری

• تسلط به نرم افزارحسابداری ترجیحارًاهکاران سیستم
EXCEL تسلط به نرم افزار  •

•  با 10 سال سابقه کار مفید در موسسات معتبر
• تسلط به ارائه گزارشات  و صورت مالی شرکتهای عمرانی

کارشناس حسابداری
• تسلط به نرم افزارحسابداری ترجیحاً راهکاران سیستم

EXCEL تسلط به نرم افزار •
• تسلط به سیستم سهام و امور سهام

• داشتن حداقل 3 سال سابقه کار مفید در موسسات 
معتبر

متقاضیان می توانند جهت ارائه رزومه به آدرس کیش، 
، ساختمان  ، خیابان خراسان  فاز یک   ، شهرک صدف 

بساک ، طبقه اول ، غرفه 25 مراجعه نمایند.
متقاضیان می توانند جهت ارسال رزومه  به آدرس 

info@karaneh-kish.ir اقدام نمایند.
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دکتر پزشکیان رئیس جمهور:

راه رفع 
مشکلات، تکیه 
بر متخصصان 

است

گفتگوبا مهندس  رضا عطایی و دکتر  آریا عطایی  سرمایه گذاران و سازندگان پروژه؛

هتل رزیدنس پاریس کیش؛ متفاوت 
با آنچه تاکنون تجربه کرده اید!

مطب  دندانپزشکی دکتر پاکدامن
شماره تماس :   ٠٩٣٥٩٢٦٢٠٠٢

تلفن مطب :  ٤٤٤٦٨١٦٧

کلینیک دندانپزشکی دکتر آریا شجاعی فر
بلوار اندیشه ، جنب ساختمان علوم و فنون قدیم 

 A5 ساختمان بامگان اندیشه، طبقه ٥ ، واحد
٤٤٤  ٥٥  ٤٤٤  -   ٠٧٦

کلینیک دندانپزشکی دکتر مریم آقایی
کیش ، خیابان رودکی ، رویامال 
 طبقه دوم، لاین   ، واحد ٢٠٦ 

٠٩١٧٣٩٧٦٨٢٢   -   ٠٧٦٤٤٤٨١١٦٠ 

مطب دکتر مهران روشن ریشهری
 با ارائه خدمات درمانی، پوست و زیبایی

بازار پادنا بلوک  طبقه دوم واحد٢٠٣
٠٧٦٤٤٤٢٢٠١١-٠٧٦٤٤٤٢٢٠١٢  

بیمه تعاون نمایندگی کیش 
کد٤٥٤٩ 

تلفن:   ٠٩١٧١٦٢١٠٠٨

دفتر سرپرستي روزنامه ایران
 در جزیره کیش

 ٤٤٤٢٤٩٩٩ - ٠٧٦
کیش ، ویلاهای اداری مروارید ، واحد ٧١٥

دفتر خدمات الکترونیک قضایی گلدیس
میدان هرمز، خیابان اقتصاد1، جنب ستاد ساماندهی حمل و 
نقل، مجتمع بارکد، )بالای کیش لایت(، طبقه سوم، واحد 306
کد دفتر: 99329030        مدیردفتر: علیرضا ساسانیان          تلفن: 44420267



با مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اقتصاد کیشاقتصاد کیش

گستره توزیع :جزیره کیش و استان هرمزگان

نشانی دفتر مركزي : کیش – خیابان فردوسی، ویلاهای مروارید  

بلوک B3 ، طبقه سوم، واحد 715

خبری، تحلیلی، اطلاع رسانی

فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، اقتصادی

صاحب امتیاز: مؤسسه مطبوعاتی و  رسانه ای  اقتصاد کیش

مدیر مسئول و سردبیر : ابراهیم ارزانی

قائم مقام مدیر مسئول: اسحق  ارزانی

تلفن: 44424969 – 44424999 )076(

فکس: 44424968           امور آگهی ها: 44420284
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بسیاری تصــور می کنند هندورابی، جزیره ای خالی از 
سکنه اســت؛ اما زندگی در آن جاری است. جمعیت 
اندک ۱۲۴ نفری آن را مردمانی تشکیل می دهند که نسل 
در نسل در این خاک و دریا زیسته اند؛ بیشتر ساکنان از 
تبار عرب های ایرانی اند، با فرهنگی آمیخته از اصالت 
جنــوبی و مهمان نوازی ایرانی. گرچــه زبان مادری 
بسیاری از آنان عربی اســت، اما تسلط کامل به فارسی 

ارتباط را برای گردشگران آسان کرده است.
سال هاست شمار جمعیت جزیره از این عدد فراتر نرفته 
و بسیاری از جوانان برای تحصیل و کار به شــهرهای 

بزرگ تر یا جزیره های اطراف مهاجرت کرده اند اما در 
سال ۱۳۹۷، اتفاقی کم سابقه در تاریخ هندورابی رخ داد 
یک زوج اصفهانی، برخلاف جریان مهاجرت، تصمیم 
گرفتند زندگی خــود را به این جزیره کوچک منتقل 
کنند و نخستین »مهاجرت معکوس« در تاریخ معاصر 
هندورابی را رقم زدند؛ این رویداد برای مردم جزیره به 

نمادی از امید و بازگشت به زندگی بدل شد.
جزیره ای کوچک اما پر از زندگی

هندورابی جزیره ای با مساحت حدود ۲۲ کیلومتر مربع 
است؛ وسعت اندک آن سبب شده که گردشگران بتوانند 
در کمتر از نیم ساعت تمام جزیره را با دوچرخه یا موتور 
بگردند. در این جزیره خبــری از ترافیک، اتوبوس و 
خیابان های شــلوغ نیست؛ تنها صدای دریا و پرندگان 

مهاجر در گوش جان می پیچد.
در هندورابی همه چیز ساده تر از هر جای دیگری است؛ 
از ۲۴ خانه ای که در جزیره دیده می شــود، همه متعلق 
به بومیان اند و هر کدام با دیوارهای گلی یا ســنگ های 
مرجانی ساخته شده اند. این خانه ها در دل بافتی سنتی و 
بدون مرزبندی های مدرن قرار گرفته اند و حس زندگی 
بومی در کنار طبیعت را زنده نگه داشــته اند؛ بلندترین 
نقطــه جزیره تنها ۴۵ متر از ســطح دریا ارتفاع دارد و 
چشــم انداز آن، ترکیبی است از خاک طلایی، آبی آرام 
خلیج فارس و غروب هایی که در سکوت، نفس را در 

سینه حبس می کنند.
زندگی با دریا از آب تا نان

در هندورابی، دریا تنها منبع درآمد نیست؛ منبع زندگی 
است؛ مردان جزیره هر بامداد پیش از طلوع راهی دریا 
می شــوند و عصر، با تورهایی پرُ از ماهی و صدف به 

ساحل می آورند.
شغل اصلی ســاکنان، صیادی است و این خودکفایی 
سبب شــده آنان باوجود دوری از ســرزمین اصلی، 

کمترین وابستگی را به بیرون داشته باشند.
در جزیره هیچ فروشــگاه، نانوایی یا حتی میوه فروشی 
وجود ندارد؛ تمام موادغــذایی و کالاهای مصرفی از 
طریق لنج های محلی از کیش یا لاوان تامین می شــود. 
با این حــال، کیفیت زندگی برای مردمانش به معنای 

آرامش و سادگی است، نه وفور امکانات.
آب آشــامیدنی در جزیــره از طریق دســتگاه های 

آب شیرین کن تهیه می شــود و هر خانــه آب انباری 
اختصــاصی دارد که در روزهای بــارانی، آب باران را 
برای مصرف ماه ها ذخیره می کند؛ همین شیوه سنتی و 
سازگار با محیط زیست، هندورابی را به نمونه ای زنده از 

همزیستی انسان و طبیعت بدل کرده است.
ردپای تاریخ بر خاک هندورابی

قدمت ســکونت در هندورابی دقیقا مشخص نیست، 
اما نشــانه هایی از حضور تمدن های کهن در گوشه و 

کنار جزیره دیده می شــود؛ بقایای قلعه ای سنگی در 
بخش شرقی جزیره، یادگار دوران حضور پرتغالی ها 

در خلیج فارس است.
منابع تاریخی می گویند بین ســال های ۱۵۰۲ تا ۱۶۴۸ 
میلادی، پرتغالی ها این جزیره را به عنوان پایگاه نظامی و 
تجاری خود انتخاب کردند؛ هنوز هم در لایه های خاکی 
هندورابی، آثار سفال و بقایای معماری سنگی آن دوران 

به چشم می خورد.
در دوران جنگ جهانی اول نیز برخی اقوام مهاجر این 
جزیره را به عنوان محل قشلاق خود برگزیدند؛ ترکیب 

این پیشینه تاریخی و زندگی امروز، به هندورابی هویتی 
منحصربه فرد داده است؛ جزیره ای که در عین کوچکی، 
سندی زنده از تاریخ دریانوردی و تجارت خلیج فارس 

به شمار می آید.
گام های آرام توسعه در مسیر پایداری

در سال های اخیر، ســازمان منطقه آزاد کیش توسعه 
هندورابی را در دســتور کار خود قرار داده اســت اما 
برخلاف الگوی معمول توســعه که با ساخت  و ساز 
گســترده همراه است، در این جزیره سیاستی متفاوت 
دنبال می شود: توسعه آرام، با احترام به طبیعت و فرهنگ 

بومی. 
براساس طرح جامع منطقه آزاد کیش، هندورابی قرار 
اســت به »نمونه ملی گردشگری پایدار« تبدیل شود؛ 

جایی که ســرمایه گذاری و گردشگری در کنار حفظ 
زیست بوم پیش برود؛ طرح هایی همچون احداث اسکله 
گردشگری، مسیرهای پیاده روی و دوچرخه سواری، 
خانه های بوم گردی، و فضاهای اقامت ســبک برای 

گردشگران از جمله برنامه های در دست اجراست.
به گفته کارشناســان، موقعیت جغرافیایی هندورابی 
مزیــت ویژه ای دارد؛ نزدیــکی به جزیره کیش، عمق 
مناسب آب برای پهلوگیری شناورها و سواحل ماسه ای 
بکر، آن را به مقصدی جذاب برای گردشگران داخلی و 

خارجی تبدیل کرده است.
در عین حال، کارشناسان محیط  زیست بر لزوم پایش 
مســتمر اکوسیســتم دریایی و جلوگیری از تخریب 
مرجان ها تاکید دارند؛ هندورابی یکی از زیستگاه های 
ارزشمند پرندگان مهاجر، آبزیان و گونه های مرجانی 
است و توســعه بدون ملاحظات محیطی می تواند به 

بهای از دست رفتن این اکوسیستم بی بدیل تمام شود.
جزیره ای برای بازگشت به خویش

شاید بزرگ ترین جاذبه هندورابی، سکوت و خلوت آن 
باشد؛ در این جزیره خبری از ازدحام و شلوغی نیست. 
شــب ها، تنها صدای موج و نسیم اســت که به گوش 
می رســد و آسمان پرستاره ای که آن قدر نزدیک است 

که انگار می توان لمسش کرد.
گردشــگران در ســفر به هندورابی، نه به دنبال مراکز 
خرید یا تفریحات شهری، بلکه به دنبال تجربه ای ناب 
از آرامش و طبیعت اند؛ اقامتگاه های بوم گردی کوچک، 
ســاحل های خلــوت و آب زلالی کــه تا عمق چند 
متــری می توان کف دریا را دید، تصویری از جزیره ای 
بهشت گونه می سازد که هنوز روح اصیل جنوب را در 

خود دارد.
یکی از بومیان جزیره می گوید: »ما با دریا نفس می کشیم. 
وقتی دریا آرام اســت، زندگی مان هم آرام است. اینجا 
همه چیز با دریا معنا پیدا می کند.« همین پیوند ناگسستنی 

انسان و دریا، قلب تپنده هندورابی است.

هندورابی اکنون در آستانه فصلی تازه است؛ فصلی که 
می خواهد میان توسعه و اصالت، تعادلی ظریف برقرار 
کند. مدیران منطقــه آزاد کیش، این جزیره را »الگوی 
بومی سازی شــده توســعه پایدار« می دانند؛ جایی که 
می توان نشان داد گردشگری الزاما به معنای ازدحام و 
تخریب نیســت، بلکه می تواند پلی باشد میان اقتصاد، 

فرهنگ و طبیعت.
اگر ایــن مسیر با دقت و آینده نگــری ادامه پیدا کند، 
هندورابی در آینــده نه چندان دور می تواند به یکی از 
مقاصد مهم گردشــگری طبیعی ایران و منطقه تبدیل 
شــود؛ مقصدی که در آن هنوز می توان صدای اصیل 
خلیج  فارس را شنید و تجربه کرد که چگونه یک جزیره 

کوچک، می تواند حامل رویای بزرگ توسعه باشد.

هندورابی؛ جزیره ای کوچک با رویای
 بزرگ در دل خلیج  فارس

     اقتصاد کیش -    جزیره ای کوچک 
اما پررمز و راز در میان پهنه آرام خلیج  
فارس، جایی میان کیش و لاوان، با نام 
»هندورابی« نفس می کشد؛ سرزمینی که 
روزگاری مامن صیادان جنوب بود و 

امروز، در مسیر بیداری تازه ای از جنس 
گردشگری پایدار و توسعه بومی قرار 

گرفته است؛ جزیره ای که سکوتش خود 
روایتی از پیوند انسان، دریا و توسعه در 

جنوبی ترین مرزهای ایران است.

 

اقتصاد کیش -  گمرکات استان هرمزگان با ثبت سهم 
نزدیک به یک سوم کل مبادلات غیرنفتی کشور، نقش 
کلیدی در تجارت خارجی و رونق اقتصادی ایران ایفا 
می کنند و عملکرد برجسته بنادر استان، این منطقه را 

به سکوی پرش صادرات کشور تبدیل کرده است.
گمرکات اســتان هرمزگان با ثبــت ۳۴ میلیارد دلار 
مبادلات تجاری غیرنفتی، پیشــتاز تجارت کشــور 
هســتند؛ پس از هرمزگان، تهران با ۱۵.۴ میلیارد دلار 
و خوزســتان با ۱۵.۱ میلیارد دلار در رده های بعدی 

قرار دارند.
از نظر ارزش صادراتی، گمرکات هرمزگان، بوشهر، 
خوزستان، کرمانشاه، آذربایجان غربی و تهران بیشترین 
سهم را دارند و در بخش واردات، گمرکات هرمزگان، 
تهران، خوزستان، کرمان، بوشهر و مازندران در صدر 

جدول قرار گرفته اند.
هرمزگان در هر ۲ حوزه صادرات و واردات پیشــتاز 
بوده و جایگاه خود را به عنوان پیشانی تجارت دریایی 

ایران تثبیت کرده است.
ترکیب کالاهای وارداتی و صادراتی استان هرمزگان 

نشــان از تنوع و اهمیت اقتصــادی آن دارد؛ واردات 
خودرو سواری نو، کشــنده ها، شمش طلا، گوشی 
تلفن همــراه، محصولات پتروشیــمی و کالاهای 
اساسی از جمله اقلام عمده وارداتی هستند و از سوی 
دیگر، صادرات کالاهای صنعتی، پتروشیمی، معدنی، 
صادرات فرش و ترانزیت خارجی ســهم مهمی در 

اقتصاد استان دارند.
بــرخی رویه های طولانی و پیچیده در ترخیص کالا 
باعث رسوب آن در بنادر می شود و هزینه های اضافی 
مانند انبارداری و تاخیر در تحویل کالا به مصرف کننده 
را افزایش می دهد؛ اصلاح این روندها می تواند علاوه 
بــر کاهش هزینه ها، رغبت ســرمایه گذاران را برای 

واردات و صادرات بیشتر کند.
صادرات استان هرمزگان از مرز ۲۵ میلیون تن عبور 

کرد
ناظر گمرکات اســتان هرمزگان به مناسبت روز ملی 
صادرات، عملکرد گمرکات استان را تشریح و اعلام 
کرد: صادرات کالا از گمرکات استان هرمزگان با عبور 
از مرز ۲۵ میلیــون تن، نقش محوری این منطقه در 

توســعه تجارت خارجی و رونق اقتصادی کشور را 
برجسته کرده است.

حسین سعیدی در جمع خبرنگاران افزود: نزدیک به 
۲۴ میلیون و ۷۷۶ هزار تن کالا به ارزش پنج میلیارد و 
۵۲۷ میلیون دلار از گمرکات استان به بازارهای جهانی 

صادر شده است.
وی بیان کرد: کالاهای صادراتی بیشتر شامل مشتقات 
نفتی، سنگ فلز، آهن، فولاد و چدن، مواد پلاستیکی 
و مصنوعات ساخته شده، سبزیجات و نباتات و سایر 
کالاهای استراتژیک بوده و به کشورهایی مانند چین، 
امارات متحده عربی، عمان و اندونزی صادر شده اند.

ناظر گمــرکات هرمزگان همچنین با قــدردانی از 
تلاش های کارکنان گمرکات استان اظهار کرد: درآمد 
گمــرکات هرمزگان هم اکنون بــه ۵۷۱ هزار و ۶۱۵ 
میلیارد ریال رسیده که نشان دهنده رشد چشمگیر ۴۷ 

درصدی نسبت به دوره مشابه گذشته است.
سعیدی خاطرنشان کرد: این دستاورد نتیجه انسجام و 
همکاری مستمر کارکنان و مدیریت گمرکات استان 

هرمزگان است.

هرمزگان، سکوی پرش صادرات ایران

 معاون استاندار هرمزگان :

اقتصاد کیش -     معاون عمرانی استانداری هرمزگان با اشاره به تجربه های موفق ساخت 
مسکن ویلایی در شهرستان های سیریک در شرق و بستک در غرب استان، گفت: با 
واگذاری زمین های انفرادی در شهرهای کوچک و کاهش پیچیدگی طرح های گروهی 
و همچنین اصلاح الگوی در ساخت  وساز، می توان روند اجرای پروژه های مسکن در 

استان را بهبود بخشید و از بروز نارضایتی های مردمی جلوگیری کرد.
صفر صادقی پور در نشســت شواری مسکن استان در شهرستان میناب که با حضور 
مدیرکل راه و شهرســازی هرمزگان و نماینده مردم شــرق استان در مجلس شورای 
اسلامی و فرمانداران شهرستان های شرق )میناب، سیریک، جاسک و بشاگرد( برگزار 
شد، با تاکید بر لزوم بازنگری در نحوه اجرای طرح های مسکن اظهار کرد: تجربه های 
اخیر نشان داده است که در پروژه هایی با ساخت  وساز ویلایی، عملکرد استان مطلوب و 
موفق بوده، اما در طرح های گروهی به دلیل ناهماهنگی در پرداخت آورده ها و اختلاف 

زمانی میان متقاضیان، مشکلاتی ایجاد شده است.
وی بیان کرد: در طرح های گروهی بخشی از متقاضیان آورده خود را به موقع پرداخت 
می کنند، اما عده ای دیگر تاخیر دارند و این موضوع باعث می شود پروژه متوقف شود 
که در نتیجه، نه فرد پرداخت کننده و نه دیگران صاحب خانه می شوند؛ این وضعیت هم 

برای دستگاه های اجرایی دردسرساز بوده و هم باعث نارضایتی مردم می شود.
معاون استانداری هرمزگان همچنین با اشاره به تصمیم های جدید شورای مسکن استان 
برای رفع این چالش ها اظهار کرد: در نسشت های اخیر، راهکارهایی برای تسهیل روند 

اجرا بررسی شده، اما واقعیت این است که باید الگوی اجرای طرح ها را اصلاح کنیم.
صادقی پور پیشــنهاد کرد: در شهرهای کوچک، زمین ها به صورت انفرادی در اختیار 
مردم قرار گیرد تا هر فرد بتواند با مسئولیت خود و در چارچوب ضوابط قانونی، اقدام 

به ساخت  وساز کند.
وی ادامه داد: در مناطقی که زمین کافی وجود دارد، واگذاری قطعات ۲۰۰ تا ۲۵۰ متری 
به متقاضیان می تواند ضمن افزایش انگیزه، روند ساخت را تسریع کند؛ تجربه نیز نشان 
داده است زمانی که فرد مالک زمین می شود، دیگر وابسته به پیشرفت گروهی نیست و 
با برنامه ریزی شخصی کار را جلو می برد که این رویکرد، بار اداری و حجم اعتراضات 

را نیز به طور چشمگیری کاهش می دهد.
معاون عمرانی استانداری هرمزگان با اشاره به تاثیر افزایش هزینه های ساخت بر روند 
اجرای پروژه ها، گفت: در شرایط فعلی و باتوجه به تورم موجود، سهم آورده متقاضیان 
هر روز در حال افزایش اســت و اگر فکری نشــود طبیعی اســت که چنین شرایطی 

نارضایتی ایجاد می کند و ادامه مدل فعلی را دشوارتر می سازد.
صادقی پور همچنین از همکاری برخی دستگاه ها همچون اداره کل راه و شهرسازی و 
بنیاد مسکن در کاهش هزینه ها قدردانی کرد و گفت: این دستگاه ها در پروژه های اقدام 
ملی مسکن بندرعباس با کاهش هزینه های آماده سازی و سهم کارفرمایی، توانستند 
میانگین آورده متقاضیان را کاهش دهند؛ با این حال، چنین حمایتی در همه پروژه ها 

قابل تکرار نیست و باید راه حل های پایدار جایگزین شود.
وی تاکید کرد: موفقیت در نهضت ملی مسکن نیازمند تصمیم های واقع بینانه است و 
تجربه ساخت های ویلایی در سیریک و بستک ثابت کرده که با واگذاری زمین انفرادی 
و مشارکت مستقیم مردم، می توان سرعت ساخت را افزایش داد و به هدف اصلی یعنی 

خانه دار شدن اقشار مختلف جامعه نزدیک تر شد.

اصلاح الگوی ساخت  وساز، کلید موفقیت 
طرح های مسکن در هرمزگان است

فرماندار قشم:

اقتصاد کیش -   فرماندار شهرستان قشم با تأکید بر لزوم مدیریت میدانی در حوزه صید 
و دریا گفت: تصمیم گیری درباره مسائل صیادی باید در بطن میدان و با مشاهده مستقیم 

واقعیت های ساحل و دریا انجام شود، نه از پشت میز.
حسین امیرتیموری فرماندار شهرستان قشم در بازدید میدانی از صیدگاه لنج های صیادی 
فعال در فصل صید میگو که با حضور فیروزی رئیس دادگستری، عبدالرزاق نریمانی 
دادســتان عمومی و انقلاب قشــم، اعضای شورای تأمین و جمعی از مدیران اجرایی 
انجام شد، گفت: »یکی از ارکان توسعه دریایی، شناخت دقیق مسائل از نزدیک است. 
تصمیم درســت در حوزه صید زمانی ممکن است که مسئول در کنار صیاد بایستد و 

واقعیت را با چشم خود ببیند.«
فرماندار قشم با اشاره به ظرفیت بالای جزیره در حوزه صید میگو افزود: »صیادان قشم 
از پیشــتازان صنعت صید در جنوب کشور هستند و لازم است فرآیندهای مرتبط با 
مجوز، سوخت، ساماندهی اسکله ها و فروش محصول با هماهنگی کامل بین دستگاه ها 

تسهیل شود.«
او با اعلام تشــکیل »کارگروه ویژه ساماندهی صید و دریا« در فرمانداری گفت: »این 
کارگروه موظف اســت در کوتاه ترین زمان موانع اجرایی را برطرف و پیشــنهادهای 

اصلاحی را برای مدیریت بهینه منابع دریایی ارائه کند.«
امیرتیموری همچنین بر ضرورت اجرای دقیق قوانین و نظارت مستمر بر فعالیت های 
صیادی تأکید کرد و افزود: »دریا سرمایه مشترک همه ماست؛ هم برای صیادان و هم برای 

نسل های آینده. حفظ آن نیازمند همکاری بین بخشی و تصمیم گیری میدانی است.«
در این بازدید، رئیس دادگســتری و دادستان قشم نیز ضمن تأکید بر برخورد قاطع با 
تخلفات صید غیرمجاز و قاچاق آبزیان،از آمادگی دســتگاه قضایی برای حمایت از 

اجرای طرح های ساماندهی قانونی صیادان خبر دادند.
بازدیــد میدانی امروز بخشی از رویکرد جدید فرماندار قشــم بــرای »مدیریت در 
صحنه«اســت؛ رویکردی که بر پایه حضور، مشاهده و تصمیم گیری در میدان شکل 
گرفته تا مشکلات حوزه صید و دریایی قشم با سرعت و دقت بیشتری برطرف شود.

مدیریت دریا بدون حضور میدانی
 معنا ندارد

   

اقتصاد کیش -     سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان 
منطقه آزاد قشم از اوج آوازه هنر زنان کارآفرین روستای جهانی »سهیلی« تا سازمان 
گردشگری ملل متحد )UN TOURISM( خبر داد و گفت: این روستا که زمانی متکی 
بر اقتصاد ماهی گیری بود، امروز با دستان پرتوان زنانش به قطب گردشگری ایران بدل 

شده است.
آزاده عابدین زاده افزود: روســتای ســاحلی سهیلی در جزیره قشم، این روزها نه تنها 
به عنوان »بهترین روســتای گردشگری جهان« شناخته می شود، که به نمادی زنده از 
توانمندسازی زنان و همگرایی یک جامعه محلی تبدیل شده است؛ موفقیتی که سکان 

هدایت بخش اعظمی از آن را زنان کارآفرین این روستا در دست دارند.
وی ادامه داد: داستان تبدیل سهیلی به یک مقصد جهانی، داستان زنانی است که با همت 
والا و خلاقیت بی نظیر با حمایت مردان شــان، هویت فرهنگی روســتا را به سرمایه 

اقتصادی بدل کردند.
سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم 
توضیح داد: قلب تپنده این تحول اجتماعی - اقتصادی در "بوم گردی ها" )اقامتگاه های 
بوم گردی( می زند. زنانی که تا دیروز تنها نقش های مقدس مادرانه را در خانه داشتند، 
امروز به عنوان مالکان و مدیران این اقامتگاه ها، میزبان گردشــگران داخلی و خارجی 
هستند. آنها با حفظ معماری بومی و استفاده از تزئینات سنتی، فضایی اصیل و به همراه 

خدمات با کیفیت و بیادماندنی خلق کرده اند.
عابدین زاده اضافه کرد: زنان سرآشــپز این روســتای جهانی در رستوران های دریایی 
سهیلی غذاهایی با ماهی تازه و طعم های خانگی آماده می کنند و این عطر غذاهای محلی 
است که گردشگران جزیره قشم را برای حداقل یک مرتبه به سهیلی می کشاند، بی گمان 
این عطر از آشپزخانه  رستوران های است که زنان روستا سرآشپز آن هستند، برمی خیزد.

وی گفت: این بانوان با دانش بومی عمیق از ماهیان و میگوها و دیگر آبزیان دریایی خلیج 
فارس، هنر آشپزی را به سطحی از خلاقیت رسانده اند. رستوران های سنتی با مدیریت 
آنان، نه تنها محل صرف غذا، که فضایی برای معرفی فرهنگ بومی و عرضه ادویه های 

و محصولات فرآوری شده خرما و صنایع دستی است.
سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم 
اظهار کرد: در کنار گردشگری خوراک و مهمان نوازی بوم گردی ها، دستان زنان هنرمند 
روستای جهانی سهیلی، با خلق صنایع دستی منحصربه فرد، اقتصاد روستا را به حرکت 
درآورده است. تولید لباس های کم دوزی شده "گلابتون دوزی" و زیورآلات سنتی، 
نه تنها منبع درآمدی پایدار ایجاد کرده، بلکه باعث زنده نگاه داشتن هنرهای بومی شده 

است.
وی تصریح کرد: این موفقیت بزرگ، هرگز بدون مشــارکت و همدلی مردان روستا 
ممکن نبوده است. مردان سهیلی با درک اهمیت این نقش آفرینی، نه تنها حامی بانوان 
خانواده های خود بودند، بلکه در توســعه زیرساخت های روستا، مدیریت ارتباط با 
نهادهای دولتی و معرفی مقصد گردشگری سهیلی در سطوح ملی و بین المللی، نقش 

کلیدی ایفا کردند.
عابدین زاده بیان کرد: مردان سهیلی به بانوان اعتماد کردند و زنان با هنر خود خدمات 
گردشگری فاخری را ارائه کردند که مورد توجه جهانیان قرار گرفت. امروز مردان در 
کنار زنان در نخلستان، در راندن قایق های سنتی و در راهنمایی کردن تورهای گردشگری 

تالابی فعالیت می کنند. این یک همکاری برد-برد برای همه مردم سهیلی بوده است.
وی یادآور شد: زنان روستای سهیلی در اجرای تمام برنامه های فرهنگی و حتی جشن 
جهانی شدن روستا نقش مهمی در هماهنگی اجرایی ها و تعریف برنامه های فرهنگی 
هنری داشتند آنها رویداد چی چکا کاشت نهال حرا، حال خوب با دختولوک و نظایر آن 
را به بهترین شکل ممکن اجرا کردند، چهار نفر از مشاورین شورای اسلامی این روستا 
بانوان توانمند هستند و تسهیل گر مسئول تدوین پرونده جهانی شدن نیز یک بانو بوده 
اشت. این بلوغ تفکرس است که زنان و مردان در جایگاه تخصصی به نحو شایسته به 

نقش آفرینی بپردازند و در انتفاع جامعه تاثیرگذار و الهام بخش باشند.
سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم 
گفت: این مدل یکپارچه از توسعه جامعه محور، که در آن زنان به عنوان موتور محرک 
اقتصادی و مردان به عنوان حامیان و پشــتیبانان اســتوار عمل کردند، در نهایت توجه 
ســازمان گردشگری ملل متحد )UN TOURISM( را جلب کرد. روستای جهانی 
سهیلی به عنوان الگویی موفق برای توازن بین حفظ هویت فرهنگی و توسعه اقتصاد 

فرهنگی پایدار، عنوان »بهترین روستای گردشگری جهان« را از آن خود کرد.
وی با اشاره به اینکه این موفقیت، تنها یک نشان بین المللی نیست؛ بلکه روایتگر قدرت 
تحول آفرین یک جامعه  منســجم اســت که در آن "مشارکت بانوان" و "همت بلند 
مردان"، رویایی به نام "جهانی شدن یک روستا" را به واقعیت تبدیل کرد، اذهان کرد: 
امروزه در جزیره تمدنی و جهانی قشم به عنوان دروازه فرهنگی ایران شاهد بلوغ تفکری 

در لایه های اجتماعی سنتی است.

اوج آوازه هنر زنان کارآفرین روستای 
جهانی »سهیلی« تا سازمان گردشگری 

ملل متحد

اقتصاد کیش -     رییس بیمارستان نیاپور بندرخمیر هرمزگان از انجام نخستین زایمان 
بی درد طبیعی به روش  گاز انتونوکس در بیمارستان نیاپور این شهرستان خبر داد.

دکتر صلاح الدین ســفاری اظهار کرد: زایمان بــا گاز، روشی نوین برای کاهش درد 
زایمان طبیعی است که در آن مادر از طریق ماسک یا لوله مخصوص ترکیبی از اکسیژن 
و نیتروس اکساید را استنشاق می کند و این گاز با اثرگذاری سریع، شدت درد انقباضات 
رحمی را کاهش می دهد بدون اینکه بر روند زایمان یا سلامت جنین تاثیر منفی بگذارد.
وی بیــان کــرد: زایمان با گاز یک روش ایمن، غیرتهاجــمی و بدون نیاز به تزریق یا 
بی هوشی است که پس از قطع مصرف به سرعت از بدن خارج می شود و به همین دلیل 

یکی از گزینه های پرطرفدار برای کنترل درد زایمان به شمار می آید.
رییس بیمارستان نیاپور بندرخمیر با اشاره به اینکه روشی دیگر برای زایمان بدون درد، 
استفاده از روش اسپاینال می باشد که در صورت تمایل بیمار این اقدام هم برای بیماران 
انجام می شــود، اظهار کرد: این اقدام در جهت ترویج زایمان طبیعی، کاهش استرس 
بیماران جهت تحمل درد و کاهش میزان ســزارین بدلیل عوارض آن در بیمارســتان 

انجام می شود.

انجام نخستین زایمان بی درد با »گاز 
انتونوکس« در بندرخمیر هرمزگان

با یک تماس مشترک شوید
44424999
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گفتگوبا مهندس  رضا عطایی و دکتر  آریا عطایی  سرمایه گذاران و سازندگان پروژه؛

هتل رزیدنس پاریس کیش؛ خدماتی در سطح استاندارد جهانی 
متفاوت با آنچه تاکنون تجربه کرده اید!

سرمایه گذاری در هتل رزیدنس کیش با سند مسکونی گزینه ای منحصربه 
فرد است که هم امکان زندگی شخصی لوکس را فراهم می کند و هم درآمد غیرفعال 
پایدار ایجاد می کند. این مدل سرمایه گذاری برای افرادی که به دنبال حفظ ارزش 

دارایی، درآمد مطمئن و سبک زندگی مدرن هستند، یک انتخاب عالی است.

اقتصاد کیش -  پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش 
غرق در نور و فضایی سرســبز و الهام بخش از کشور 
پاریس ســطح جدیدی از لذت سازش پذیر را برای 
کسانی که چیزی کمتر از کمال را قبول ندارند، ارائه می 
دهد. آماده باشید تا برای نخستین بار در ایران پروژه ای 
متفاوت با هر آنچه تا کنون دیده و شنیده اید را در جزیره 

کیش تجربه کنید.
در گفتگویی مشــروح با مهندس رضا عطایی و 
دکتر آریا عطایی  سرمایه گذاران و سازندگان این پروژه  

بزرگ و فاخر به معرفی آن پرداخته ایم . بخوانید:
خانه هایی فراتر از یک پنت هاوس!

خانه ای را تصور کنید که در آن، خدمات یک هتل 
پنج ستاره  به صورت ۲۴ ساعته در دسترس شماست. 
از دســتیار شــخصی برای مدیریت امور روزمره تا 
دسترســی انحصاری به اسپا، استخر و رستوران های 
تراز اول، همگی به بخشی جدایی ناپذیر از زندگی شما 
تبدیل می شوند.این همان رویای دست یافتنی است که 
"رزیدنس برند" نام گرفته؛ مفهومی که تعریف زندگی 
لوکس را برای همیشه متحول کرده است. این خانه ها 
صرفاً آپارتمان هایی گران قیمت نیستند، بلکه ترکیبی 
هوشمندانه از یک ملک مسکونی خصوصی با اعتبار 
و خدمات تضمین شــده یک برند جهانی به شــمار 
می رونــد. اما چه عاملی یــک رزیدنس برند را از یک 
پنت هاوس مجلل یا هتل آپارتمان متمایز می کند؟ مهم تر 
از آن، آیا ســرمایه گذاری در املاک برند یک حرکت 
مالی هوشمندانه است؟ در این گزارش به این سوالات 
کلیدی پاسخ می دهیم و شما را با دنیای رو به رشد این 
املاک لوکس آشنا خواهیم کرد. خبر خوب این است 
کــه برای اولین بار در ایران و آنهم در جزیره کیش می 
توان این تجربه لذتبخش را در "هتل رزیدنس پاریس 

کیش" تجربه کرد.
یک رزیدنس برند فراتر از یک ساختمان مسکونی 
چشــم نواز است؛ این مفهوم، ریشه در یک مشارکت 
استراتژیک قدرتمند دارد. در هسته خود، یک رزیدنس 
برند حاصل اتحاد یک شرکت توسعه دهنده املاک  با 
یک برند معتبر جهانی است. این برندها اغلب از دنیای 
هتلــداری لوکس می آیند، اما گاهی نام های بزرگی از 
صنعت مد و خودرو مانند Armani و Porsche نیز 

در این عرصه حضور دارند.
برخلاف یک آپارتمان لوکس معمولی که کیفیتش 
تنها به اعتبار سازنده متکی است، در اینجا »برند« برای 
تضمین همه چیز وارد میدان می شــود. این مشارکت، 
صرفاً الصاق یک لوگوی مشــهور بر سردر ساختمان 
نیست، بلکه به معنای تزریق کامل DNA و فلسفه آن 

برند به تمام جنبه های ملک است.
برند، استانداردهای سخت گیرانه ای را برای تمام 
بخش هــا تعیین می کند؛ از طراحی معماری و کیفیت 
مصالح گرفته تا دکوراســیون داخلی و مهم تر از همه، 
ســطح خدمات روزانه. این نام معتبر بر اجرای دقیق 
تمام این اســتانداردها نظارت کامل دارد. در حقیقت، 
شما یک خانه نمی خرید، بلکه در حال خرید بخشی از 
یک سبک زندگی لوکس و تجربه ای بی نقص هستید 
که توســط آن برند تضمین شده است. راز محبوبیت 
روزافزون خانه های برند در سراسر جهان، در ترکیب 
هوشــمندانه مزایای ملموس و ناملموس آن ها نهفته 
اســت. این املاک، هم بــرای خریدارانی که به دنبال 
خانه ای بی نقص هســتند و هم برای سرمایه گذارانی 
که دارایی ای مطمئن می جویند، جذابیت دارند. زندگی 
بی دغدغه با خدمات در ســطح جهانی، دسترسی به 
امکانات رفاهی منحصر به فرد، اعتبار، پرســتیژ و یک 
جامعه انحصاری، امنیت سرمایه گذاری و ارزش پایدار، 
مدیریت آســان و پتانسیل درآمد اجاره ای اصلی ترین 
مزایا و بزرگترین وجه تمایزاتی اســت که در واقع به 
عنوان آهنربای یک زندگی لاکچری یک رزیدنس  برند 

را تا این حد خواستنی می کند!
نمونه های جهانی از هتل رزیدنس های موفق:
  Four Seasons Private Residence

این هتل ها واحدهای لوکس را به صورت مالکیت 
جزئــی ارائه می دهند. مالکان می توانند در دوره های 
مشــخص از واحد خود استفاده کنند و در زمان های 

دیگر آن را اجاره دهند.
 The Ritz-Carlton Residences

در این مــدل، مالکان از امکانات لوکس هتل 
بهره مند می شوند و امکان اجاره واحد را دارند.

Wyndham Vacation Ownership

به خریداران اجازه مــی دهد واحدهای خود را 
اجاره دهند یا در دوره های مشخص استفاده کنند.

Marriott Vacation Club

یــک مدل ترکیبی از مالکیت جزئی و سیســتم 
امتیــازی برای اســتفاده در مقاصد مختلف. این مدل 
برای افرادی مناسب اســت که تمایل دارند از اقامت 
های لوکس با هزینه کمتر بهره مند شوند و همزمان از 
سرمایه گذاری خود درآمدزایی کنند. برای سودآوری 
بیشتر، انتخاب هتل در مناطقی با تقاضای گردشگری 
بالا و همچنین مالکیت قطعی با سند رسمی بسیار حائز 

اهمیت است.
پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش اولین 

و منحصر به فرد ترین هتل رزیدنس در ایران
پــروژه هتل رزیدنس پاریس کیش مجموعه ای 

از یک هتل 5 ســتاره به علاوه واحد های مسکونی با 
قابلیت صدور سند رسمی مسکونی است.  شاید برخی 
پروژه های مشــابه در ایران به صورت اســمی وجود 
داشته باشند ولی رسما وجود ندارند؛ در حالی که  تعداد 
زیادی از پروژه های مسکونی سرویس هتلینگ از جمله 
خشکشویی، رستوران و دیگر امکانات را در مجموعه 
خود ارائه می دهد و یا هتل هایی که واحدهای خود را 
به فروش می رسانند که شرایط صدور سند مسکونی 
ندارند و به صورت خرید در قالب سهام از شرکت های 
سهامی قابل عرضه است؛ با این تفاسیر هیچکدام از این 
مجموعه ها به معنی هتل رزیدنس نیستند. هتل رزیدنس 
دارای زیر شاخه های مختلفی است و زیرساخت هایی 
لازم دارد .اولین آن زمین)عرصه( اســت. عرصه هتل 
رزیدنس باید به گونه باشد که بتوان از اداره ثبت اسناد 
و املاک ســند مسکونی دریافت کرد . در این باره یک 
مصوبه وجود دارد که به هتل قابلیت فروش واحد ها 
در غالب مسکونی می دهند تا با فروش بتوانند پروژه را 
به پایان برسانند اما موضوعی که وجود دارد زمین هتل 
رزیدنس است که باید 50 درصد آن  مسکونی باشد تا 

بتوان سند مالکیت گرفت.

مالک صد در صد واحدهای مســکونی هتل 
خواهید شد

پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش اولین پروژه در 
ایران با جا نمایی در جزیره زیبای کیش است  که از ابتدا 
با پایه و کانسپت هتل رزیدنس در دنیا پیش رفته است؛ 
به صورتی که ورودی ، آسانسورها و مشاعات قسمت 
مسکونی و هتل به صورت  کاملا مجزا از هم طراحی 
شده است و این قابلیت وجود دارد در بخش مسکونی 
زمانی که مالک حضــور ندارد آن واحد در قالب یک 
هتل پنج ستاره اجاره داده شود.پروژه پاریس کیش در 
ابتدا به صورتی که در همه دنیا مرســوم است قصد بر 
این داشــت  که واحد های خود را در قالب سهام  و با 
محاسبه اینکه یک اتاق چند درصد از یک هتل می شود 
به فروش برساند ولی با در نظر گرفتن تمام ملاحظات با 
مشکلاتی روبرو شد؛ مانند بحث مشاعات و اختلافات 
احتمالی بین بهره برداران  رستوران ،هتل و واحد های 
مسکونی و همچنین ترجیح و علاقه ایرانیان به بحث 
مالکیت ملک و آپارتمان تصمیم بر این گرفت که پروژه 
را ایرانیزه کرده و بابت این تصمیم ما به تفاوت نســبتا 
بالایی را پرداخت کرد تا بتواند مجوز دریافت نماید و 
سه طبقه هتل به مسکونی تبدیل شد صرفا به دلیل آنکه 
خریداران سند مالکیت داشته باشند. در این اسناد همه 
موضوعــات نظیر نقل و انتقالات و انحصار وراثت به 
طور واضح مشخص شده است.این سیستم تا کنون در 
ایران وجود نداشته که بتواند سند مالکیت به بهره برداران 
مسکونی ارائه بدهد و از اختلافات احتمالی بین بهره 
برداران هتل، رستوران و دیگر بخش ها جلوگیری کند.

پایان ســال 1405؛ پیش به سوی یک زندگی 
رویایی  

پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش از سال 1398 
مجوز خود را دریافت کرد و به علت دست اندازهایی 
همچون تغییر و تحولات سیســتم مدیریتی سازمان 
منطقه آزاد کیش و همچنین تغییر کاربری زمین پروژه 
از مسکونی به کاربری مختلط  وهمچنین بازنگری در 
طراحی معماری روبرو گردید ولی خوشبختانه تا پایان 
سال 1۴05 با حل شدن تمامی مشکلات این پروژه به 

بهره برداری خواهد رسید.
این پروژه با امکانات منحصر بفردی که دارد یکی 
از دغدغه های مهم کیشــوندان را حل کرده اســت و 
آنهم پذیرایی شایســته از مهمان است. زمانی که برای 
کیشوندان مهمانی از راه برسد لازم است تا با خانه ای 
بزرگ با چند اتاق خواب پذیرای مهمانان خود باشند! 
این پروژه این مشکل را حل کرده است؛ زمانی که شما 
در واحد خود ســکونت دارید تمام مهمان ها در اتاق 
های هتل اقامت دارند یعنی در تمام ساعات )صبحانه، 
رستوران و استخر و...( می توانید در کنار مهمانان خود 

باشید.
هتل رزیدنس پاریس کیش کجاست؟

پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش در محور ویژه 
تمدن ها قرار دارد که از فرودگاه تا دریا طراحی گردیده 
اســت. این محور در سه سکانس تعریف شده است؛ 
ســکانس اول؛ مربوط به فرودگاه است که سبک آن به 

معماری قبل از اسلام می رسد سکانس دوم؛ که در قالب 
معماری اسلامی است و سکانس سوم ؛ معماری پست 
مدرن می باشد. در سکانس سوم که چهار پروژه تعریف 
شده؛ نخست: لندن دوم: ونیز سوم: پاریس و چهارم: 
نیویورک سابق و سیدنی امروز. پروژه پاریس کیش 
در محور معماری پاریس قرار دارد و تنها پروژه ای 
است که شروع به کار کرده و به زودی به بهره برداری 

خواهد رسید. 
درباره معماری پروژه  

پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش همانطور که از 
نامش پیداست از معماری شهر پاریس بهره برده است. 
طرحی که در ابتدا برای معماری آن در نظر گرفته شده 
بود یک طرح سنتی و قدیمی از ساختمان های پاریس 
بود که با گذشــت زمان نامناسب بودن طرح عیان شد 
چرا که هیچ یک از ساختمان های  بلند پاریس سنتی 
نیستند به همین دلیل دو بار مهندسان معمار پروژه تغییر 
داده شدند تا به طرح نهایی رسیده شد و پروژه از سنتی 
به پســت مدرن مبدل گردید. این روزها پروژه پاریس 
کیش با استقبال بسیار بالایی از طرف مردم روبرو شده 
است به گونه ای که در شرایط بحرانی جزیره کیش از 

۴0 واحد برای فروش توانست 1۴ واحد را به فروش 
برساند چرا که جزو بزرگ ترین و باشکوه ترین پروژه 

های ایران است.
پروژه ای با الِمِان های کلاسیک از دل

 پوسته ای مدرن 
پروژه هتــل رزیدنس پاریس کیش در زمینی به 
پلاک k-18 وبه مســاحت 5100 متر و با زیر بنای ۴0 
درصد بنا شد. پاریس کیش در سال 1۴01 به صورت 
رسمی متولد شد و در 3 مرحله و مقطع مختلف طراحی 
گردید. یک بار کاملاً کلاســیک ، بار دوم کاملاً مدرن 
و در نهایت با اضافه شــدن مهندس شهروز زمردی با 
کارنامه ای درخشان و سازنده رویال هال تهران به عنوان 
آرشیتکت، مجموعه تلفیقی کم نظیر از معماری و نمایی 
مدرن و کلاسیک شکل گرفت و المان های کلاسیک 
از دل پوسته ای مدرن سر برآورد. این پروژه شامل یک 

طبقــه منفی و 17 طبقه روی همکف به انضمام روف 
گاردن و استخر در طبقه 18 می باشد. در طبقه منفی یک 
پروژه با سطح اشغال 100 درصدی پارکینگ ها و انباری 
های مجموعه قرار دارد. ارتفاع سقف در پارکینگ بیش 
از 5 / 6 متر می باشد که اولین پارکینگ در جزیره جهت 
استقرار قایق خواهد بود. در همکف یک لابی مجلل به 
مساحت تقریبی هزار متر مربع با ارتفاع بیش از 11 متر 
و ورودی بسیار باشکوه جهت ورود مهمانان و ساکنان 
محترم خلق شــده است. ورودی مجموعه به لابی با ۲ 
دسترسی برای مهمانان و ساکنین و یک ورودی مستقل 
جهت مالکین تعریف شده و 5 دستگاه آسانسور نفربر 
و ۲ دستگاه آسانسور باری دسترسی مالکان و مهمانان 
به تمامی بخش های هتل رزیدنس پاریس را مهیا می 
نماید. جدا ســازی ورودی مالکان و لابی توسط المان 
منحصر به فرد به زیبایی هرچه بیشــتر طراحی و اجرا 
شده است. کانترپذیرش باشکوه، صرافی، آرت گالری، 
وله پارک، از متعلقات دیگر لابی پروژه است. در سوی 
دیگر مجموعه و در طبقه همکف خیابانی به تبعیت از 
نام و ماهیت پروژه با عنوان خیابان شانزه لیزه نامگذاری 
شده است .یک خیابان سنگ فرش شده بسیار شیک با 
فضایی دلنشین که تداعی کننده فضای شهر پاریس بوده 
و با یک فضای نشیمن هزار نفری و یک استیج رو باز 
تجهیز گردیده است. در این بخش از پروژه در مجاورت 
خیابان شانزه لیزه 6غرفه تجاری تریبلکس مجموعا به 
مســاحت 3 هزار متر، یک فود هال مدرن با کانسپتی 
کامل از کافه و بیکری تا ارائه انواع غذاهای ملل مختلف 
با خاص تریــن و به نام ترین برندهای صنعت غذا و 
نوشیدنی قرار دارد. همه غرفه ها و رستوران ها دارای 
زیرزمین به مســاحت خود غرفه جهت انبار و فضای 
آماده سازی بوده و هرکدام به پله مستقل و آسانسوری 

که از منفی یک تا طبقه اول قابلیت جا به جایی دارد مجهز 
شده اند. قرارگیری این مساحت از فضای سرپوشیده و 
رو باز در مجاورت یکدیگر و ایجاد این کانسپت جذاب 
بــه قطع در آینــده ای نه چندان دور یکی از جذابیت 
های نه تنها پــروژه پاریس کیش بلکه جزیره زیبای 
کیش خواهد بود. پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش 
مدعی است که در ساخت و طراحی هر آن چیزی  که 
در توان و تفکر مدیریت و مالکان پروژه بود  را به کار 
گرفته تا مجموعه ای درخورشان سازندگان امروز و 

مالکان آینده آن بسازد.
در ادامــه نگاهی به بخــش های مختلف پروژه 

خواهیم داشت...
همکف تا چهارم؛ مشاعات و تفریحات

طبقات همکف تا چهارم هتل رزیدنس پاریس 
کیش به مشــاعات و تفریحات هتل اختصاص یافته؛ 
انواع رســتوران ها و کافه ها، استخر سرپوشیده، سونا 
خشک و بخار، سالن ماساژ و اسپا، باشگاه بدنسازی، 
ســالن های زیبایی آقایان و خانم ها، بیلیارد و در واقع 
هرآنچه که نیاز یک بوتیک هتل 5 ستاره به روز می باشد 

در این طبقات قرار گرفته اند.

طبقات پنجم و ششم؛ 60 اتاق بوتیک هتل
 طبقات پنجم و ششم پروژه هتل رزیدنس پاریس 
کیش؛ هر طبقه 30 اتاق و مجموعا 60 اتاق بوتیک هتل 
پاریس کیش را شامل می شود. اتاق هایی که به حرفه 
ای ترین شکل ممکن طراحی و مبله شده و در دو بال 
مجموعه با چشــم اندازهای متنوعی از دریا و خیابان 
شانزه لیزه مجموعه هر سلیقه و نیازی را در مهمانان هتل 

مرتفع می نماید. 
طبقات هفتم تا دهم؛ 30 واحد مطابق با طراحی 

اتاق های هتل
البتــه از طبقــات هفتم تــا هفدهم بخش هتل 
رزیدنس و رزیدنس مجموعه آغاز می گردد. در طبقه 
هفتم دو پنت هاوس به مساحت تقریبی هزار متر مربع 
و با تــراس های اختصاصی در دوبال مجموعه قرار 
گرفته اســت. خاص ترین و به واقع وجه تمایز ویژه 

مجموعه پاریس کیش طبقات هشتم و نهم مجموعه 
می باشد. مجموعا 30 واحد مطابق با طراحی و مبلمان 
و چیدمان اتاق های هتل و با دسترسی و حق استفاده 
از تمامی امکانات و مشــاعات و تفریحات مجموعه 
از روم سرویس ۲۴ ساعته گرفته تا دسترسی به تمامی 
رســتوران ها و تامین نیازهای روزانه واحد که برای 
مالکین و ســاکنین این طبقــات وجود دارد؛ طبقات 
هشتم و نهم مجموعه را شامل می شود. برای این واحد 
ها به نسبت واحدهای هتل یک آشپزخانه کوچک نیز 
طراحی گردیده و نکته حائز اهمیت و منحصر به فرد 
این واحدها مالکیت قطعی و کشــوری برای سرمایه 
گذاران و دارا بودن سند تک برگ کشوری می باشد. 
از انجایی که طراحی، چیدمان و مبله این واحدها کاملًا 
مشــابه واحدهای هتل مجموعه انجام می گیرد این 
امــکان برای مالکان وجود دارد که در صورت تمایل 
و در ایامی که خودشــان به بهره برداری از واحد نیاز 
ندارند آنرا در اختیار پذیرش هتل قرار داده و از طریق 
اجاره اســتاندارد و حرفه ای واحد خود کسب درآمد 
داشته باشند. این امکان بدون محدودیت و به هر میزان 
و تحت مدیریت کامل مالک واحد صورت می پذیرد 
و یکی از وجوه تمایز واحدهای هتل رزیدنس پاریس 
کیش می باشــد. طبقات دهم تا هفدهم؛ واحدهای 
مسکونی از 85 تا 3۲5 متر و بخش نهایی پروژه هتل 
رزیدنــس پاریس کیش از طبقــات دهم تا هفدهم 
واحدهای مســکونی پروژه می باشد. واحد هایی با 
متراژهایــی متفاوت از 85 تــا 3۲5 متر و با دیدهایی 
متنــوع از دریا و جزیره که از یک تا 3خواب طراحی 
و اجرا گردیده است. این واحدها به صورت غیرمبله 
و تنها با آشــپزخانه فرنیش شده و با برند بوش آلمان 
تحویل می گردد. مالکین این واحدها با دسترسی به 

۲ دستگاه آسانسور اختصاصی و ورودی مجزا علاوه 
بر حفظ حریم شــخصی مالکیت، امکان دسترسی و 
حق استفاده از تمامی امکانات و مشاعات هتل را نیز 

دارا می باشند.
طبقه هجدهم؛ فضایی با دید پانوراما

و در نهایــت طبقه هجدهم پروژه هتل رزیدنس 
پاریس کیش یک اســتخر روبــاز و کافه ای مدرن در 
فضایــی با دید پانوراما از دریا و جزیره و در عین حال 
بدون مشــرف به ایجاد فضایی بی نظیر منجر گردیده 
اســت. فضایی که تنها در اختیار مالکین پروژه بوده و 
مهمانان حاضر در هتل امکان دسترسی به این طبقه را به 

جز به درخواست مالکین نخواهند داشت. 
پروژه ای متفاوت با هر آنچه تا کنون دیده و شنیده اید...
در پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش تصویری 
از نوع زندگی که از نیازهای روزانه تا تمامی الزامات 
یــک زندگی رویایی را در بــر میگیرد مهیا گردیده 
است که قطعا تصویری منحصر به فرد خواهد بود. 
نوعی از لایف اســتایل که در آن دسترسی به تمامی 
امکانات همانند یک توریست و گردشگر در جزیره 
کیش در اختیار فرد می باشــد، روز با یک صبحانه 

کامل در یک رســتوران مجلــل با دیدی بی نظیر از 
دریا و خیابان شــانزه لیزه آغاز می شود، بدنسازی 
در یک باشــگاه مجهز و به روز ادامه پیدا می کند و 
در یک اســتخر به نیمروز می رسد. امکان بهرمندی 
از آفتاب تکرار نشدنی کیش در طبقه هجدهم و در 
کنار اســتخری رو باز مهیا است و رستوران هایی با 
کانسپت هایی متنوع منوی کاملی را برای صرف نهار 
در اختیار می گذارد. یک بعدازظهر آرام و دلنشین در 
فضای شانزه لیزه و کافه و رستوران هایی که تداعی 
کننده نام پروژه و شــهر زیبای پاریس می باشــد به 
آرامشــی که مختص به جزیــره زیبای کیش و هتل 
مجلل پاریس این جزیره زیباست در انتظار مخاطبان 
است. به واقع در پروژه هتل رزیدنس پاریس کیش 
امکانات و مشــاعات کامــل و منحصر به فرد برای 
ساخت لحظات و روزهایی خاطره انگیز و صد البته 
فراموش نشــدنی گرد هم آمده اند.  توجه به تمامی 
نیازها و اهمیت دادن به کوچک ترین خواسته های 
مالکان و مهمانان تدارک دیده شــده اســت؛ امکان 
اقامت برای مهمانان ارجمند تمامی مالکان در اتاق 
های هتل مهیا اســت و در نبود مالکان نگهداری و 
رفع مشکلات احتمالی واحد برعهده مسئولان هتل 
اســت. تلاش شده است تا تمامی نیازها و خواسته 
های مالکان و مهمانان دیده و شــنیده شــود و برای 
هریک راهکار و نگرشــی اندیشیده شود؛ همه اینها 
نشــان دهنده تفاوت و تمایزی است که باعث می 
شود بگوییم: "این پروژه متفاوت است..." و "هیچ 

جا خونه  هتل آدم نمیشه"! 
 پروژه هتــل رزیدنس پاریس کیش فرصت 

استثناعی برای سرمایه گذاری در جزیره کیش  
سرمایه گذاری و خرید در یک هتل رزیدنس که 
سند مسکونی دارد و درآمد هتلی ایجاد می کند، یکی 
از جذاب ترین فرصت های سرمایه گذاری در املاک 
لوکس است. این نوع ملک ترکیبی از زندگی شخصی 
در یک اقامتگاه لوکس و درآمدزایی از طریق اجاره کوتاه 

مدت هتلی را فراهم می کند.
مزایای سرمایه گذاری؛ سند مسکونی و درآمد 

هتلی
1. مالکیت قطعی و سند رسمی

سند مسکونی به این معناست که شما مالک رسمی 
ملک هستید و حق فروش، انتقال، و ارث بری دارید.

برخلاف املاک هتلی که اغلب ســند تجاری 
دارند، در این نوع سرمایه گذاری مالکیت دائمی است 

و امکان سکونت شخصی هم فراهم است.
۲. درآمد پایدار از اجاره هتلی

با واگذاری مدیریت واحد به بخش هتلی، ملک 
شما در لیست اجاره کوتاه مدت قرار می گیرد و مسافران 
با قیمت های بالاتر از اجاره های معمولی، آن را کرایه 
می کنند.درصدی از درآمد اجاره به شما تعلق می گیرد، 

بدون نیاز به مدیریت مستقیم و درگیری با مستأجران.
این مدل کســب وکار شبیه به Airbnb لاکچری 
است و معمولاً درآمد بیشتری از اجاره های بلندمدت دارد.
3. خدمات هتلی لوکس، بدون دردسر مدیریت

نگهــداری، نظافت، امنیت و تعمیرات توســط 
مدیریت هتل انجام می شود.

امکاناتی مانند استخر، سونا، باشگاه، رستوران و 
خدمات VIP همیشه در دسترس شماست.

و تجربه زندگی در یک محیط لوکس با ســطح 
خدمات هتلی، بدون نیاز به مدیریت شخصی.

۴. افزایش ارزش ملک در بلندمدت
هتل رزیدنس ها معمولاً در مناطق توریســتی یا 
لوکس ساخته می شوند، جایی که ارزش املاک به مرور 

افزایش می یابد.
تقاضای بالا برای اجاره های کوتاه مدت و زندگی 

لوکس، باعث رشد سریع سرمایه می شود.
5. استفاده شخصی + درآمدزایی

شما می توانید بخشــی از سال را در ملک خود 
اقامت داشته باشید و در زمان های دیگر، آن را به مهمانان 

هتل اجاره دهید.درآمد ارزی در مناطق توریستی مانند 
کیش، دوبی یا استانبول، از مزیت های اصلی این مدل 

سرمایه گذاری است.
6. نقدشــوندگی بالا و جذابیت برای ســرمایه 

گذاران خارجی
به دلیل ترکیب سند مسکونی و امکانات هتلی، 
این نوع املاک برای سرمایه گذاران خارجی نیز جذاب 

است و نقدشوندگی بالایی دارند.
در برخی کشورها، خرید این نوع ملک می تواند 
منجر به دریافت اقامت یا پاسپورت سرمایه گذاری شود.

نحوه سودآوری این مدل 
استفاده شخصی

خریدار می تواند در دوره های مشخصی از سال 
)مثلاً ۲ بار در سال( از اتاق خود استفاده کند، که به معنای 
کاهش هزینه های اقامت برای سفرهای شخصی است.

اجاره دادن در زمان های دیگر
هتل یا یک شــرکت مدیریت، در زمان هایی که 
مالک از اتاق استفاده نمی کند، آن را به مسافران دیگر 

اجاره می دهد.
اجاره اتاق به مســافران می تواند درآمد پایداری 

ایجاد کند که سودآوری مالک را افزایش دهد.
مدیریت حرفه ای هتل معمولاً مدیریت اجاره و 
نگهداری اتــاق را بر عهده دارد، بنابراین مالک نیاز به 

دخالت مستقیم ندارد.
افزایش ارزش سرمایه گذاری

با گذشــت زمان، ارزش هتــل و املاک معمولاً 
افزایش می یابد و مالک می تواند سهم خود را با سود 

بفروشد.
معافیت های مالیاتی

در برخی کشورها، هزینه های بهره وام یا استهلاک 
مرتبط با این نوع سرمایه گذاری ممکن است مشمول 

معافیت مالیاتی شود.
مزایا 

سند رسمی؛ مالکیت 100 ٪ با بهره مندی از سند 
رسمی

دسترسی به خدمات لوکس؛ مالکان به خدمات 
و امکانات هتل )مانند اســتخر، باشــگاه، رستوران( 

دسترسی دارند.
کاهش هزینه های اقامت؛ هزینه های اقامت برای 

سفرهای شخصی به حداقل می رسد.
درآمــد اضافی؛ اجاره دادن اتــاق در زمان های 

استفاده نشده، منبع درآمدی است.
سرمایه گذاری بلندمدت؛ افزایش ارزش املاک 

می تواند سرمایه گذاری را سودآورتر کند.
و در آخر ...

ســرمایه گذاری در هتل رزیدنس کیش با سند 
مســکونی گزینه ای منحصربه فرد اســت که هم 
امکان زندگی شــخصی لوکس را فراهم می کند و 
هم درآمد غیرفعــال پایدار ایجاد می کند. این مدل 
سرمایه گذاری برای افرادی که به دنبال حفظ ارزش 
دارایی، درآمد مطمئن و سبک زندگی مدرن هستند، 

یک انتخاب عالی است.
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گروه  علــمی و آموزشی -    یکی از مشــکلات اصلی، کاهش 
فعالیت های فیزیکی اســت که به مشــکلات جســمی و روحی 
دانش آموزان منجر می شود. بازی های فیزیکی و جمعی که در گذشته 
به توسعه تحرک و دوست یابی کمک می کردند، به تدریج جای خود 
را به بازی های دیجیتال داده اند. این تغییر نه تنها بر سلامت جسمی 
دانش آمــوزان اثر منفی می گذارد، بلکه پیامدهای جدی بر سلامت 
روانی و اجتماعی آنها نیز دارد. تحقیقات نشان می دهد که کم تحرکی 
می توانــد به بروز اختلالات روانی، اضطراب و افســردگی در میان 

دانش آموزان منجر شود.
توجه به تجهیزات و امکانات در مدارس نیز امری ضروری است که 
دانش آموزان بخش عمده ای از فعالیت های روزانه و ارتباطات خود 
را در مدارس می گذرانند، به ویژه دختران که پس از پایان ســاعات 
مدرسه بیشتر در کنار خانواده می مانند؛ این موضوع ضرورت توجه 
بیشتر آموزش وپرورش به نیازهای خاص دانش آموزان دختر را نشان 

می دهد.
تغییر الگوها؛ از تحرک به دنیای دیجیتال و پیامدهای آن

تغییر الگوهای فعالیت دانش آموزان در عصر دیجیتال به موضوعی 
نگران  کننده تبدیل شــده است؛ کارشناسان به  ویژه به افزایش فقر 
حرکتی، مشــکلات اجتماعی و افت کیفیت زندگی در میان نسل 
جدید اشاره می کنند و بر لزوم بازنگری در شیوه های بازی و تفریح 
کــودکان تأکید دارند. آیا وقــت آن نرسیده که به این بحران توجه 

بیشتری شود و راهکارهایی برای بهبود شرایط ارائه گردد؟
احمد اکبری -کارشناس آموزش فلسفه برای کودکان در حوزه تعلیم 
و تربیت- با اشاره به تغییرات عمیق در سبک زندگی نسل جدید و 
تأثیرات آن بر سلامت جســمی و روانی دانش آموزان گفت: نسل 
جدید به جای بازی های فیزیکی و جمعی که در گذشته به توسعه 
تحرک و دوســت یابی کمک می کردند، به بازی های آنلاین روی 
آورده اســت. این تغییر نه تنها بر سلامت جسمی دانش آموزان اثر 
منفی می گذارد، بلکه پیامدهای جدی بر سلامت روانی و اجتماعی 

آنها نیز دارد.
وی همچنین با اشاره به مشکلات متعدد اجتماعی و اقتصادی که نسل 
امروز با آن مواجه است، افزود: مسائل متعددی نظیر تغذیه نامناسب، 
افزایش اســترس، آلودگی های محیطی و مشکلات شغلی والدین، 
به کاهش ضریب هوشی، مهاجرت و فقر عاطفی در بین کودکان و 
دانش آموزان منجر شده است. این چالش ها به نوعی از دید مسئولان 

نظام آموزشی کشور دور مانده و نیازمند توجه بیشتری هستند.

این روانشــناس، با تأکید بر اینکه فشــارهای استرس زا در سیستم 
آموزشی نیز باید مورد بررسی قرار گیرد، تصریح کرد: دانش آموزان 
در یک فضای رقابتی بی فایده بزرگ می شوند که در آن تنها به تقلید و 
تکرار می پردازند. در این شرایط، مهارت های زندگی از جمله صبر، 
احترام به حقوق دیگران و مهارت های اجتماعی به خوبی آموزش 

داده نمی شود.
وی بــا بیان اینکه نظام آموزشی باید بر روی تقویت این مهارت ها 
تمرکز کند تا دانش آموزان بتوانند به طور مؤثری در جامعه حضور 
یابند، بر لزوم برنامه ریزی دقیق برای حل مشــکلات موجود تأکید 
و تصریــح کرد: آموزش وپرورش باید با نگرشی جامع به مســائل 
دانش آموزان نگاه و برنامه های خود را بر اساس نیازهای واقعی آنها 

تنظیم کند.
اکبری همچنیــن به اهمیت برقراری ارتبــاط مؤثر بین معلمان و 
دانش آموزان اشــاره و اظهار کرد: معلمان باید به نیازهای عاطفی و 
اجتمــاعی دانش آموزان توجه کنند و فضای آموزشی را به گونه ای 
طراحی کنند که دانش آموزان احساس راحتی و امنیت داشته باشند. 
این امر به ارتقاء کیفیت یادگیری و سلامت روان دانش آموزان کمک 

خواهد کرد.
فقر حرکتی دانش آموز؛ چالشی جدی در نظام آموزشی

فقر حرکتی در بین دانش آموزان به یکی از چالش های جدی در نظام 
آموزشی تبدیل شده است که نیازمند توجه فوری و اقدامات مؤثر 
است. کارشناسان بر این باورند که طراحی فضاهای آموزشی مناسب 
و تأمین تجهیزات ورزشی کافی در مدارس دخترانه می تواند به بهبود 

وضعیت جسمی و روحی این گروه کمک کند.
میز و نیمکت های مدارس هم باید با توجه به قد و وضعیت فیزیکی 
دانش آموزان طراحی شوند؛ کیف و کفش نامناسب نیز می تواند یکی 
از عوامل اصلی ایجاد مشــکلات قامت در دانش آموزان باشد. اگر 
دانش آموزان بدون توجه به ساختار بدنشان ورزش کنند، در سنین 
بالاتر با مشکلات جدی مواجه خواهند شد که ریشه های آن به دوران 

مدرسه برمی گردد.
این متخصص فیزیولوژی ورزشی بر اهمیت توجه به تجهیزات و 
امکانات در مدارس تأکید و اظهار کرد: دانش آموزان بخش عمده ای 
از فعالیت های روزانه و ارتباطات خود را در مدارس می گذرانند، به 
ویژه دختران که پس از پایان ساعات مدرسه بیشتر در کنار خانواده 
می مانند؛ این موضوع ضرورت توجه بیشــتر آموزش وپرورش به 

نیازهای خاص دانش آموزان دختر را نشان می دهد.

وی همچنیــن بــر ضرورت توجه به سلامــت روحی و روانی 
دانش آموزان تأکید و خاطرنشــان کــرد: آموزش وپرورش باید 
برنامه هــایی را به منظور حمایت از سلامــت روان این گروه و 
مقابله با آسیب های اجتماعی که با آن روبه رو هســتند، طراحی 

و اجرا کند.
خالق زاده با اشاره به اینکه آموزش وپرورش باید در نظر داشته باشد 
که مشــکلات روحی و روانی در بین دانش آموزان دختر باید مورد 
توجه قرار گیرد، ادامه داد: برنامه های مشخصی برای ارائه خدمات 
مشــاوره ای و روان شناختی باید اجرا شود؛ این خدمات می تواند به 
بهبود وضعیت روحی دانش آموزان و پیشــگیری از بروز مشکلات 

جدی تر کمک کند.
این متخصــص فیزیولوژی ورزشی با تأکیــد بر اهمیت آموزش 
مهارت هــای زنــدگی در مدارس اظهار کــرد: مهارت هایی مانند 
مدیریت اســترس، ارتباط مؤثر و تفکر انتقادی باید در برنامه های 
درسی گنجانده شوند. این مهارت ها به دانش آموزان کمک می کند 
تا در مواجهه با چالش های زندگی روزمره بهتر عمل کنند و به رشد 

شخصیتی و اجتماعی آنها کمک می کند.
وی بیان کرد: توجه به نیازهای واقعی دانش آموزان، به ویژه در شرایط 
کنــونی، می تواند به بهبود کیفیت آموزش و ارتقاء سلامت عمومی 
جامعه منجر شــود؛ این تلاش ها نه تنها به نفع دانش آموزان است، 

بلکه به نفع کل جامعه خواهد بود.
افزایش مشکلات ساختار قامتی با گسترش شهرنشینی و 

آپارتمان نشینی
با گســترش شــهرنشینی و کاهش تمایل به فعالیت های ورزشی، 
وضعیــت قامــت دانش آموزان در حال وخامت اســت و این امر 
ضرورت ایجاد کانون های تندرستی و مراکز اصلاح ساختار قامتی 

را بیش از پیش نمایان می کند.
معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش اســتان خراســان 
رضوی با اشاره به مشــکلات ساختار قامتی دانش آموزان، به  ویژه 
دانش آمــوزان دختر گفت: چون پژوهش هــای متفاوتی در نقاط 
مختلف انجام شده عملًا عدد مشخصی در خصوص ساختار قامتی 
دانش آموزان نداریم، این امر نیاز به توجه ویژه دارد تا بتوانیم سلامت 

جسمانی و ساختار قامتی دانش آموزان را بهبود بخشیم.
محسن قطبی گفت: هرچه گسترش شهرنشینی و آپارتمان نشینی 
بیشتر و تمایل به ورزش کمتر شود، طبیعتاً مشکلات ساختار قامتی 
افزایش خواهد یافت. این وضعیت حتی ممکن است در یک شهر 
و در محله های مختلف متفاوت باشــد اما آنچه در حوزه معاونت 
تربیت بدنی و سلامت در حال انجام است، ایجاد کانون های تندرستی 

و مراکز اصلاح ساختار قامتی در سطح استان است.
وی با اشاره به اینکه مراکز قطب ها شامل تمام کانون های تندرستی 
و مراکــز اصلاح ســاختار قامتی هســتند و حــتی در بسیاری از 
شهرســتان های بزرگ، این مراکز وجود دارند، خاطرنشان کرد: در 
حال حاضر، هشت پایگاه اصلی داریم و در خود مشهد نیز هر ناحیه 

یک پایگاه دارد.
معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش اســتان خراســان 
رضوی بیان کــرد: امیدواریم با کمک مدیریت آموزش و پرورش 
شهرستان ها بتوانیم این تعداد را افزایش دهیم؛ اعلام آمادگی می کنیم 
هر شهرســتانی که بتواند این ظرفیت و فضا را فراهم کند، در زمینه 

تأمین تجهیزات و نیروی انسانی، مساعدت خواهیم کرد.
وی در ادامه به مهم ترین مشــکلاتی که در حوزه تربیتی مدارس با 
آنها مواجه هســتند، اشاره و اظهار کرد: یکی از مشکلات اصلی در 

مدارس، کمبود زیرساخت ها است.
قطبی اظهار کرد: امســال ۴۵۰۰ دسته تجهیزات ورزشی به مدارس 
استان ارائه کردیم که حدوداً ۵۰ درصد از مدارس تحت پوشش قرار 
گرفتند. این ۵۰ درصد شامل مدارس با ضریب محرومیت و تعداد 
دانش آموزان و تعداد مدارس در بسیاری از شهرســتان ها هستند که 

در برخی موارد این عدد حتی تا ۸۰ درصد نیز افزایش یافته است.
وی افزود: البته در شهرستان و خود شهر مشهد، این ضریب کمتر بود 
و حدوداً ۴۰ درصد یا کمتر از مدارس را پوشش دادیم، به این دلیل 

که بسیاری از مدارس به صورت غیرانتفاعی مدیریت می شوند و از 
کمک های ما خارج هستند.

معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش اســتان خراســان 
رضوی همچنین توسعه زیرساخت ها در مدارس را بسیار ضروری 
دانست و گفت: کاهش علاقه مندی دانش آموزان به ورزش به  ویژه در 
مقطع متوسطه دوم یک چالش واقعی است، با توجه به اینکه کنکور 
در پیش است و خانواده ها تأکید زیادی بر یادگیری و مباحث شناختی 
دارنــد، این امر طبیعتاً بر فعالیت های حرکتی و مهارت های حرکتی 

دانش آموزان تأثیر می گذارد.
وی بــا تأکید بر اینکه نیاز اســت با ایجاد طرح هــای انگیزشی و 
ورزش های جذاب، تمایل دانش آموزان را به ورزش افزایش دهیم، 
بیــان کرد: در مدارس ابتــدایی دوره اول، نیاز داریم که متخصصین 

حوزه علوم ورزشی حضور داشته باشند.
قطبی خاطرنشــان کرد: ورزش ما نیاز به یک پایه دارد و این پایه در 
مدارس ابتدایی دوره اول شــکل می گیرد؛ اگر دانش آموزان بتوانند 
حرکات بنیادی یا مهارت های پایه ای حرکتی را در سه سال ابتدایی 

یاد بگیرند، در ادامه مسیر خودشان نیز ترغیب خواهند شد.
وی ادامه داد: باید اولویت را به مدارس ابتدایی بدهیم و نگاه وزارت 
آمــوزش و پرورش نیز بر توســعه ورزش در این مقطع تحصیلی 

متمرکز است که امیدواریم بتوانیم این هدف را محقق کنیم.
با توجه به تأکید بر اهمیت فعالیت های ورزشی در مدارس ابتدایی و 
ضرورت وجود متخصصان در این حوزه، می توان با برنامه ریزی دقیق 
و ایجاد طرح های انگیزشی، تمایل دانش آموزان به ورزش را افزایش 
داد. قطعاً همکاری میان خانواده ها، مدارس و نهادهای اجتماعی به 
عنوان یک پیش نیاز برای ایجاد محیطی مناسب برای رشد و پرورش 
ســالم کودکان، می تواند به بهبود کیفیت زندگی و سلامت عمومی 

جامعه منجر شود.
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   در دنیای امروز، سبک زندگی 
مدرن دانش آموزان به یکی از چالش های 
جدی سلامت جسمی و روانی آنها تبدیل 

شده است. با تغییر الگوهای زندگی، نسل 
جدید به سمت فعالیت های کم تحرک و 

بازی های آنلاین روی آورده است که این 
تغییرات به وضوح بر سلامت آنها تأثیر 

می گذارد.

گروه  علمی و آموزشی -   آیا می دانید برخی عادت های 
روزانه شــما در شارژ کردن گوشی، به صورت پنهان در 
حال نابودی باتری آن هســتند؟ بر اساس جدیدترین 
پژوهش های فناوری، ســه اشتباه رایج وجود دارد که با 
ترک آن ها می توانید عمر باتری دســتگاه خود را به طور 

چشمگیری افزایش دهید.
بر اساس یک مطالعه فنی اخیر، بسیاری از کاربران به طور 
ناخواسته و با تکرار اشتباهات رایج در حین شارژ کردن 
تلفن همراه و تبلت های خود، موجب کاهش تدریجی 

کارایی و سلامت باتری دستگاه هایشان می شوند.
 کارشناسان تأکید می کنند که این معضل عمدتاً نه ناشی از 
نقص ذاتی باتری یا سازنده دستگاه، که حاصل رفتارهای 
نادرست کاربران در فرآیند شارژ و استفاده روزمره است.

 این پژوهش سه اشتباه شایع را که به عنوان قاتلان خاموش 
باتری شناخته می شوند، به شرح زیر برشمرده است:

۱. شارژ تمام شب )شارژ طولانی مدت)
ایــن مورد که رایج ترین عادت نادرســت محســوب 
می شود، شامل متصل نگه داشتن دستگاه به شارژر پس از 
رسیدن ظرفیت باتری به صددرصد و تا ساعات طولانی 

)مانند کل شــب( اســت. پس از تکمیل شارژ، سیستم 
برای حفظ باتری در حداکثر ظرفیت، وارد چرخه های 
شارژ و دشارژ می شود که این فرآیند، استرس مداومی به 
سلول های باتری وارد کرده و فرسودگی و کاهش عمر 

آن را تسریع می کند.
راهکار کارشناسی: تا حد امکان سطح شارژ باتری را در 
بازه بیست تا هشتاد درصد نگه دارید. در صورت وجود 
قابلیت »شارژ بهینه« یا »محافظت از باتری« در تنظیمات 
دســتگاه، آن را فعال کنید. همچنین جهت جلوگیری 
از گرمایش بیش ازحد، دســتگاه در حال شارژ را روی 

سطوح خنک و بدون محافظ یا قاب قرار دهید.
۲. تخلیه کامل شارژ )صفر درصد شدن)

اجازه دادن به دســتگاه بــرای رسیدن به صفر درصد و 
خاموشی کامل، دومین اشتباه مخرب است. باتری های 
لیتیوم یــونی برای تحمل تخلیــه کامل و مکرر طراحی 
نشــده اند؛ چرا که این عمل منجر به افت شــدید ولتاژ 
داخلی شــده و بازیابی و شارژ مجدد آن را برای باتری 

دشوار و آسیب زا می کند.
۳. استفاده از تجهیزات شارژ غیراصلی و بی کیفیت

سومین خطا، استفاده از شارژرها و کابل های فاقد گواهی 
و تاییدیه سازنده اصلی است. این محصولات اغلب فاقد 
سیستم های کنترلی دقیق هستند و ممکن است نتوانند 
ولتاژ و جریان الکتریکی پایدار و مناسب را برای دستگاه 
تأمین کنند که نتیجه آن، گرمایش بیش ازحد و وارد آمدن 
آسیب های جبران ناپذیر بــه باتری در بازه زمانی کوتاه 

است.
 راهکار کارشــناسی: همواره از شارژر اصلی ارائه شده 
توســط شرکت سازنده دستگاه و یا محصولات دارای 
تأییدیه رسمی )Certified( استفاده کنید و از سلامت 
فیزیکی و عــدم آسیب دیدگی کابل ها اطمینان حاصل 

نمایید.
چگونه عمر باتری را افزایش دهیم؟

به طور خلاصه، کلید افزایش طول عمر باتری، پایبندی 
به »قاعده بیست-هشــتاد« و حفظ سطح شارژ در این 
محدوده اســت. همچنین پرهیز از استفاده از دستگاه در 
حین شارژ و نصب منظم به روزرسانی های سیستم عامل 
- که اغلب شــامل بهینه ســازی های مدیریت مصرف 

انرژی هستند - توصیه می شود.

چگونه عمر باتری گوشی را افزایش دهیم؟

گروه  علمی و آموزشی -   بسیاری از کاربران معتقدند که افزایش میزان رم در رایانه ، راه حل 
جادویی برای افزایش سرعت دستگاه هایشان است، اما یک گزارش فنی جدید نشان داده است 

که این کار به این سادگی نیست.
در حالی که حافظه عامل مهمی در عملکرد کلی کامپیوتر است، اما تأثیر آن بسته به ماهیت

استفاده، نوع سیستم و سایر اجزای دستگاه به طرز چشمگیری متفاوت است.
این گزارش نشان می دهد که افزایش مقدار رم ممکن است هیچ تفاوت محسوسی در عملکرد 

ایجاد نکند اگر سیستم از قبل از تمام ظرفیت موجود خود استفاده نکند.
به عنوان مثال، اگر رایانه ای ۱۶ گیگابایت رم داشته باشد و در طول استفاده عادی از ۸ گیگابایت 

تجاوز نکند، ارتقا به ۳۲ گیگابایت هیچ سرعت واقعی اضافه نمی کند.

کارشناسان تأیید می کنند که دلیل عملکرد کند بسیاری از رایانه ها کمبود حافظه نیست، بلکه 
کندی هارد دیسک، پردازنده ضعیف یا برنامه های زیادی است که در پس زمینه اجرا می شوند.

طبق این گزارش، افزایش حافظه در شــرایط خاصی ضروری می شود، مانند هنگام اجرای 
برنامه های طراحی یا ویرایش ویدیو که به منابع زیادی نیاز دارند، یا هنگام استفاده از بازی های 

سنگین یا چندین پلتفرم توسعه نرم افزار.
همچنین، هنگام باز کردن تعداد زیادی تب در مرورگر های مدرن مانند کروم و اج، افزایش رم، 
وابستگی به فایل حافظه مجازی روی هارد دیسک را کاهش می دهد و سیستم را پاسخگوتر 

و روان تر می کند.
تعادل کلید اصلی است

این گزارش هشدار می دهد که ارتقاء حافظه بدون در نظر گرفتن سایر اجزا ممکن است صرفاً 
اتلاف پول باشد. یک کامپیوتر متعادل نیاز به سازگاری بین CPU، GPU، SSD و RAM دارد.
کارشناسان همچنین به کاربران توصیه می کنند قبل از تصمیم گیری برای خرید، میزان استفاده 
از حافظه را از طریق ابزار های سیستمی رصد کنند تا مشخص شود که آیا واقعاً نشان دهنده 

بهبود عملکرد است یا خیر.
در نهایت، اضافه کردن حافظه بیشتر همیشه بهترین راه حل برای افزایش سرعت کامپیوتر 
نیست، اما می تواند تأثیر قابل توجهی در محیط های کاری حرفه ای یا هنگام انجام چند کار 
همزمان سنگین داشته باشد. با این حال، کاربر معمولی که از دستگاه خود برای مرور وب یا 
کار های اداری استفاده می کند، احتمالًا پس از ارتقاء متوجه هیچ بهبود قابل توجهی نخواهد شد.

رم و تأثیر آن بر 
عملکرد سیستم؛ چه 

زمانی ارتقای آن 
مفید است؟

گروه  علمی و آموزشی -    ســری پرچمدار میت ۸۰ هواوی ممکن اســت زودتر از 
انتظار و در ماه آبان معرفی شود.

براساس گزارش تازه ای از منبع آگاه موسوم به »Digital Chat Station« در ویبو، 
سری پرچمدار آینده هواوی میت ۸۰ احتمالًا زودتر از آنچه پیش تر تصور می شد، در 
ماه نوامبر )آبان( معرفی خواهد شــد. طبق گزارش ها، مدل پایه میت ۸۰ در ســه رنگ 
مشکی، سفید و فیروزه ای عرضه می شود و کل این سری نیز برای عرضه در ماه آینده 

در نظر گرفته شده است.
در کنار گوشی های این سری، هواوی ظاهراً درحال آماده سازی یک تبلت دو منظوره 
 Space و Moonlight Silver جدید در همان ماه اســت. این دستگاه در دو رنگ
 HarmonyOS عرضه می شود و به صورت کامل با اکوسیستم چند دستگاهی Gray
ادغــام خواهد شــد. این یکپارچگی به کاربران امــکان می دهد میان گوشی، تبلت و 

رایانه های هواوی ارتباطی روان و هماهنگ برقرار کنند.
 منبع دیگری با نام »Superdimensional« نیز هفته گذشته اعلام کرده بود که هواوی 
روی یک رایانه شخصی جدید با سیستم عامل HarmonyOS کار می کند که احتمالًا 
 Digital Chat ۲۰۲۵ در چین معرفی خواهد شد. گزارش تازه MateBook E با نام
Station این ادعا را تأیید می کند و احتمال معرفی هم زمان این لپ تاپ با سری میت 

۸۰ را افزایش می دهد.
 ســری MateBook E شــامل لپ تاپ های دو منظوره هواوی با پایه نگه دارنده و 
 ۲۰۲۳ MateBook E صفحه کلید جداشونده است. آخرین مدل این خانواده یعنی
بــا پردازنده هــای Intel Alder Lake-U عرضه شــد. بااین حال، طبق اطلاعات 
منتشرشده، نسخه MateBook E ۲۰۲۵ ممکن است از تراشه 9۰۰۰X Kirin استفاده 

کند و سیستم عامل HarmonyOS ۵.۱ به صورت پیش فرض روی آن نصب باشد.
 هواوی میت ۸۰

براساس داده های فعلی، خانواده میت ۸۰ شامل چهار مدل خواهد بود: میت ۸۰، میت 
۸۰ پرو، میت ۸۰ پرو پلاس و میت RS ۸۰. انتظار می رود تمامی مدل ها به تراشه جدید 
 Kirin 9۰۳۰ مجهز شوند. درحالی که نسل پیشین یعنی سری میت 7۰ از تراشه Kirin
9۰۲۰ بهره می برد، این ارتقا گام بعدی در مسیر توسعه تراشه های اختصاصی هواوی 

محسوب می شود.
هرچند هنوز جزئیات فنی تراشه های 9۰۰۰X Kirin و Kirin 9۰۳۰ مشخص نیست، 
اما احتمال داده می شود که هر دو در رویداد معرفی رسمی سری میت ۸۰ رونمایی شوند. 
باتوجه به این گزارش ها، هواوی در مسیر تقویت اکوسیستم اختصاصی خود و گسترش 
محصولات مبتنی بر HarmonyOS تا پایان سال ۲۰۲۵ گام های جدی برداشته است.
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گروه گردشــگری -    وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با اشاره به 
تصویب نام گذاری روزی در تقویم رسمی کشور برای جزایر سه گانه 
ایرانی خلیج فارس در شــورای فرهنگ عمومی، اعلام کرد که این 
مصوبه برای بررسی نهایی به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال 
شده و حتی اگر فرصت درج آن در تقویم سال آینده فراهم نشود، 
تصویب رسمی، زمینه اجرای برنامه ها و پیوست های فرهنگی مرتبط 

با این روز را فراهم خواهد کرد.
مهرماه ســال گذشته، تکرار ادعاهای بی پایه امارات درباره مالکیت 
جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی و انتشار بیانیه 
مشترک شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا که در آن این 
جزایر ایرانی »اشغالی« خوانده شده بودند، موج تازه ای از واکنش ها 
را در ایران برانگیخت. این بار اما واکنش ها از سطح بیانیه های رسمی 
فراتر رفت و در شبکه های اجتماعی به یک جریان پررنگ ملی تبدیل 

شد. 
 بسیاری از کاربران ایرانی در پویش های مجازی، با تأکید بر پیشینه 
تاریخی و اسناد حقوقی روشن، بار دیگر بر ایرانی بودن این جزایر و 

پیوند دیرینه آن ها با هویت خلیج فارس تأکید کردند.
در پی همین تحرکات، برخی فعالان فرهنگی و رســانه ای پیشنهاد 

دادند ســالروز خروج نیروهــای انگلیسی از این جزایر، یعنی دهم 
آذرماه، به عنوان »روز ملی جزایر ایرانی خلیج فارس« در تقویم رسمی 
کشور ثبت شود. این ایده با استقبال روبه رو شد و در نهایت به سطح 

تصمیم گیری های رسمی رسید.
نیکنام حسینی پور، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، همان زمان اعلام کرد وزیر فرهنگ دستور 
بررسی موضوع را صادر کرده و شورای فرهنگ عمومی مأمور اجرای 
آن شده است. به این ترتیب، واکنشی مردمی در فضای مجازی، به 
تدریج به ســطح تصمیم گیری های رسمی راه یافت و به عنوان یک 

پیشنهاد جدی برای تقویم ملی کشور مطرح شد.
اکنون که شورای همکاری خلیج فارس و انگلیس در بیانیه ای مشترک 
در نشستی در نیویورک با تکرار ادعاهای خود درباره جزایر سه گانه 
ایرانی خواستار مذاکرات دوجانبه با روی آوردن به دیوان بین المللی 
دادگستری شــدند، بررسی و تصویب نام گذاری »روز ملی جزایر 
ایرانی خلیج فارس« در تقویم رسمی کشور، با توجه به گذشت یک 
سال از طرح موضوع ضروریتی دوچندان پیدا می کند؛ موضوعی که 

سبب شد تا وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی  توضیحاتی را ارائه کند.
سیدعباس صالحی در این زمینه توضیح می دهد: »در آخرین جلسه 

شورای فرهنگ عمومی، موضوع نام گذاری روزی ویژه برای جزایر 
سه گانه خلیج فارس در تقویم رسمی کشور مطرح شد و به تصویب 
رسید. مطابق رویه های قانونی، این مصوبه برای بررسی و اظهارنظر 
نهایی به شــورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال شده تا پس از تأیید، 

نهایی شود.«
او درباره علت تأخیر در روند نام گذاری با توجه به گذشت حدود 
یک سال از طرح این پیشنهاد می گوید: »در فرآیند نام گذاری روزهای 
تقویم، پیشــنهادهای متعددی مطرح بــود و در عین حال تصمیم 
گرفته شــد آیین نامه نام گذاری روزهای رسمی نیز بازنگری شود؛ 
موضوعی که طبیعتــاً زمان بر بود. پس از تصویب آیین نامه جدید، 
بررسی و پیگیری پیشنهادهای قبلی از جمله نام گذاری روزی برای 
جزایر سه گانه در دستور کار قرار گرفت و خوشبختانه این موضوع در 
جلسه اخیر شورای فرهنگ عمومی به تصویب رسیده و به شورای 

عالی انقلاب فرهنگی ارجاع شده است.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به اینکه برای این نام گذاری، 
گزینه های مختلفی مورد بحث قرار گرفته، درباره درج این مناسبت 
در تقویم ســال ۱۴۰۵ می گوید: »تصویب نهایی نام همین امســال 
انجام می شــود، اما از آنجا که تقویم سال ۱۴۰۵ باید تا اوایل آبان ماه 

نهایی شــود، ممکن است فرصت درج این مناسبت در نسخه سال 
آینده وجود نداشته باشد. با این حال امیدواریم شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در اســرع وقت نظر خود را اعلام و روند نهایی ســازی را 

تکمیل کند.«
صالــحی در پایان تأکید می کند: »حتی اگر این مناســبت در تقویم 
ســال آینده ثبت نشــود، صرف تصویب و اعلام رسمی آن، زمینه 
اجرای برنامه های مرتبط با این روز را فراهم می کند. بر همین اساس 
امیدواریم تا آذرماه بتوانیم اقدامات و پیوست فرهنگی متناسب با این 

مناسبت ملی را عملیاتی کنیم.«
نام گذاری روزهای ملی در تقویم رســمی کشور، در ظاهر اقدامی 
فرهنگی اســت، اما در بطن خود پیامی تاریخی و هویتی دارد. ثبت 
چنین روزهایی به معنای بازتعریف مرزهای فرهنگی و تاریخی ایران 
در حافظه عمومی است؛ مرزهایی که فراتر از خطوط جغرافیایی، در 
عمق تاریخ و ذهن مردم شکل گرفته اند. از این رو، هر مناسبت ملی 
می تواند به ابزاری نرم برای تثبیت واقعیت های تاریخی و پاســخ به 

تحریف های بیرونی تبدیل شود.
در ســال های اخیر، در حالی که برخی کشــورهای منطقه تلاش 
کرده اند با تحریف نام خلیج فارس یا طرح ادعاهای واهی درباره 
جزایر سه گانه ایرانی، واقعیت های مسلم تاریخی را وارونه جلوه 
دهند، ضرورت پاسداشت نمادهای هویتی و سرزمینی ایران بیش 
از هر زمان دیگری احســاس می شود. نام گذاری یک روز ویژه در 
تقویم رسمی کشور به نام جزایر سه گانه، در واقع پاسخی فرهنگی 

به این تحریف هاست.
چنین اقدامی، علاوه بر تأکید بر مالکیت تاریخی و حقوقی ایران بر 
جزایر بوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، یادآور پیوند ناگسستنی 
ملت ایران با خلیج فارس است؛ پهنه ای که در طول تاریخ، بخشی 
از هویت ملی و فرهنگی ایرانیان بوده است. درج این روز در تقویم 
رسمی کشور، باید بتواند زمینه ساز گفتمان تازه ای در حوزه دیپلماسی 
فرهنگی باشــد تا نسل های امروز و فردا بدانند پاسداری از هویت 

سرزمینی، پیش از هر چیز از ساحت فرهنگ آغاز می شود.
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»روز ملی جزایر سه گانه ایرانی« در انتظار 
ورود به تقویم

   سیدعباس صالحی : »در آخرین جلسه شورای فرهنگ عمومی، موضوع نام گذاری روزی ویژه برای جزایر سه گانه 
خلیج فارس در تقویم رسمی کشور مطرح شد و به تصویب رسید. مطابق رویه های قانونی، این مصوبه برای بررسی و 

اظهارنظر نهایی به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال شده تا پس از تأیید، نهایی شود.«

گروه گردشگری -      بندر تاریخی سیراف، نگین خلیج فارس، با گذشته ای پرشکوه 
از تجارت و فرهنگ، هنوز رازهای بسیاری در دل خود پنهان دارد.

در دامنه کوه های سنگی و در کنار آب های زلال و نیلگون خلیج فارس، شهری آرام 
اما سرشار از روایت های کهن آرمیده است؛ بندر تاریخی سیراف. شهری که نامش 
با شکوه تجارت دریایی، فرهنگ، تمدن و رازهای نهفته در اعماق خاک و دریا گره 
خورده اســت. سیراف نه تنها یادگاری از گذشته های باشکوه ایران، بلکه آیینه ای از 

زندگی مردم جنوب و پیوند جاودان آنان با دریاست.
پیشینه ای درخشان در دل تاریخ

سیراف یکی از کهن ترین بنادر ایران اســت. رونق این کهن بندر به دوران ساسانیان 
بازمی گردد، زمانی که شاهراه های بازرگانی شرق و غرب از این نقطه می گذشتند. با 
آغاز دوران اسلامی، این بندر به اوج شکوفایی خود رسید و در قرون سوم و چهارم 
هجری قمری، به یکی از مهم ترین مراکز تجاری خلیج فارس و جهان اسلام تبدیل 

شد.
در آن دوران، کالاهایی چون ابریشــم از چین، ادویه از هند، عاج از آفریقا، پارچه از 
یمن و مروارید از همین آب های خلیج فارس و از طریق بندر سیراف به سراسر جهان 
صادر می شد. این شهر بندری دروازه ای میان شرق و غرب بود؛ جایی که بازرگانان از 
هند، چین، آفریقا و ... در آن گرد هم می آمدند و کاروان هایی بزرگ از آن به شهرهای 

داخلی ایران رهسپار می شدند.

سیراف در آن زمان شهری پرجمعیت و آباد بود. مورخان از وجود خانه هایی چندطبقه، 
بازارهای پررونق، انبارهای عظیم کالا و مساجد باشکوه در این بندر یاد کرده اند. گفته 
می شود جمعیت سیراف در دوران طلایی خود به بیش از سیصد هزار نفر می رسید، 

رقمی که برای شهری بندری در هزار سال پیش، شگفت انگیز است.
اما این شکوه چندان پایدار نماند. در قرن چهارم هجری قمری، زمین لرزه ای مهیب 
بخش بزرگی از بندر را ویران کرد. بسیاری از محله ها به زیر خاک و آب فرو رفتند و 
از آن پس، سیراف هرگز نتوانست رونق گذشته را بازیابد. با این حال، بقایای معماری 

و آثار به جامانده از آن دوران هنوز گواهی زنده بر شکوه تمدنی سیراف هستند.
سیمای طبیعی در کنار دریایی نیلگون و آرام واقع شده است؛ جایی که موج ها نرم بر 
ساحل می نشینند و نسیم دریا بوی نمک و زندگی را در فضا می پراکند. غروب های 
سیراف از زیباترین لحظات خلیج فارس اند؛ زمانی که خورشید آرام آرام در افق آب 
فرو می رود و رنگ نارنجی و بنفش آسمان، تصویری خیال انگیز بر سطح دریا می کشد.

در این بندر، هنوز هم می توان لنج های چوبی ســنتی را دید که نسل به نسل ساخته 
شده اند و مردان بومی با همان سبک کهن، دل به دریا می زنند. ماهیگیری، غواصی و 
تجارت دریایی هنوز بخشی جدایی ناپذیر از زندگی مردم سیراف است. در سواحل 
اطراف، آب هــای زلال خلیج فارس محل زندگی مرجان ها، ماهی های رنگارنگ، 
لاک پشــت های دریایی و گاه دلفین های بازیگوش است که تماشایشان خاطره ای 

فراموش نشدنی می سازد.

آثار تاریخی و میراث فرهنگی
سیراف نه تنها از نظر طبیعی زیباست، بلکه گنجینه ای ارزشمند از آثار تاریخی در دل 

خود دارد.
در میان مهم ترین جاذبه های تاریخی این بندر می توان به موارد زیر اشاره کرد:

گورستان باستانی سیراف: دره لیر مجموعه ای از قبرهای سنگی دست کند و صخره ای 
که در دل کوه تراشیده شده اند. برخی از این قبور دارای اشکال و ابعاد متفاوت اند و 

هنوز رمز و رازهای بسیاری در خود نهفته دارند.
مسجد جامع سیراف: از کهن ترین مساجد ایران و متعلق به قرون نخستین اسلامی 
اســت. این مسجد با معماری ساده و بی پیرایه اش، جلوه ای از باور و هنر مردمان آن 

دوران را نشان می دهد.
چاه ها، آب انبارها و غارهای دست کند تاریخی که نشان دهنده دانش مهندسی ایرانیان 

در مدیریت منابع آب و ساخت وساز در مناطق خشک و کوهستانی اند.
در کنار این آثار، گمرک بنگسار، بقایای اسکله ها، برج های نگهبانی و دیوارهای سنگی 

شهر نیز در برخی نقاط بندر قابل مشاهده است.
سیراف امروز؛ میراث زنده جنوب ایران

امروزه بندر سیراف بخشی از شهرســتان کنگان در اســتان بوشهر است و با وجود 
ســکوت و آرامشش، هنوز هم روح زندگی در آن جریان دارد. مردمان خون گرم و 
مهمان نواز این منطقه، با لهجه شیرین جنوبی و فرهنگ اصیل خود، وارثان راستین 
تمدنی بزرگ اند. گردشگران در سیراف می توانند ترکیبی از تاریخ، طبیعت و فرهنگ 
بومی را در کنار هم تجربه کنند؛ از بازدید آثار باســتانی و غواصی در آب های زلال 

گرفته تا چشیدن طعم غذاهای دریایی تازه.

سیراف مقصدی است برای آنان که به دنبال آرامش در کنار دریا و کشف داستان هایی 
از گذشته اند. هر قدم بر خاک این بندر، سفری است در زمان؛ از شکوه ساسانیان تا 

رونق اسلامی و از سکوت قرون میانه تا زندگی امروز.
سخن پایانی

سیراف را می توان »مروارید خاموش خلیج فارس« نامید؛ شهری که هرچند بخش هایی 
از آن در دل خاک و آب پنهان شده، اما یاد و روحش همچنان زنده است. این بندر 
تاریخی یادآور شکوه دریانوردی ایرانیان و نقش درخشان آنان در پیوند تمدن هاست.
بازدید از سیراف، تنها دیدن یک مقصد گردشگری نیست؛ تجربه لمس تاریخ است 
— تاریخی که در صدای امواج، در غبار کوه ها و در چشمان مردمان جنوب، هنوز 

زنده و جاری است.

یخی سیراف؛ گنج پنهان خلیج فارس بندر تار



اقتصادی 66

       در طول بیش از سه دهه اجرای سیاست های خصوصی سازی در ایران، نحوه واگذاری بنگاه های دولتی همواره محل بحث و 
ارزیابی بوده است. بر اساس اعلام معاون سازمان خصوصی سازی، تنها حدود ۱۱ درصد از این بنگاه ها به بخش خصوصی واقعی 
واگذار شده اند. برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند ساختار اقتصادی کشور در نتیجه چالش های موجود در اجرای اصل ۴۴ قانون 

اساسی، دچار عدم توازن و ناهماهنگی شده است.
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گروه اقتصادی -     سیاست واگذاری شرکت های دولتی به بخش 
خصوصی که از ابتدای دهه ۷۰ شمسی آغاز شده به گفته کارشناسان 
و افراد مطلع نه تنها افزایش بهره وری را در پی نداشته، بلکه به توزیع 
رانت، اختصاصی سازی به نفع سازمان ها، افراد ذی نفوذ و نزدیکان 
برخی مســئولان در آن سال ها منتهی شده است. سوءاستفاده از یک 
ظرفیــت قانونی تحت عنوان واگذاری از طریــق »مذاکره« و البته 
مزایده های غیرشفاف طی دهه های گذشته به ورشکستگی، اعتراض 
کارگران و بازگشــت مجدد برخی شرکت ها به دولت منجر شده 

است.
در تاریخ ۶ دی ماه ســال۱۳۸۹ مجلس شــورای اسلامی اعلام کرد 
که تنها ۱۳.۵ درصد روند خصوصی ســازی از ســال ۱۳۸۴ تا سال 
ذکر شــده حقیقی بوده و بقیه به شــرکت های شــبه دولتی واگذار 
شده اســت طبق گفته برخی کارشناسان این واگذاری ها بیشتر به 
دوستان، آشــناها و نزدیکان صورت گرفته است. مرداد ۱۴۰۴ نیز 
مهدی نوروزیان - عضو هیات عامل سازمان خصوصی سازی - در 
گفت وگویی رادیویی اعلام کرد که تنها ۱۱ درصد از واگذاری ها به 

بخش خصوصی واقعی اختصاص یافته است.
به گفته نوروزیان، طی ۱۷ سال گذشته به دلایلی از جمله مشکلات 
مــالی دولت، بخشی از دارایی ها بــه نهادهای عمومی غیردولتی و 
صندوق های بازنشســتگی و سایر نهادها با عنوان رد دیون واگذار 

شده است.
آماری از رفیق بازی با پوشش خصوصی سازی! 

بر اساس جدولی که آمار تحقق اهداف بودجه ای واگذاری سهام و 
بنگاه هها بین ســال های ۱۳۸۰ تا شش ماهه اول سال ۱۴۰۴ را نشان 
می دهد تنها ۴۱ درصد اهداف خصوصی ســازی محقق شــده که 

کمترین میزان در سال ۱۴۰۰ رقم خورده است.
بین سال های ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۶ عملکرد فروش سهام شرکت های دولتی 
واگذار شده حکایت از آن دارد که بخش قابل توجهی از واگذاری ها 
از طریق مذاکره صورت گرفته است. به طور مثال در سال ۱۳۷۳ از 
کل ۹۲ میلیارد تومان سهام شرکت های واگذار شده ۵۳ میلیارد تومان 
از طریق مذاکره، ۲۶ میلیارد تومان از طریق بورس و ۱۲ میلیارد تومان 
با روش مزایده بوده است؛ مزایده هایی که در نحوه  اجرای آن نیز به 

اعتقاد کارشناسان اما و اگرهایی وجود دارد.
طبق اعلام سازمان خصوصی سازی، مذاکره یک امکان قانونی است 
کــه در اختیار دولت قرار دارد. اگــر از طریق مزایده و بورس برای 

یک شــرکت متقاضی وجود نداشت می توان آن را با روش مذاکره 
واگذار کرد. این در حالی اســت که از ســال ۱۳۷۷ تا  ۱۳۷۹ هیچ 
شــرکتی از طریق مذاکره واگذار نشده، اما برخی واگذاری های به 

نوعی دردسرساز تا امروز هم چنان ادامه یافته است.
در ادامه و بر اساس جدولی که آمار تحقق اهداف بودجه ای واگذاری 
سهام و بنگاه ها بین سال های ۱۳۸۰ تا شش ماهه اول سال ۱۴۰۴ را 
نشان می دهد تنها ۴۱ درصد اهداف خصوصی سازی محقق شده که 

کمترین میزان در سال ۱۴۰۰ رقم خورده است.
تقریبا از میانه دهه ۸۰ یعنی ســال ۱۳۸۴ سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی ابلاغ شد که یکی از مفاد آن افزایش سهم بخش های 
خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی بود. همان سال میزان درآمدهای 
دولت از واگذاری شــرکت ها در بودجه ۳۱ درصد، ســال بعد ۲۲ 
درصد و دو ســال بعد تنها ۲۱ درصد بود. بیشترین میزان واگذاری 
در دهه ۸۰ به سال ۱۳۸۹ برمی گردد که عملکرد واقعی خصوصی به 
نسبت تکالیف در قانون بودجه را ۱۰۳ درصد نشان داد. در سال بعد 
یعنی ۱۳۹۰ نیز این عدد به ۱۵۸ درصد رسید، اما بالاترین عملکرد 
دهه ۹۰ در ســال ۱۳۹۹ به ثبت رسیده که از ۱۲ هزار میلیارد تومان 
تکالیف خصوصی سازی ۳۵ هزار میلیارد تومان معادل ۲۹۷ درصد 

یعنی تقریبا سه برابر تکالیف آن سال محقق شد.
در سال ۱۴۰۰ این عدد به یکباره متوقف شده و به ۲ درصد رسیده 
است. سال ۱۴۰۱ مجموع عملکرد به نسبت تکالیف ۴۶ درصد، سال 
۱۴۰۲ به میزان ۲۶ درصد، سال ۱۴۰۳ حدود ۱۳۳ درصد و در شش 

ماهه ۱۴۰۴ تنها ۳.۹ درصد بوده است.
از سال ۱۳۸۰ تا شش ماهه ۱۴۰۴ می بایست ۶۹۵ هزار میلیارد تومان 
از بودجه های سالیانه از طریق خصوصی سازی تامین می شد که تنها 
۲۸۵ هزار میلیارد تومان از این عدد معادل ۴۱ درصد محقق شــده 

است.
امــا آنچه بیش از کارنامه خصوصی ســازی به لحاظ کمی موجب 
دلخوری مردم و کارشناسان شده، کیفیت واگذاری ها است. تجربه 
واگذاری طی ســال های گذشته حاکی از آن است که شرکت های 
کشت و صنعت هفت تپه، هپکو اراک، آلومینیوم المهدی و هرمزال، 
قطارهای مسافربری رجا و ایران ایرتور بر اساس بررسی های صورت 
گرفته نمونه هایی از تجربه ناموفق خصوصی سازی در ایران قلمداد 
می شوند که پژوهشی که از سوی اتاق بازرگانی ایران در سال ۱۴۰۲   
انجام شده و با عنوان درس های خصوصی سازی شرکت های دولتی 

که به صورت موردی به شــرکت های مذکور اشــاره شده گواه این 
موضوع است، در مواردی قیمت یک کارخانه تولیدی به ثمن بخس 
فروخته شــده و بعدا مشخص شــده هدف مالک جدید به جای 
اســتمرار تولید استفاده از فرصت بوده است. کارشناسان سه علت 
اصلی عدم توفیق واگذاری ها را ضعف نظارت، تدبیر نامناسب دولت 

و مدیریت ناصحیح می دانند.
در پی شکست سیاست واگذاری شرکت های دولتی، از سال ۱۳۹۹ 
مصوبه مولدسازی دارایی های دولت در جلسه شورای عالی اقتصاد 
تصویــب و به تایید مقام معظم رهبری رسید. بر اســاس آن هیات 
عالی مولدسازی دارایی های دولت مرکب از هفت عضو: معاون اول 
رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر کشور، وزیر راه 
و شهرســازی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، یک نماینده از طرف 
رئیس مجلس و یک نماینده از طرف رئیس قوه قضائیه تشــکیل 
شــد. دبیرخانه و مجری مصوبات این هیات وزارت امور اقتصادی 

و دارایی است.  
قرار شــد هیات عالی مولدســازی، ظرف یک ســال تمامی اموال 
غیرمنقول دولت را شناسایی کند. شناسایی و تعیین تکلیف طرح ها و 
پروژه های عمرانی نیمه تمام دولتی از دیگر وظایف این هیات عالی 
است. اما یک نکته قابل بحث در ماده ۵ این قانون وجود دارد. »اعضای 
هیات نسبت به تصمیمات خود در موضوع این مصوبه از هرگونه 
تعقیب و پیگرد قضایی مصون هستند«. مجریان نیز از همین مصونیت 

برخوردارند.
یک ســال پس از آغاز اجرای این مصوبه که با شروع دولت شهید 
رئیسی در سال ۱۴۰۰ همراه بود قرار شد ۹۵ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان 
از بودجه دولت از طریق خصوصی ســازی تامین شود، اما آن چه به 

نتیجه رسید تنها ۱۸۳۷ میلیارد تومان معادل حدود ۲ درصد بود.
ســال ۱۴۰۱ مبلــغ ۷۱ هــزار میلیــارد تومان از بودجــه بر عهده 
خصوصی سازی گذاشته شد که ۳۲ همت معادل ۴۶ درصد به نتیجه 
رسید. در  ســال ۱۴۰۲ نیز هدف گــذاری ۱۰۶ همت بود، اما فقط 
۲۷ همت از این عدد محقق شد. سال ۱۴۰۳ برنامه ریزی شد تا ۶۰ 
همت از بودجه از طریق واگذاری ها تامین شود که عملکرد فراتر از 
این عدد بود؛ به طوری که ۷۹ همت معادل ۱۳۳ درصد به سرانجام 
رسید. اما در شش ماهه ابتدای ۱۴۰۴ مجددا خصوصی سازی درجا 
زد؛ به طوری که رقم تکلیفی ۲۱۵ هزار میلیارد تومان و عملکرد واقعی 

۸۴۰۰ میلیارد تومان معادل ۳.۹ درصد بوده است.

البته دولت چهاردهم در سال نخست فعالیت خود واگذاری سهام 
دولــت در ۲۷ شــرکت و بنگاه به ارزش ۱۲۹ هــزار و ۶۱۱ میلیارد 
تومان و فروش ۲۴ ملک مازاد به ارزش ۳۶ هزار و ۶۰۵ میلیارد را به 
سرانجام رساند که طبق آمار مذکور بخش قابل توجهی از این مبلغ 
در ســال ۱۴۰۳ رقم خورده است. حرکت سینوسی واگذاری های 
سالیانه در کنار کیفیت پایین، کارنامه ای شکست خورده برای سیاست 

خصوصی سازی در ۳۴ سال گذشته رقم زده است.
با توجه به اینکه به گفته برخی کارشناسان توفیق چندانی در اجرای 
اصل ۴۴ حاصل نشده است، وحید شقاقی شهری  - اقتصاددان نیز 
در این رابطه توضیح داد: اقتصاد ما از ریل اصلی خود خارج شده و 
به حالتی مبهم، پیچیده و گنگ رسیده است. موضوع "شبه دولتی ها" 
باعث شــده تا خصوصی سازی نتواند شکل بگیرد. پس از اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ در اقتصاد ایران به جای اینکه به اهداف 
مورد نظر برسیم، در آن  سال ها وارد یک مسیر انحرافی شدیم. نتیجه 
این سیاســت ها شکل گیری شبه دولتی هایی در اقتصاد ایران بود که 

اکنون منافع و نفوذ زیادی دارند.
به گفته شــقاقی، مدیران شرکت های دولتی که قبلًا از منافع دولتی 
برخوردار بوده اند حالا به این شبه دولتی ها کوچ کرده اند. این وضعیت 
شبیه یک "شتر گاو پلنگ" عجیب و غریب است که از انحراف در 

اجرای اصل ۴۴ در اقتصاد ایران نشأت می گیرد.
بهنام ملکی - اقتصاددان -  با اشاره اثرگذاری پایین بخش خصوصی 
در اقتصاد کشور خاطرنشان کرد: اصل ۴۴ به نظر من می توانست با 
اصلاحاتی که در آن انجام می شود، انقلابی در اقتصاد ایران ایجاد کند. 
اگر ما به مردم و بخش خصوصی میدان می دادیم تا اقتصاد را متحول 
کنند، دیگر دولتی ها و شبه دولتی ها نمی توانستند انحصار ایجاد کنند و 
رانت ها را برای خود حفظ کنند. اما با چاق و چله بودن بخش دولتی، 

شبه دولتی و انحصارات موجود، این اتفاق هرگز نیفتاد.
وی اظهار کرد: گفته می شود فقط ۱۳.۵ درصد از خصوصی سازی در 
ایران واقعی بوده است. حتی من باید بگویم که همان ۱۳.۵ درصد هم 
زیر سؤال است و بخش بیشتری از آن همچنان لاک گرفته می شود.

ملکی تاکید کرد: یکی از کارهایی که وزیر اقتصاد باید انجام دهد، این 
است که شاخص سازی کند و عملکرد مدیرانی که در گذشته بوده اند 
را مــورد بررسی قرار دهد. من مدیری را می شناســم که یک بنگاه 

بزرگ اقتصادی را از ورشکستگی نجات داد، اما به جای ترفیع، او را 
حذف کردند. در عین حال، مدیری که یک بنگاه بزرگ اقتصادی را 
ورشکسته و بدهکار کرده بود، در جای دیگر پست بالاتری گرفت.

این اقتصاددان در پاســخ به این سوال که مسیر خصوصی سازی از 
ریل خود خارج شده است گفت: مهم ترین مافیا در کشور ما متاسفانه 
مافیای مدیریتی اســت. این مافیا به گونه ای عمل می کند که امکان 
عرض اندام به آدم های ســالم و پاکدســت را نمی دهد. یک مدتی 
می گوییم اقتصاد آزاد، ولی بعد می بینیم که تورم به ۷۴ درصد رسیده 
و مــردم از پــا درآمده اند. تحمل مردم در برابــر تورم های ۵۰ یا ۷۰ 
درصد بریده می شود و به یک باره می آییم و ریل را عوض می کنیم و 
اقتصاد آزاد را کنار می گذاریم و به سمت اقتصاد برنامه ای می رویم. در 
حالی که راه نجات اقتصاد ایران در این است که اقتصادی برنامه ریزی 
شده، منهای فساد، داشته باشیم. باید آنجا که می توان برنامه ریزی کرد، 
مثلًا ضد فساد عمل کنیم، روی برنامه متکی شویم و در جاهایی که 

نمی شود، اقتصاد را به دست بازار بسپاریم.
زهره عالی پور در گفت وگویی که مرداد امسال انجام داد مردم محوری، 
شــفافیت، خروج تدریجی را سه برنامه اصلی دولت چهاردهم در 
خصوصی سازی اعلام کرده و گفته است: واگذاری واقعی، مستلزم 
اراده، نظارت و مشــارکت مردمی است. تا زمانی که سهم نهادهای 
شبه دولتی کاهش نیابد و فضا برای بخش خصوصی واقعی باز نشود، 

خصوصی سازی به سرمنزل مقصود نخواهد رسید.
عالی پور با بیان اینکه برخی قوانین بودجه ای و تفسیری در سال های 
گذشته موجب کندی روند واگذاری ها شده اند، بر ضرورت اجرای 
قوانین مرتبط با اصل ۴۴ و تفکیک دقیق میان دولت و موسسات و 
نهادهــای عمومی غیردولتی تأکید کرد. به گفته او، نظام حکمرانی 
اقتصادی نیازمند بازطراحی اســت تا دولت نقش تسهیل گر و ناظر 

داشته باشد، نه تصدی گر.
با همه این احوالات، خصوصی سازی در ایران به محاق رفته و این 
در حالی است که در برنامه هفتم توسعه )۱۴۰۳ تا ۱۴۰۷( به مساله 
واگذاری شــرکت های دولتی تاکید ویژه ای شده است. با توجه به 
این قانون دیگر دستگاه ها بهانه ای برای عدم واگذاری ندارند و گفته 
می شود بسترهای اجرای آن نیز وجود دارد؛ به شرطی که سه اصل 

مهم نظارت، تدبیر و مدیریت در این فرآیند جدی گرفته شود.

۳۴ سال خصوصی سازی، بدون
 بخش خصوصی واقعی!

گروه اقتصادی -   سیدعلی مدنی زاده با تشــریح 
موانع اصلی بهره وری در اقتصاد ایران گفت: اصلاح 
سازوکار تأمین مالی، پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و 
مقابله با قیمت گذاری های دستوری سه گام کلیدی 

دولت برای رشد تولید است.
سیدعلی مدنی زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در 
سومین همایش برترین های بورس کالای ایران از 
ضرورت رفع موانع بهره وری اقتصادی سخن گفت 
و تأکید کرد: برای تحقق رشــد پایدار تولید، باید 
انگیزه ســرمایه گذاری و کارایی بنگاه ها را از مسیر 

اصلاح ساختارها افزایش داد.
او نخســتین مانع را قیمت گذاری های دستوری 
دانســت که به گفته وی، »اقتصاد کشور را گرفتار 

کرده و مانع رشد طبیعی بازارها شده است«.
مــدنی زاده دومین چالش مهم اقتصاد ایران را نظام 
تأمین مالی بانک محــور خواند و افزود: برخلاف 
تجربه کشورهای توسعه یافته، در ایران سهم بازار 
ســرمایه در تأمین مالی تولید بسیار اندک است. او 
تصریح کرد: »در اقتصادهای پیشرفته، شرکت های 
بزرگ از طریق بازار سرمایه به تأمین مالی می پردازند 
تا منابع بانکی برای بنگاه های کوچک و متوسط آزاد 

شود«.
وی ادامه داد: »یکی از سیاســت های اصلی وزارت 
اقتصاد، سوق دادن بنگاه های بزرگ به سمت بازار 
سرمایه است تا ساختار تأمین مالی کشور متوازن تر 

و کارآمدتر شود«.
وزیر اقتصاد با اشــاره بــه برنامه های دولت برای 
پیش بینی پذیر کردن اقتصاد گفت: این سیاســت با 

کاهش نااطمینانی، موجب مدیریت بهتر ریسک و 
افزایش تمایل مردم به پس انداز و ورود منابع خرد 

به بازار سرمایه خواهد شد.
او از اجــرای مگاپروژه ای با عنوان »طرح رویش« 
خبر داد و توضیح داد: »این طرح که یکی از شــش 
پروژه بزرگ وزارت اقتصاد اســت، سرمایه های 
خرد مردم را به ســمت تأمین مالی صنایع بزرگ 
هدایت می کند«. به گفته او، ابزارهای جدیدی که 
امروز توسط سازمان بورس و بورس کالا رونمایی 
شد، نخستین گام برای اجرای این برنامه و توسعه 

سرمایه گذاری مولد در کشور است.
مــدنی زاده همچنین از طراحی صندوق ها و اوراق 
ارزی خبر داد و گفت: »این ابزارها به زودی معرفی 
می شوند تا ضمن جذب نقدینگی مردم، منابع لازم 
برای تأمین ســرمایه در گردش بنگاه های بزرگ 

فراهم شود«.
 وزیــر اقتصاد تاکید کرد: راه اندازی این صندوق ها 
می توانــد به کنترل بازار ارز و جلوگیری از جهش 

نرخ ها کمک کند.
او در ادامــه بــا اشــاره به سیاســت دولت برای 
تک نرخی کــردن ارز گفت: »این اقــدام به بانک 
مرکزی امکان می دهد با مدیریت بهتر شوک های 
بیــرونی، از جهش های ناگهانی جلوگیری و ثبات 

بیشتری در اقتصاد ایجاد کند«.
به گفته مدنی زاده، این سیاست »به صورت تدریجی 
و بدون شوک قیمتی« اجرا خواهد شد و نرخ نهایی 
ارز نیز متعادل و نزدیک به میانگین نرخ های فعلی 

خواهد بود.

وزیر اقتصاد:

مسیر رشد تولید از رفع قیمت گذاری 
دستوری می گذرد

۴۴۴2۴999شویدبا یک تماس مشترک 

گروه اقتصــادی-      مصوبه تازه دولت، زمزمه گرانی 
بنزین را زنده کرده اســت. در حالی که مصرف روزانه ده 
میلیون لیتر بیشتر شده و واردات ناگزیر است، کارشناسان 
هشــدار می دهند افزایش قیمت به تنهایی چاره بحران 

سوخت نیست.
با انتشار مصوبه هیئت وزیران زمزمه های افزایش قیمت 
بنزین به گوش می رسد؛ مسئله ای که با سکوت رسانه ای 
همراه شد. هنوز زمانی از آن نگذشته بود که حمید رسایی، 
نماینده مجلس، با انتشار نامه ای در شبکه اجتماعی ایکس 
مدعی شد دولت مسعود پزشکیان قصد دارد هزینه حمل 
سوخت و حق العمل جایگاه داران را به قیمت بنزین اضافه 

کند.
او نوشت: »در حالی که اعضای دولت همواره گران شدن 
بنزیــن را تکذیب می کننــد، طبق مصوبه جدید دولت 
قرار اســت هزینه حمل سوخت تا جایگاه و حق العمل 
جایگاه داران به قیمت بنزین افزوده شود. با این مصوبه، 

بنزین ۱۵۰۰ تومانی به ۵,۵۰۰ تومان خواهد رسید.«
رسایی در ادامه با اشــاره به اظهارات مسعود پزشکیان 
در دوران انتخابات ریاســت جمهوری نوشت: »آقای 
پزشکیان فراموش نکند که در ایام تبلیغات انتخاباتی چند 
بار اعلام کرد گرانی بنزین تهمت رقبای انتخاباتی است 

و چنین برنامه ای ندارد.«
چند ساعتی از توییت رسایی نگذشته بود که رضا نواز، 
سخنگوی صنف جایگاه داران، در واکنش به این موضوع 
گفــت: »اینکه به دلیل جداســازی حق العمل از قیمت 
فرآورده، بنزین گران خواهد شد، تکذیب می شود. این 
مصوبه بحثی کاملًا تخصصی دارد که به زودی درباره آن 
شفاف ســازی جامعی برای مردم عزیز صورت خواهد 
گرفت. گمانه زنی ها درباره افزایش قیمت سوخت صرفاً 
موجب ایجاد التهاب، ابهام و تولید شــایعه می شود؛ هر 
خبری در خصوص گرانی ســوخت تنها با مصوبات 

قانونی و اطلاع رسانی رسمی دولت قابل اتکاست.«
او افزود: »آنچه مشخص است اینکه در وضعیت کنونی، 
افزایش مصرف سوخت در کشــور به صورت روزانه 
رکوردهــای جدیدی ثبت می کند و برای بهینه ســازی 
مصرف و نیز پایداری و به روزرسانی چرخه تولید، حمل، 

انتقال و توزیع، باید تدبیر شود.«
با وجود آنکه رســایی مدعی شده است نرخ های جدید 
۵۰۰۰ و ۱۰ هزار تومانی در انتظار مردم است، هیچ یک از 
مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
تاکنون این موضوع را رسماً رد نکرده اندو حتی حاضر به 
پاسخ گویی نیز نشده اند. اما پرسش اینجاست: در چنین 

شرایطی، آیا افزایش قیمت بنزین منطقی است؟
هاشم اورعی در این باره می گوید: »افزایش قیمت بنزین 

ضروری است، اما به تنهایی راه حل نیست.«
او با اشاره به اینکه مصوبه اخیر درباره بنزین هنوز به طور 

رسمی اعلام نشده است، گفت: »دو نکته در این زمینه باید 
بررسی شــود. نخست آنکه نمی توان بدون تغییر قیمت 
بنزین، این مســئله را حل کرد. پاســخ منفی است؛ زیرا 
بخشی از هر برنامه کارآمد ناگزیر باید به اصلاح قیمتی 
اختصاص یابد. نمی توان کالایی را طوری قیمت گذاری 
کــرد که ارزش واقعی آن پایین جلوه کند و درعین حال 

انتظار بهینه سازی مصرف داشت.«
افزایش روزانه ۱۰ میلیون لیتر مصرف بنزین نسبت به 

سال گذشته
بر اساس آمارهای رسمی شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، مصرف بنزین در تابســتان امسال با 
ثبت رکوردی جدید به ۱۲.۵ میلیارد لیتر رسید؛ افزایشی 
که برخی کارشناسان احتمال می دهند زمینه ساز بررسی 

یا تصویب مصوبه ای در این زمینه شده باشد.
طبق این گزارش، تنها در پنج اســتان تهران، خراســان 
رضوی، فارس، اصفهان و کرمان بیش از پنج میلیارد لیتر 
بنزین توزیع شــده که حدود ۴۰ درصد از کل مصرف 
کشور را شامل می شود. در این میان، استان تهران با ثبت 
رقــم یک میلیارد و ۸۸۴ میلیون لیتر، معادل ۱۵ درصد از 
مصرف کل کشور، در صدر جدول مصرف کنندگان قرار 

گرفته است.
به گفته این منابع، بــرای واردات بنزین و گازوئیل باید 

حدود ۸ میلیون دلار هزینه شود.
اورعی نیز صحه بــر این موضوع می گذارد و می گوید: 
»در حــال حاضر با افزایش روزانه حدود ۱۰ میلیون لیتر 
مصرف بنزین روبه رو هســتیم، به گونه ای که متوســط 
مصرف در شــش ماهه نخست سال به ۱۳۴ میلیون لیتر 
رسیده است. تولید داخلی پاسخگوی این میزان نیست و 
برای واردات بنزین و گازوئیل باید حدود هشت میلیون 

دلار هزینه شود.«
این کارشناس انرژی خاطرنشان می کند: »از نظر سیاسی 
نیــز محدودیت داریم و فعلًا تنها گزینه واردات، روسیه 
است؛ کشوری که خود با کمبود بنزین مواجه است. در 
نتیجــه، از نظر مالی و سیــاسی ادامه روند فعلی ممکن 

نیست.«
او افزود: »تثبیت قیمت در شرایط تورم ۴۰ درصدی به این 
معناست که هر سال قیمت واقعی بنزین نصف می شود. 
ایــن وضعیت قابل دوام نیســت. زمانی که هیچ اقدامی 
صورت نگیرد، تقاضا سالانه ۱۰ تا ۲۰ میلیون لیتر افزایش 
می یابــد و بخش قابل توجهی از آن به قاچاق اختصاص 
پیدا می کند. برآوردها از قاچاق روزانه حدود ۳۰ میلیون 

لیتر بنزین و گازوئیل حکایت دارد.«
تثبیت قیمت بنزین در شرایط فعلی تورم زا است؛ 

نسخه جدید بنزینی
کارشناســان این حوزه بر این باورند که افزایش قیمت 
بنزین، به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی مردم 

تأثیر می گذارد و تقریباً ۴۰ درصد از قیمت تمام شده کالا و 
خدمات ناشی از هزینه حمل ونقل است. هرگونه افزایش 
ناگهــانی در نرخ بنزین، موج جدیدی از افزایش قیمت 

کالاها را به دنبال خواهد داشت. 
این کارشــناس انرژی نیز همین نظر را دارد و می گوید: 
»افزایــش قیمت بنزین به تنهایی کافی نخواهد بود؛ زیرا 
افزایش نرخ ســوخت بر کرایه تاکــسی و حمل ونقل 
عمــومی اثر می گذارد، هرچنــد ادامه وضع موجود نیز 
ممکن نیست. افزایش قیمت سوخت حتی به سایر کالاها 
نیز ســرایت کرده و موج تورمی تازه ای ایجاد می کند. در 
چنین شــرایطی، تأثیر افزایش قیمت به سرعت خنثی 

می شود و کشور دوباره به همان وضعیت بازمی گردد.«
او ادامــه می دهد: »باید از راه حل های ترکیبی اســتفاده 
کرد؛ به عبارت دیگر، اصلاح قیمت تنها بخشی از برنامه 
اســت. در کنار آن باید تولید خودروهای کم مصرف و 
رقابتی در دســتور کار قرار گیــرد، خودروهای برقی به 
ناوگان حمل ونقل اضافه شــوند و ســرمایه گذاری در 
زیرساخت های صرفه جویی و سیاست های خودرویی 

جدی گرفته شود.«
او با اشاره به تجربه سال های گذشته تصریح کرد: »بعید 
اســت دولت بتواند هر سال قیمت بنزین را متناسب با 
تورم افزایش دهد. این اقدام نیازمند برنامه ای پنج ساله و 
جامع است تا ضمن پذیرش تبعات آن، صنعت خودرو 
را به رقابت بین المللی وارد کنیم و اصلاحات به صورت 

منطقی، مرحله به مرحله و قدرتمند انجام شود.«
خودروسازان؛ متهم ردیف اول مصرف بنزین

مهم تریــن دلایل ناترازی بنزین را در دو عامل می دانند: 
۱. فرســودگی خودروها، به ویژه در ناوگان حمل ونقل 

عمومی؛ ۲. استاندارد نبودن خودروهای داخلی.
خودروهای داخلی به طور میانگین ۲.۵ برابر اســتاندارد 
جهانی ســوخت مصرف می کنند. اگــر این خودروها 
مطابق با استاندارد روز تولید می شدند، مصرف متوسط 
کشــور بین ۵۰ تا ۶۰ میلیون لیتر در روز بود و در نتیجه، 
بــا صادرات مازاد بنزین تولیدی، بیش از ۱۵ میلیارد دلار 

درآمد برای کشور حاصل می شد.
اورعی نیز با انتقاد از وضعیت صنعت خودروی کشــور 
گفت: »در حال حاضر هر خودروســازی هر محصولی 
می خواهــد تولید می کند، بــدون آنکه دغدغه مصرف 

سوخت، پارکینگ یا تناسب با نیاز کشور را داشته باشد. 
در بسیاری از کشورها، خرید خودرو تنها با از رده خارج 
کردن خودروی فرســوده مجاز است؛ اما در ایران چنین 

نظامی وجود ندارد.«
او افزود: »افزایش قیمت بنزین به تنهایی راه حل نیست. 
مســئله سوخت، موضوعی چندبعدی است و نباید آن 
را صرفاً به نرخ محدود کرد. هرچند دست روی دست 
گذاشتن نیز به معنای تشدید بحران است، اما حل مسئله 

تنها از مسیر افزایش قیمت ممکن نیست.«
تأثیر روانی افزایش قیمت، چند برابرِ افزایش واقعی

اورعی دربــاره قیمت های مطــرح در مجلس گفت: 
»میانگین فعلی هر لیتر بنزین حدود دو هزار و صد تومان 
است، اما اثر روانی آن نزدیک به سه هزار تومان محاسبه 
می شــود. اگر نرخ جدیدی اعلام شود، اثر روانی آن بر 
بازار کالا و خدمات بیشتر خواهد بود و انتظارات تورمی 
را تشدید می کند. حتی اگر میانگین قیمت مصرفی به پنج 
هزار تومان برسد، اثر روانی آن ممکن است معادل ده هزار 

تومان باشد که نمی توان از آن چشم پوشی کرد.«
در پایان باید یادآور شــد که بحران بنزین در ایران تنها 
مســئله ای درباره »عدد روی تابلو پمپ بنزین« نیست؛ 
بلکه نمادی از تضاد میان اقتصاد یارانه ای، مصرف گرایی 
فزاینده، ضعف صنعتی و سیاست گریزی در تصمیم گیری 

است.
قرائت دقیق از وضعیت فعلی نشان می دهد که کشور در 
مرز ناترازی انرژی قرار گرفته اســت؛ وضعیتی که نه با 
تثبیت قیمت قابل درمان است و نه با شوک ناگهانی. مسیر 
پایــداری انرژی، از اصلاح منطقی و تدریجی می گذرد؛ 
اصلاحی کــه واقعیت اقتصادی را با واقعیت اجتماعی 

پیوند دهد.
به بیان ساده تر، نه می توان چشم بر هزینه یارانه ها بست، 
نه می توان بر سفره مردم شوک وارد کرد. عقلانیت اقتضا 
دارد دولــت با صراحت، در عیــن پرهیز از غافل گیری 
جامعــه، اصلاحات مرحله ای، مســئولانه و مقرون به 

جبران را پیش ببرد.
چنانچه این مسیر انتخاب شــود، بحران بنزین نه تهدید 
که فرصت بازسازی نظام انرژی و خودروسازی کشور 
خواهد بود؛ فرصتی برای گذار از اقتصاد سوخت محور 

به اقتصاد بهره ور و فناورمحور.

افزایش مصرف و فشار واردات؛

ین دولت در دوراهی گرانی بنز
 یا فشار تورمی!
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سرویس سیاسی -    رئیس جمهور گفت: راه رفع 
مشکلاتی مثل کم آبی، فرونشست زمین و امثال آن 
نه شعار و دستور، بلکه تکیه بر متخصصان، فارغ از 

نوع پوشش، منش و ظواهر آنان است.
مسعود پزشــکیان در آیین »گرامیداشت آغاز 
سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ دانشگاه ها، مراکز 
آموزشی و پژوهشی سراسر کشور« در دانشگاه 
تربیت مدرس، ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در جمع دانشــگاهیان اظهار داشــت: اینکه ما 
در کشــورمان گنج عظیــمی از منابع و نعمات 
خدادادی داشته و هم زمان با کوهی از مشکلات 
مواجه باشیم، به هیچ وجه شایســته و پذیرفتنی 

نیست.
رئیس جمهور با بیان اینکه گشتن به دنبال مقصر 
وضعیت فعلی مشــکلی را رفع نمی کند، افزود: 
ریشــه وضعیت نامطلوب فعلی این است که از 
آنچه خداوند به ما عطا کرده به شکل صحیح بهره 
نبرده ایــم و راه برون رفت از این وضعیت کمک 
گرفتن از کســانی است که دانایی، توانایی و اراده 

حل مشکلات را دارند.

پزشکیان عمل بر مبنای دانایی، توانایی و اراده را 
همان عمل صالح توصیف و تصریح کرد: اینکه 
ما بدون استفاده از دانش و تهیه برنامه دقیق متکی 
بر مطالعات جامع، شهرهای مان را توسعه داده ایم 
و امروز با معضلاتی نظیر کم آبی، فرونشســت 
زمین، آلودگی هــوا، ترافیک و امثال آن مواجه 
هستیم، یک مشکل است و اینکه همچنان اصرار 
داشته باشیم همان مسیر را ادامه دهیم، مشکلی 

بزرگ تر.
پزشکیان با اشاره به اینکه فقط یک راه برای عبور 
از ایــن وضعیت پیش رو داریــم، در توضیح آن 
خاطرنشــان کرد: راه رفع مشکلاتی مثل کم آبی، 
فرونشســت زمین و امثال آن نه شعار و دستور، 
بلکه تکیه بر متخصصان، فارغ از نوع پوشــش، 
منش و ظواهر آنان است. امروز دشمن چشم امید 
به این دوخته که ایران ضعیف شده و زمان ضربه 
زدن به آن اســت، اما اگر نخبگان به میدان بیایند، 

دشمن هیچ غلطی نمی تواند بکند.
رئیس جمهور با بیان اینکه بنده به دنبال پســت و 
جایگاه و مقام نبوده و نیســتم، اظهار داشت: من 

دغدغه مشکلات انباشته را داشتم و برای حل آنها 
اینجا هستم؛ عهد کرده ام که برای حل مشکلات 
همه تــوان خود را به کار بگیرم و تا پای جان در 

این راه خواهم ایستاد.
پزشکیان از دانشجویان و اساتید خواست کلاس 
و درس را بــا محوریــت فراگیری مهارت هایی 
دنبال کنند که بتوان با اســتفاده از آنها مشکلات 
امروز و فردای کشــور را رفع کرد و افزود: انتظار 
ما از دانشگاه این است که خود را به نسل جدید 
دانشگاه ها ارتقا داده و درس و تحصیل را به شکل 

مسئله محور دنبال کند.
رئیس جمهور با بیان اینکه مشکلات فعلی، حاصل 
عملکرد غلط در اداره کشور هستند، تصریح کرد: 
نظام اداری کشور بسیار فربه، ناکارآمد و کُند است 
و تامین هزینه های جاری آن خود یکی از دلایل 
جدی و مهم ایجاد و افزایش تورم است؛ هر بخش 
این نظام فربه را هم که می خواهیم اصلاح و حذف 

کنیم، علیه ما جوسازی می شود!
پزشکیان بار دیگر همه دانشــگاهیان را به ارائه 
راهکار های جامع برای حل مشــکلات کشور 

فراخواند و گفت: قدم اول این اســت که مسئله 
را بشــناسیم و آن را به گونه ای تعریف کنیم که 
قابل حل باشد. باید همه عوارض و پیش آمد های 
احتمــالی را لحاظ، بررسی و راهکار های لازم را 

برای مواجهه با آنها ارائه کرد.
رئیس جمهور در بخش پایانی سخنانش با تبریک 
آغاز ســالی دیگر در مسیر علم و دانش، به ویژه 
به دانشجویان سال اولی و نیز نفرات برتر کنکور 
سال جاری، خاطرنشان کرد: زندگی مسیر تلاش 
ما برای کمال و تعالی اســت؛ هــدف ما در این 
مسیر باید هر روز بهتر شدن باشد. دانشگاه باید 
انسان هایی تربیت کند که عزت، سربلندی، افتخار 
و غرور ملی در وجودشان شعله ور و برای تحقق 

آن نیز توانمندی داشته باشند.
پیش از سخنان رئیس جمهور، وزرای بهداشت، 

درمان و آموزش پزشــکی و علوم، تحقیقات و 
فناوری و نیز رئیس دانشــگاه تربیت مدرس در 
سخنانی ضمن اعلام آمادگی دانشگاهیان برای 
کمک به حل مشکلات، برخی مطالبات و مسائل 
این حوزه از جمله ضرورت رفع مشکلاتی که به 
مثابه خودتحریمی، تحریم های خارجی تحمیل 
شــده بر کشور را تقویت و تکمیل می کنند و نیز 
توجه به توســعه دیپلماسی و تعاملات علمی به 
عنوان یک ضرورت برای رشــد علمی کشور را 

مورد تاکید قرار دادند.
در این مراسم همچنین با حضور رئیس جمهور، 
وزرای بهداشت و علوم و رئیس نهاد نمایندگی 
مقــام معظم رهبری در دانشــگاه ها، از ۲۲ نفر از 
حائزین رتبه هــای برتر کنکور ۱۴۰۴ تجلیل به 

عمل آمد.

پزشکیان رئیس جمهور:پزشکیان رئیس جمهور:

راه رفع مشکلات، تکیه بر متخصصان، 
فارغ از نوع پوشش و ظواهر آنان است

ســرویس سیاسی -  سخنگوی شورای نگهبان از بازگشت لایحه اصلاح ماده یک 
قانون پولی و بانکی کشور به مجلس شورای اسلامی به دلیل وجود برخی ابهامات 

خبر داد.
هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان از بازگشت لایحه 
اصلاح ماده یک قانون پولی و بانکی کشور به مجلس شورای اسلامی به دلیل وجود 

برخی ابهامات خبر داد.
وی البته در خصوص یکی از موضوعات اساسی این لایحه که حذف چهار صفر از 
پول ملی است، عنوان کرد که شورای نگهبان ابهام و اشکالی در این خصوص نداشت.
ســخنگوی شورای نگهبان درباره مهمترین ابهام باقی مانده نیز توضیح داد: با توجه 
به تصویب قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۲، 
نسبت تبصره یک این مصوبه که عملا اصلاح بند الف ماده ۵۸ قانون بانک مرکزی 
اســت با بند الف ماده ۴۴ این قانون از جهت صلاحیت بانک مرکزی در محاســبه و 

تعیین نرخ خرید و فروش ارز دارای ابهام است.
طحان نظیف تاکید کرد: بنابراین مصوبه برای رفع این ابهام و انجام اصلاحات لازم در 

این خصوص به مجلس شورای اسلامی بازگردانده شد.
وی در پایان گفت: اگر نمایندگان محترم این ابهام باقی مانده را هم برطرف کنند، شورای 

نگهبان مصوبه را بار دیگر بررسی و نظر نهایی خود را اعلام خواهد کرد.

عدم مخالفت شورای نگهبان
 با حذف چهار صفر از پول ملی

 طحان نظیف خبر داد:

ســرویس سیاسی -   یک نماینده مجلس 
می گوید اگر واردکننده ها دقت لازم در بحث 
کاهش قیمت ها را داشته باشند قطعاً می تواند 
تأثیرگذار باشــد، اما مافیــا اجازه  تحقق این 

موضوع را نمی دهد.
عــلی حدادی دبیــر اول کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی درباره افزایش 
قیمت خــودرو گفت: یکی از علت هایی که 
مــا در کمیسیون صنایع و معادن و در صحن 
مصوب کردیم واردات خودرو انجام شــود، 
ایجاد توازنی بود که در جامعه به آن نیاز است. 
نماینده مردم ساوجبلاغ، نظرآباد و طالقان در مجلس بیان کرد:  بحث ما بر این است 
که خودروســازهای ما توان عرضه  مناسب، متناسب با تقاضا را ندارند و نمی توانند 
پاســخ گویی لازم را داشــته باشند ضمن اینکه حاشیه های مختلفی نیز در این زمینه 

ایجاد شده است.
این نماینده مجلس بیان کرد: توانمندی خودروسازهای ما در پاسخ دهی به مردم باید 
به گونه ای باشد که اگر ثبت نامی انجام می شود، اولًا افزایش قیمت ها نباید به آن ها تعلق 
بگیرد؛ ثانیاً آن مقدار پولی که دریافت می کنند باید به درستی محاسبه شود و در نهایت، 

زمان تحویل نیز باید به صورت دقیق مشخص شود.
حــدادی گفت: اکنــون در این رابطه ابهاماتی وجود دارد و رضایتمندی لازم در بین 
مردم مشــاهده نمی شود به ویژه در زمینه  افزایش قیمت ها که نامناسب است. کیفیت 
خودروهای ما افزایش پیدا نمی کند، اما متأسفانه خودروسازهای ما افزایش قیمت را 

اعمال می کنند و این موضوع فرار به جلو از سوی خودروسازان است.
دبیر اول کمیسیون صنایع و معادن مجلس اظهار کرد: اگر عرضه در بازار به میزان تقاضا 
باشد، قطعاً این مشکلات کاهش می یابد. به همین دلیل بود که ما واردات خودروهای 
نو و کارکرده را مصوب کردیم، اما متأســفانه وزارت صمت در این زمینه عملکرد 

خوبی نداشته است.
نماینده مردم ســاوجبلاغ، نظرآباد و طالقــان در مجلس درباره تعرفه صددرصدی 
واردات خودرو تصریح کرد: ما در قانون تعرفه صددرصدی را نیاورده بودیم، اما در 

رفت و برگشت هایی که انجام شد، نهایتاً به این تعرفه رسیدند.
این نماینده مجلس می گوید اگر خودروسازها و واردکننده ها دقت و توجه لازم را در 
بحث کاهش قیمت ها داشته باشند، قطعاً می تواند تأثیرگذار باشد، اما متأسفانه مافیا در 

واردات اجازه  تحقق کامل این موضوع را نمی دهد.
حدادی گفت: یکی از ســؤال های من این است که چرا خودِ خودروسازها واردات 
انجام می دهند؟، اگر نقدینگی ندارند، چرا خودرو وارد می کنند؟، اگر نقدینگی وجود 
دارد، چرا بدهی خود را به قطعه سازها نمی پردازند؟، این یک تعارض است که باید 

درباره  آن تصمیم گیری شود.

مافیای خودرو اجازه کاهش قیمت 
را نمی دهد

حدادی دبیر اول کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

ســرویس سیاسی -    عضو هیئت رئیسه کمیته دائمی امور سازمان ملل در اتحادیه 
بین المجالــس جهانی، گفت: باید تلاش ها ادامــه پیدا کند تا دیپلماسی پارلمانی به 

دیپلماسی رسمی منجر شود.
سید شمس الدین حسینی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، با اشاره 
به نشست غیرعلنی هیئت رئیسه کمیته دائمی سازمان ملل در صد و پنجاه و یکمین 
نشست مجمع اتحادیه بین المجالس جهانی )IPU(، گفت: اولین موضوع این نشست، 
اصلاح چارت سازمان ملل با تاکید بر ماده ۱۰٩ منشور سازمان ملل بود که در این ماده 

پیش بینی شده که چگونه می توان منشور سازمان ملل را تغییر داد.
 ،)IPU( عضو هیئت رئیسه کمیته دائمی امور سازمان ملل اتحادیه بین المجالس جهانی
افزود: در این نشست گزارشی تهیه شده بود مبنی بر اینکه در یک مسیر زمانی تلاش 
کنیم تا به یک اجماع درباره اصلاح منشور سازمان ملل متحد براساس ماده ۱۰٩ برسیم، 
البته پیچیدگی های مسیر اصلاح نیز در این جلسه مطرح شد، چراکه این اقدام علاوه 
بر نیاز به دو سوم رای در مجمع عمومی، باید توسط اعضای دائم شورای امنیت نیز 
پذیرفته شود که این اعضا نیز حق وتو دارند و این موضوع نیز می تواند کار را متوقف 
کند. حسینی با تشریح نتیجه این نشست، ادامه داد: به هر حال جمع بندی این شد که 
تلاش ها صورت بپذیرد تا در وضعیت فعلی باقی نمانیم، چراکه حدود ۸۰ سال است 

که از تدوین منشور سازمان ملل می گذرد.
 ،)IPU( عضو هیئت رئیسه کمیته دائمی امور سازمان ملل اتحادیه بین المجالس جهانی
با بیان اینکه ممکن است بخشی از ناکامی های سازمان ملل در منشور و ساختار آن 
باشد، تصریح کرد: برخی اعضا مسیر انجام کار را سخت پیش بینی می کردند که البته 
سخنان آنها نیز صحیح بود، اما تاکید شد که باید تلاش ها ادامه پیدا کنید تا دیپلماسی 
پارلمانی به دیپلماسی رسمی منجر شود و از طریق دیپلماسی رسمی به هدف نهایی 

که تغییر منشور بوده، برسیم.

لزوم استفاده از ظرفیت دیپلماسی 
پارلمانی برای اصلاح منشور سازمان ملل

 عضو هیئت رئیسه کمیته سازمان ملل در اتحادیه بین المجالس مطرح کرد:

نــه ارائــه راه حل هــای عملی، نــه توصیه و 
هشــداردادن های بیــش از حد، تــا زمانی که  
تغییــراتی اســاسی در پارادایم های حاکمیتی  
ایجاد نشــود، هیچ گرهی را از گره های اساسی 

ما باز نخواهد کرد.
در شــرایط بسیارســختی که امروز کشور ما با 
آن روبروســت، از جمله موقعیت بسیار وخیم 
اقتصادی، فســاد گســترده، اختلافــات میان 
مسؤولان، نبود استراتژی روشن برای حکم رانی 
مسائل اجتماعی، فشارهای اجتماعی، تنش ها 
و بی ثبــاتی میان مردم و میان مــردم و دولت، 
تهدیدهای جهانی، پی آمدهای ویرانگر جنگ 
۱۲ روزه و خطر یک جنگ و ویرانی های جدید، 
تحریم های بین المللی و بی عدالتی گسترده ای 
که در ســطح بین المللی شاهدش هستیم، یک 

پرسش دائم بر سر زبان هاست: چه باید کرد؟
پرسشی که نه امروز، که سال های سال است همه 
از هم می پرسند، بی آنکه پاسخ هیچ کدام شان بتواند 
دیگری را قانع کند. اما پرسش دیگر و شاید مهم تر 
آن اســت که دست اندرکاران و مدیران و به یک 
عبارت کوتاه تر، صاحبان قدرت تصمیم گیری در 

همه رده ها، چه باید بکنند؟
آنچه در زیرمی آید پاسخی به این پرسش در 
قالب یک پارادایم تحلیلی و نه مجموعه ای از 

راهکارهاست ...
در اینجا ادعای ما این نیست که این پاسخ، بهتر 
و تیزبینانه تر و کاراتر از پاســخ های دیگران و یا 
حتی پاسخ های پیشین خود نگارنده باشد. و تنها 
تفاوت در آن است که تلاش کرده ایم قالب آن 

را به تحلیل پارادیمی ببریم.
بــه باور ما نه ارائه راه حل های عملی، نه توصیه 
و هشــداردادن های بیش از حــد، تا زمانی که  
تغییراتی اساسی در پارادایم های حاکمیتی  ایجاد 
نشــود، هیچ گرهی را از گره های اساسی ما باز 
نخواهد کرد و البته فراموش نکرده و نمی کنیم 
لزوم و ضرورت حاد خروج از انفعال و نداشتن 
چشــم انداز تنها شامل مسئولان نمی شود بلکه 
مردم نیز در حد توانشــان باید چنین کنند، اما 
بنا بر منطق، توان مردم عادی به دلیل در دســت 
نداشتن اهرم های تصمیم گیری در مقاطع مهم، 
بسیار کمتر و غیر قابل مقایسه با کسانی است که 
به هر شکل و صورتی در این رده ها قرار دارند.

مردم عمدتا تنهــا در چارجوب زندگی روزمره 
خود توان کنش دارند و آن هم در شــرایطی که 
بحران به حدی نرسیده باشد - حال آن که  اکنون 
رسیده -. از این رو  اینکه امروز در این شــرایط 
سخت و فشــارهایی که از هر سو بر مردم وارد 
می شــود، به جای تاکید بر نقــاط کور و تیره ای 
که ریشــه اصلی وضعیت موجود است، بازهم 
انگشــت اتهام را به سوی آن ها بگیریم و از آن ها 
انتظار گره گشایی داشته باشیم، به نظر من کاملا 
نه تنها بــه دور از عقلانیت، بلکه حتی به دور از 

اخلاق است.
اما برای آنکه بتوانیم نظر خود را درباره آنکه بهترین 
و عقلانی ترین اقدامات برای دست اندرکاران در 
شرایط کنونی و برای بهبود شرایط موجود )ولو 
به طور نســبی( به ســود مردم و ایجاد احساس 
آرامش و دور کردن دغدغه های گوناگون از آن ها 
و زنده کردن امید در دلشــان چه می تواند باشد، 
باید تاکیدمان را بــر خلأی بگذاریم که در نبود 
یک استراتژی و گفتمان روشن و با چشم اندازی 
پراگماتیستی در زمینه سازمان اجتماعی  به دلیل 
سال های سال، بی توجهی در سطح تصمیم گیری 

با آن روبرو هستیم.
بیائیــم در ابتدا بــه دوگانه ای کــه در آغاز این 
یادداشــت به آن اشــاره کردیم، بازگردیم: در 
طول تاریخ معاصــر و هر اندازه به دوران کنونی 
نزدیکتر شده ایم، دو رویکرد رادیکال و تندروانه از 

یک سو و معتقدل و عقلانیت یافته، از سوی دیگر 
از یکدیگر بیشــتر فاصله گرفته اند. و شاید برای 
اکثریت مخاطبان ما روشن باشد که با وضعیتی 
که جهان کنونی در حال تجربه کردنش اســت، 
این فاصله گرفتن به سود سویه نخست )تندروی( 
بوده است. ولو آنکه در قالبی دروغین مدعی قرار 

داشتن در سویه دوم )عقلانیت( بوده است.
 آرمانشهر رادیکال ها درقرن بیستم 

مثالی بزنیم: گروه های رادیکال و انقلابی از یک 
سو و گروه های خشــن نظامی و تروریست از 
سوی دیگر در تمام طول قرن بیستم زیر پوشش 
نوعی رادیکالیسم چپ یا راست، تلاش کردند 
چشــم اندازهای جهانی بهتر و آرمانشهری را 
برای مردمشــان ترسیم کنند و راه های طولانی و 
سخت رسیدن به آن جهان را، رفتارهای رادیکال، 
انقلابی و شــورشی و غیره نشان دهند. بنا بر این 
ادعا، گفتمان، عملکرد و در یک کلام استراتژی 
و تاکتیک های تندروانه و چشم گیر لزوما ما را با 
سرعت و اطمینان بسیار به اهداف آرمانشهری 
رســانده و دوام آن آرمانشهر را نیز بیشتر خواهد 

کرد.
بدین ترتیب بوده اســت که در قرن بیســتم با 
پیدایش و رشد باورهایی استعلایی به مفاهیمی 
اسطوره ای، اما کاملا زمینی، همچون »پیشرفت«، 
»ملی گرایی«، »انقلاب«، »کودتا«، »جنبش های 
پیشــرو«، »توطئه هــای سیــاسی«، »تبلیغات 
سیــاسی« و یا حــتی رفتارهایی سرســختانه 
همچون »سرکوب« و »اختناق« و غیره در جهت 

رسیدن به »آرمانشهر«، ظاهر شدند. 
 این در حالی بود که در سویه دوم، یعنی اعتدال 
و عقلانیت، تنها برگونه ای »ذات گرایی« تاکید 
می  شــد، که لزوما ســبب کنــار رفتن اهداف 
نامناسب و زشت و خشونت آمیزوغیراخلاقی 
و جایگزیــنی آن ها با اهــداف وعملکردهای 
اخلاقی، خوب و شایسته و انسانی خواهند شد: 
اینکه تصور کنیم اهداف اعلام شده و کنشگران 
اجراکننده آن ها چنانچــه افرادی ذاتا خوب و 
شایسته باشــند، نتایج نمی توانند جز  رسیدن 

خودکار به آرمانشهرها باشند.
  شکســت هر دو گروه را امروز بعد از گذشت 
یک دوره حداقل صد ساله می توان مشاهده کرد: 
کودتاگران نظامی و سرکوبگران و توطئه گرانی 
که تصور می کردند همه چیز را می توانند با تکیه 
به ثروت و قدرت پلیسی و نظامی خود به پیش 
ببرند، هرچند توانســته اند به بهای کشتارهای 
گســترده و خونین، خامــوش کردن مطالبات 
مشــروع مردم از میان بردارند، خود بهتر از هر 
کسی می دانند که موقعیتی شکننده تر از همیشه 
دارند؛ وانقلابیون دیروز امروز تقریبا در همه جا 
در موقعیت زورگویان و ســودجویان جدید و 
اغلب بی رحم تر از کســانی که علیه شان مبارزه 

می کردند، مشاهده می شوند.
 شکست به گواه بیلان ها 

بنابراین تندروی یا رادیکالیسم، به معنای استفاده 
از روش های ســخت، خشــونت های مدعی 
مشــروعیت داشتن، میان برُزدن، شتاب و از میان 
برداشتن همه موانع سر راه از طریق زور، توطئه یا 
ریاکاری و تطمیع تقریبا همیشه با شکست روبرو 

شده اند.
بیلان دیکتاتورهــای شکســت خورده جهان 
ســومی، و جنبش هــای انــقلابی و حــتی 
ضد اســتعماری که به قدرت های ســرکوبگر 
و نوکران جدیدی برای اســتعمارگران تبدیل 
شده اند، نتایجی هستند که به باور ما هم بی پایه 
بودن نظریــات انقلابی و هــم بی فایده بودن 
نظریات ضد انقلابی را نشان می دهند: پوپولیسم 
چه در راست چه در چپ، چه در شرق و چه در 
غرب، چه با بهره برداری از پایه و چه با تکیه بر 

نخبگان با شکست مطلق و بحران جهان کنونی 
روبرو شده است.

 اسطوره زدگی
بنابراین برای پاســخ به پرسش بالا، می توان به 
صــورت منطقی از این رویکــرد واقع بینانه به 
نظام های سیاسی و کاربردهای  شکست خورده 
یا نسبتا موفق در آن ها حرکت کرد. این جاست 
که با یکی از مشــکلات اساسی در کشور خود 
روبرو می شویم که عقل گرایی را به شدت به زیر 
یورش می برد: اسطوره زدگی نسبت به گذشته 
و آینده که عامل اصلی و اســاسی، روان پریشی 
و زمان پریــشی و بی خبــری و ندانــم کاری و 
کژرفتاری و فســاد در زمان حال و احتمالا در 

چشم انداز کوتاه و میان مدت می شود.
این اســطوره زدگی، یعنی به گونــه ای خود را 
مرکز عالم تصور کردن، هزینه های ســنگین و 
متعددی دارد که نخســتین آن ها ندیده گرفتن 
یا ندیــدن واقعیت های پیچیده جهــان امروز 
اســت. جهانی که هر چه بیشتر و بیشتر در آن از 
 )universalism(تک جهان روایی وضعیت 
موقعیــت  بــه  و  گذرمی شــود 
 )pluriversalism(چند جهــان روایی
 systemic(سیســتمیک پیچیــدگی  و 
complexity( رسیــده و می رسیم. برای این 

کار مسئولان، دست اندرکاران و نخبگان ما باید 
هرچه بیشتر از حباب هایی که در گونه ای تخیل 
و گفتمانِ »شــبه واقعی« برای خود ساخته اند، به 
جسارت و پختگی و عقلانیتی برسند که مسائل 
را رودررو ببینند و برای مردم خود اســتراتژی و 

چشم اندازهای روشنی تدارک ببینند.  
ایــن »واقعیت واقعی« چیســت که برغم همه 
آلترناتیوهای جعــلی و توطئه ها و ریاکاری ها 
و نفوذها و داده هــای تصنعی، گزندی چندان 
نمی پذیــرد: بایــد بگوییم بنا بر شــهادت و 
تحلیل هــای گســترده و متعــدد مهم تریــن 
متخصصان مستقل علوم اجتماعی و سیاسی در 
سراســر جهان، آنچه امروز در جهان شاهدش 
هستیم، نه چند بحران محلی و منطقه ای کوچک 
و بــزرگ، بلکه در مقیاس بزرگ و بی ســابقه، 
مجوعه ای از درگیری هــا، تنش ها، جنگ ها و 
توطئه های سیاسی، دخالت ها و ایجاد گاه حتی 
تصنعی و موقــتِ موقعیت پیچیده ژئوپلیتیک 
بین المللی و ملی اســت. مقیاس هایی که مورد 
بحث ما هســتند از پــس از جنگ جهانی دوم 

تاکنون مشاهد نشده اند.
بــه صورتی که در بسیــاری موارد همچون در 
آمریــکای ترامپ، اروپای غربی، روسیه پوتین 
و چین و هند، شــرایط را با وضعیتی شبیه برهه 
زمانی فاصلــه دو جنگ جهانی قرن بیســتم 
)۱٩۱۸تا ۱٩۴۰( مقایسه می کنند. جهان آبستن 
حوادث بزرگی اســت که پهنه آن ها برخلاف 
تصــور بسیار فراتــر از خاور میانــه یا آسیای 
جنوب شرقی می روند. و این در موقعیتی اتفاق 
افتاده و ادامه دارد که رهبران قدرت های بزرگ 
جهانی و وابســتگان آن ها در شرق و غرب از 
بی کفایت ترین، تبه کارتریــن و بی رحم ترین 
کنشــگرانی هستند که انسانیت تا کنون به خود 

دیده  است.
نتیجه نیز روشــن اســت: این گروه با برتری 
دادن سیستماتیک به »اقتدارگرایی«، داروینیسم 
اجتماعی و نفرت پراکنی و دو یا چند قطبی کردن 
جوامع خود و ایجاد نفرت و دشمنی و تعارض 
میــان ایــن قطب ها، همه جــا تلاش می کنند 
دموکراسی را بی کفایت نشان داده و جایگزنش 

را »اقتداگرایی فن سالارانه« معرفی کنند.
بحثی که به آن باز خواهیم گشت و ریشه هایش 
را در فلســفه سیاسی جدید )کورتیس یاروین، 
نیک لند و روشــنگر تیرگی یا جنبش ارتجاعی 

نو NRx( فیلســوفانی که آمریــکای ترامپ 
و نولیبرالیســم بریتانیایی  را به ســرمایه داری 
نولیبرال-فن ســالار-حزبی ِ اقتدارگرای چین 
متصل می کنند، در مقالــه ای دیگر به صورت 

مفصل خواهیم پرداخت.
اما در اینجا همین اکتفا می کنیم که بگوییم: همه 
جا تلاش  می شود به جای دامن زدن و گستردن 
سیاست های هم  افزایی، آشتی و رشد در تنوع، 
همیاری وهمزیستی میان فرهنگ ها و گروه های 
عقیدتی، نژادی، قومی، سیاسی و غیره، حرکت 
کنند و بدین ترتیب مــا را در برابر یک فاجعه 
تمام عیار قرار دهند: جهان بر لبه پرتگاه خطرناک 
نه فقط یک مصیبت زیست بومی، بلکه همراه آ» 
و شاید پیش از آن، یک نوفاشیسمِ  الیگارشیک 
و پوپولیســتیِ  سیاسی و یک جنگ سرد و زیر 
پوســتی که هر آن ممکن است به جنگی گرم 
تا حد نابودی یا پســرفت اساسی کل بشریت 

پیش رود.
 تلفن همراه، بخشی از بدن و ذهن

برای ارائه نمونه ای در دسترس از این وضعیت 
می توانیم شبکه های اجتماعی را رصد کنیم که 
امروز در همه جا همه را درون خود فرو برده اند 
و تصویر بارز آن را در انســان هایی ببینیم که در 
تمام جهان، تلفن همراه به بخشی از بدنشــان و 

در واقع ذهنشان افزوده شده است.
این شــبکه امروز به نوعی، زیستگاهی )معادل 
روستا در انقلاب کشاورزی و شهر در انقلاب 
صنعتی( برای کنشــگران اجتماعی است. این 
کنشگران، چه بخواهند و چه نه، شکل و شیوه 
ارتبــاط و کنش سیــاسی و اجتماعی، چاره ای 
جز گذر و حضور پیوســته و هرچه بیشتر در 
شبکه ندارند. و اینجاست که موقعیت و تصویر 
عمومی شبکه را می توان به مثابه نمونه ای آرمانی 
)در معنای وبری این واژه( از کل جامعه شمرد.

هرکسی ولو با بدترین پیشینه سیاسی و اجتماعی، 
بدون کم ترین مشروعیتی، و حتی با کارنامه ای 
که از هر لحاظ  و در همه زمینه ها ورشکسته و 
غیر قابل قبول اســت، در حال نظر دادن روی 
پلتفرم هایی است که  نه کوچک بودنش معنایی 
دارد و نه میلیونی بودنش. و هم از این روست که 
این عرصه به  پهنه ای بزرگ برای همه دولت ها 
برای پیش بردن اهداف سیاســت زده و منافع 

کوتاه مدتشان نیز بدل شده است.
واقعیت امروز با آخرین فناوری های اطلاعاتی، 
خود بدل به یک امر به شدت قابل دستکاری شده 
و بنابراین ، اگر  نقاط شاخصی همچون »حقیقت« 
و »شواهد« و »اسناد«  تا همین سال های اخیر هنوز 
معنا و تاثیری داشتند امروز می بینیم که همه این 

شاخص ها در حال رنگ باختن هستند.
 جهــان پیچیــده ای با پیچیده ترین مســائل و 
درگیر بیشترین میزان دستکاری های نظام های 
ســودجوی خصوصی و دولتی و به شــدت  
افســون زده بــا »کارایی« اقتدارگرایی، در برابر 
»شکنندگی« دموکراسی، نیاز به آن داشته و دارد 
که هوشــمندترین، اخلاقی ترین، متعهدترین 
و البته کاراترین کنشــگران اجتماعی در آن در 
ارکان قدرت قرار بگیرند. روشن است که معنای 
این سخن آن نیست که باید »متخصص ترین« 
یا »فناورترین « افراد در این نقاط تصمیم گیری 
باشــند، زیرا تخصص بدون اخلاق و عدالت 
بوده که کار را در بسیاری موارد به فجایع کنونی 

در جهان رسانده است.    
محلی گرایی به جای نگاه جهانی

در آنچه گفتیم، این امر قاعدتا بدیهی اما به روشنی 
غیر قابل درک برای اکثریت دســت اندرکاران 
و مدیــران ما  ولی حتی بــرای بخشی بزرگ 
از مــردم و نخبگان غیر دولتی مــا وجود دارد 
که شــرایط ایران را با نوعی »خودمحور بینی« 

باور نکردنی زیر نگاه خود گرفته اند. این امر هر 
چند در جناح های تندرو بسیار بیشتر است، اما 
نباید تصور کرد که ســایر جناح ها و گروه های 
سیــاسی و اجتمــاعی از آن در امان هســتند. 
ایــن پدیده که پیشینه ای طولانی در شــناخت 
localism/( »فرهنگ دارد را ما »محلی گرایی
provincialism( می رساند که بر اساس آن 
ولو در جهان و محافل و نهادهای آن حضوری 
فیزیــکی داشــته باشیم، حضــوری واقعی و 
موثر نداریــم. و منظور از جهان نیز، هم جهان 
برون مرزی اســت و هم جهان درون مرزی یا 

جامعه ای که در آن زندگی می کنیم.
بنابراین در اینجا نیز می توان همچون همیشــه 
فهرستی تکراری از راه حل هایی داد که می توانند 
به بهبود وضعیت کمک کنند )فهرستی که صدها 
بار گفته و تکرار کرده ایم و هم امروز نیز بسیاری 
هــر روز در همه جا بیــان می کنند( اما تا زمانی 
که این پارادایم های اســاسی در رویکردهای 
رسمی و غیر رسمی نتوانند به خوبی درک شده 
و  بدل به استراتژی های پایدار برای حکمرانی 
شــوند و در مسئولان و دست اندرکاران و از آن 
راه در مــردم درونی گردند، ولو آنکه این امر به 
صــورتی آرام و در زمــان انجام گیرد، اینکه ما 
راه به آرمانشهری حتی نسبتا پایدارخواهیم برُد، 

توهمی بیش نیست.
بنابراین باز هم تکرار می کنم، به سادگی می توان 
آنچــه ده ها و بلکه صدها بار تکرار کرده ایم بار 
دیگــر تکرار کنیم: تامین نیازهای  اولیه زندگی 
مردم در یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان 
به حد شایســته آن، به حداکثر رســاندن همه 
آزادی های اجتماعی و سیاسی و رســانه ای و 
ارتباطی  به بالاترین حد ممکن و کاهش فشارها 
در این زمینه ها تا کمترین حد ممکن؛ تنش زدایی 
بــا جهان در بیرون و بــا جامعه خود در درون، 
از طریــق پرهیز سیســتماتیک از گفتمان های 
تنش آمیز و تندروانه و رادیکالیسم توخالی و البته 
مبارزه  گســترده با فساد و شاخه های بی نهایتی 
که در جامعه ما پیدا کرده اســت. این ها راه هایی 
هســتند که بارها و بارها به آن ها اشــاره شده و 
در هر بخشی متخصصان همان بخش  برایشان 
عملکردهایی روشــن و قابل اجرا با سرعت و 
تاثیرگذاری روشــن و محسوس، ارائه داده اند، 
امــا هیچ یک از این ها بــدون اراده ای، پایه ای و 
ضروری بــه دلیل نبود باور به پارادایمی که در 
بالا تلاش کردیم، به جایی نرسیده و به احتمال 

زیاد نخواهد رسید.
دور خود چرخیدن های بی پایان

در یک نتیجه گیری نهایی باید گفت تقلیل بحث 
به اینکــه ما با دو تمامیت روشــن با مرزهای 
دقیقی روبرو هســتیم که در یک سو تندروی و 
رادیکالیسم قرارگرفته و در سوی دیگر عقلانیت 
و اخلاق، هرچنــد در این دوگانه و به صورتی 
انتزاعی و زبانی، نادرست نیستند، ولی در ترسیم 
مرزها و عدم درک پیچیدگی یی که میان این دو  
ســویه وجود دارد، به شدت در اشتباه  خواهد 
بــود و به همین دلیل نیز حرکاتی که مشــاهده 
می کنیم به  دســت و پا زدن های بی حاصل و یا 
دور خود چرخیدن هایی بی پایان شباهت دارند 
که دلیلش نه  اختلاف بر سر راه حل ها، بلکه عدم 
بــاور به ضرورت نیاز مبرم به درک و پذیر ش و 
درونی کردن این موقعیت های جدید پیچیدگی 

و چند جهان روایی است.

»رادیکالیسم  - تندروی« یا »اعتدال  - عقلانیت« 
عمومی بحران  موقعیت  در 

 

دکتر ناصر فکوهی
استاد انسان شناسی دانشگاه تهران 
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»کج پیله« به احترام تمام مردان شریف ساخته شد»کج پیله« به احترام تمام مردان شریف ساخته شد

گروه فرهنگ و هنر-  آتنه فقیه نصیری که با »لیلی« در مجموعه تلویزیونی »خانه سبز« 
از بیژن بیرنگ به شهرت رسید و در سال های اخیر با »شهرزاد ۲« و »عقرب عاشق« به 
نمایش خانگی راه پیدا کرد، با ایفای نقش در فصل دوم »وحشی« به کارگردانی هومن 

سیدی یک مجموعه دیگر را به کارنامه نمایش خانگی اش اضافه کرد.
آتنــه فقیه نصیری بازیگر سینما و تلویزیون به جمع بازیگران فصل دوم »وحشی« به 

کارگردانی هومن سیدی پیوست و با جواد عزتی همبازی شد.
»وحشی« از جمله ســریال های شبکه نمایش خانگی بود که با اقبال خوبی از سوی 

مخاطبان روبرو شد.
»وحشی« اقتباسی از زندگی علی اشــرف است و داستان زندگی کارگری را روایت 
می کند که پس از یک  اتفاق، زندگی اش دگرگون می شود. بازیگران اصلی این مجموعه 

جواد عزتی و نگار جواهریان هستند.
هومن سیدی پیش از »وحشی«، ســریال موفق »قورباغه« را در شبکه نمایش خانگی 

کارگردانی کرد.
فقیه نصیری در رشته زبان اسپانیایی در دانشگاه آزاد تحصیل کرد و با بازی در نقش 

اصلی مجموعه »خاله سارا«)۱۳۷۱( و »خانه سبز«)۱۳۷۵( به شهرت رسید.
فقیه نصیری نخستین فیلم سینمایی خود را در تابستان ۱۳۶۸ با نام »جیب برها به بهشت 
نمی روند« )ابوالحســن داودی( بازی کرد و مورد توجه بسیاری از کارگردانان قرار 

گرفت.
»لیسانســه ها«، »شمعدونی«، »شیدایی«، »خسته دلان«، »مدار صفر درجه« و ... از جمله 

مجموعه هایی است که فقیه نصیری در آنها ایفای نقش داشته است.

آتنه فقیه نصیری 
همبازی جواد عزتی 
در »وحشی ۲«

 شد

هاتف علیمردانی مطرح کرد؛هاتف علیمردانی مطرح کرد؛

فیلم سینمایی »کج پیله« جدیدترین اثر هاتف علیمردانی این روزها 
در سینماهای کشور در حال اکران است. »کج پیله« اثری کمدی در 
کارنامه این فیلمســاز به حساب می آید که در آن الناز شاکردوست، 
سروش صحت، نعیمه نظام دوست، نیما شعبان نژاد، زهرا داوودنژاد 

و... ایفای نقش کرده اند.
با هاتف علیمردانی گفت وگویی داشــتیم که در ادامه مشروح آن را 

از نظر می گذرانید:
»کج پیله« شــاید متفاوت ترین اثر در کارنامه شما باشد. ایده و 

ساختار این فیلم چگونه شکل گرفت؟
من به همه دوســتان با هر نگاه و تفکری دیدن »کج پیله« را توصیه 
می کنم چون اگر این فیلم را ببینند متوجه می شوند که من چرا سراغ 
این ســوژه رفتم و این اثر را ساختم. »کج پیله« به احترام تمام مردان 
شرافتمند سرزمین مان ساخته شده و از این منظر موضوع این فیلم 

برای من حائز اهمیتی ویژه است.
امروز شــرایط به شکلی اســت که از تیزر یک فیلم هزاران محتوا 
می ســازند؛ وقتی یک فیلم دیده می شود مدیریت تبلیغات از دست 
ما خارج می شود. ما دیگر هیچ متریالی برای تبلیغات تولید نمی کنیم 
چون از روی همان متریال های ما محتواهای مختلفی تولید می شود و 
چون محتوای »کج پیله« جذاب است، این اتفاق بیشتر رخ می دهد.

این فیلم در مورد مردانی صحبت می کند که با تمام وجود، خود را برای 
خانواده شان خرج می کنند و با تمام فشارهای مالی صورت خود را با 
سیلی سرخ می کنند تا ستون خانواده را حفظ کنند. »کج پیله« تونلی 
به درون زندگی یک مرد از زاویه دید یک زن است تا جهان مردها و 

تنهایی آن ها را بهتر بشناسد.
هر کسی این فیلم را دیده دلش برای اسد بهادرانی سوخته؛ مردی که 
تمام وجودش را در خدمت خانواده اش گذاشته، به کاری که می کند 
وفادار است ولی متأسفانه با برچسب، حقه، دروغ و نیرنگ هایی در 
زندگی مواجه است؛ ما این برچسب ها را نسبت به همین فیلم هم 

شاهد هستیم.
برایم این نکته ناراحت کننده است که بدون دیدن فیلم، آن را قضاوت 
می کنند. نمی خواهم به فیلمفارسی توهین کنم اما من فیلمفارسی ساز 

نیستم، سابقه ام مشخص است؛ فیلم قبلی من »ستاره بازی« است که 
در هالیوود ســاختم و آثاری چون »آبا جان«، »کوچه بی نام«، »هفت 
ماهگی« و... را در کارنامه خود دارم و مطمئناً نمی خواهم سطح کیفی 
آثارم نازل شــوند و »کج پیله« هم فیلم قابل دفاعی اســت که زبان 
سینمــایی دیگر فیلم هایم را دارد، گاه می خنداند و گاه موجب گریه 
مخاطبش می شود و حرف مهمی در خود دارد اما اینکه فیلم خوبی 

است یا نه وابسته به گذر زمان  و قضاوت مخاطبان است.
توصیه من به همه دوستان این است که قبل از اینکه درباره فیلم اظهار 
نظر کنند، آن را ببینند؛ نود درصد متریال های تبلیغاتی فیلم توســط 
ما ســاخته نشده، با انتشار یک محتوا افراد مختلف آن را تغییر داده 
و به اشــتراک می گذارند؛ همانطور که الآن می بینیم افراد مختلفی از 
متریال های تبلیغاتی ما محتوا ساخته اند و حتی ویدئوهایی از پشت 
صحنه »کج پیله« تهیه کرده اند که در فضای مجازی دست به دست 

می شود.
از این متریال های تبلیغاتی هم حاشیه ای به وجود آمد که مدیرکل دفتر 
نظارت بر عرضه و نمایش فیلم هم توضیحاتی درباره آن مطرح کرد.

من به شدت از مدیران فرهنگی تشکر می کنم؛ هم در دوره قبل و هم 
در دوره حاضر مسئولان سازمان سینمایی پشت فیلم ایستادند. مجتبی 
بهزادیان قدم به قدم همراه فیلم بود و برای من کسی که پشت خانواده 
سینما می ایستد بسیار قابل احترام است. من در همه سال هایی که در 
سینما فعالیت داشتم با مدیران سینمایی مختلف کار کرده ام و یکی 
از مشکلاتی که همیشه وجود داشته، این بوده که برخی مدیران در 

برخی پست ها مدام تغییر می کردند.
من بر این عقیده ام که نیازی نیست مدیر نظارت و ارزشیابی سازمان 
سینمایی با عوض شــدن دولت، تغییر کند. ما دورانی مثل دوران 
آقای محمد احسانی داشتیم که فردی شریف، دانا و کاربلد بود که 
این کاربلدی را در شکوفایی شبکه نسیم در زمان مدیریت ایشان 
می توانیم به وضوح ببینیم. قدرت مدیریت و ایستادگی مدیر مسئله 
بسیار مهمی است، وقتی به یک فیلم پروانه نمایش داده می شود و 
مدیر مربوطه دانش و توان دفاع از مجوزی که صادر کرده را دارد 
به فیلمســاز امکان رشــد و بالندگی می دهد. روح الله سهرابی هم 

یکی از همین مدیران بود، نسبت به آنچه که معتقد بود سختگیری 
داشت اما پای پروانه نمایشی که صادر می کرد، می ایستاد و روزی 
که مدیر نظارت و ارزشیابی تغییر کرد واقعاً ناراحت شدم و کاش 
روح الله ســهرابی در این سمت حفظ می شد. مجتبی بهزادیان هم 
فردی باتجربه اســت، از خانواده سینما آمده و ســال ها در حوزه 
پخش کار کرده و رابطه خوبی با سینماگران دارد و گیشه و اکران را 
می شناسد و امیدوارم در این سمت حفظ شود. تغییر مدام مدیران 
آسیب زننده است، مدیرکل نظارت بر عرضه و اکران پس از مدتی 
که ســازوکار اکران و فضای این کار را می شناسند تغییر می کنند و 
فرد دیگری جایگزینشــان می شــود که باید از ابتدا تجربه کسب 
کند. امیدوارم درباره مجتبی بهزادیان این اتفاق رخ ندهد چون از 
مدیران اهل تعامل و گفت وگو است و همانطور که درباره »کج پیله« 
دیدیم از مجوزی که صادر کرده دفاع می کند. از روح الله حسینی، 
رائد فریدزاده و دیگر مدیران هم تشــکر می کنم و امیدوارم رونق 

سینما ادامه پیدا کند.
سینمای ما فرهنگ ساز است، ما پس از اتفاقاتی که در خرداد ماه امسال 
داشتیم و مردم مدتی در استرس زندگی کردند، نیاز به این داریم که 
آرامش را به جامعه مان برگردانیم و قطعاً سینما می تواند کمک کند تا 
حال مردم بهتر شود. من سعی کردم با »کج پیله« حال بهتری به جامعه 
تزریق کنم، در این فیلم یک حرف زشــت یا شوخی های نادرست 
وجــود ندارد و هر کس با خانــواده می تواند این فیلم را ببیند. همه 
مسائل شرعی که لازم بود را در نظر گرفتیم و ما کاملًا در زمان تولید 
این مســائل را مدنظر داشتیم، استفتا کردیم و در ساخت فیلم کاملًا 
متعهد به مســائل شرعی پیش رفتیم. کسانیکه همیشه ساز مخالف 
می زنند، این فیلم را ببینند و نظر بدهند، اگر نظر خود را بدون دیدن 
فیلم مطرح می کنند مدیون من هستند چون اطمینان دارم وقتی فیلم را 
ببینند، نگرانی هایی که مطرح می کنند از بین می رود و متوجه می شوند 
اظهارنظرشان هیچ ربطی به فیلم نداشته است. به شخصه در برابر هر 
نظر مخالفی که فیلم را کامل دیده ســر فرود می آورم و همه نظرات 

برایم محترم هستند.
شاید جریان رایج روشنفکری را این روزها بتوان یک جریان ضد 

مرد دانست. آیا می توان »کج پیله« را فیلمی در مقابل این جریان 
معرفی کرد؟

من دســت پینه بســته آن مرد شریفی که در شــرایط حاضر برای 
خانواده اش زحمت می کشد را می بوسم. احترام به زنان هم از مسائلی 
است که در هر جامعه باید به آن توجه کرد و من به شخصه همیشه 

این مسئله را در نظر داشتم.
شاید درباره »کج پیله« بتوان گفت که این فیلم نقدی برای شناخت 
بیشتر مردان است. به همین دلیل من به خانم ها توصیه می کنم که این 
فیلم را ببینند، خیلی از مردها نمی توانند خیلی از حرف ها را بگویند، 
گریه کنند یا احساساتشــان را بیان کنند و شــاید یک مرد در ظاهر 
قدرتمند و درشــت هیکل باشــد اما ممکن است قلب کوچک پر 

احساسی در وجودش بتپد.
در جلسه ای که با الناز شاکردوست برای ساخت این فیلم به تفاهم 
رسیدیم من سوالی از او پرسیدم که شاید اگر پاسخ دیگری می داد، 
همکاری ما در این فیلم کار درستی نبود. من از او پرسیدم که نظرت 
درباره مردان چیست و خانم شاکردوست به این نکته تأکید کرد که 

پدر و برادرش همیشه بهترین آدم های زندگی اش بودند. 
وقتی این اظهارنظر را شاهد بودم و حرف های ضد مرد رایج را نشنیدم، 
مطمئن شدم که او بهترین گزینه برای این فیلم است. خوشبختانه او در 
این فیلم واقعاً به خوبی ظاهر شد و اگر فیلم به جشنواره فجر ارسال 
می شد به گفته خیلی از دوستان می توانست جایزه بهترین بازیگر زن 

را از آن خود کند.
در پایــان ایــن بحث باید بگویم که من همه مردان یا زنان را خوب 
نمی دانم و مطمئناً در هر جامعه ای مردان و زنان بی اخلاقی هم وجود 

دارند اما فکر می کنم به جای این دسته بندی در مسائل اخلاقی به دنبال 
انسان خوب بودن باشیم نه زن یا مرد خوب. اگر ما امکان گفت وگو 
کردن دوجانبه را پیدا کنیم به یک زبان مشترک می رسیم و برایم بسیار 
مهــم بــود که این حرف را بزنم و وقتی خودم فیلم را دیدم به نظرم، 

مفهوم مدنظر در اثر نشسته است.
در برخی یادداشت ها درباره »کج پیله« به این نکته اشاره شده که ایده 

این فیلم کپی شده از ایده فیلمی دیگر است.
ایده اولیه »کج پیله« بارها در سینما مورد اســتفاده قرار گرفته، آثاری 
چون »Family man« یا حتی فیلم »مرد عوضی« ایده مشترکی با 
این فیلم دارند اما این مسئله دلیلی بر این نیست که بگوییم »کج پیله« 
یک فیلم کپی اســت. درباره جابجایی آدم ها هزاران فیلم ساخته و 

داستان نوشته شده است.
در سینمای ایران جابجایی شخصیت یک زن با یک مرد را نداشتیم و 
از این منظر »کج پیله« اثر متفاوتی است و تشابه سکانسی و دکوپاژی 
هم بین فیلم من با دیگر فیلم ها وجود ندارد که بخواهیم برچســب 

کپی کاری به آن بزنیم.
آیا از شرایط اکران رضایت دارید؟

بله از شــرایط اکران رضایــت دارم. در آخر می خواهم از مجموعه 
فیلمیران و علی سرتیپی تشکر کنم. این فیلم هفتین فیلمی است که 
با علی سرتیپی کار می کنم، علی سرتیپی را فردی می دانم که سینمای 
ایران به او مدیون است، او در بزنگاه هایی مختلف، همیشه با عشق 
پای سینما ایستاده است. او سهامی در این فیلم ندارد و فقط به عشق 
سینما با تمام وجود پشت این فیلم ایستاد و از او برای این حمایت 

تشکر می کنم.

     گروه فرهنگ و هنر -   هاتف علیمردانی با اشاره به اینکه »کج پیله« زبان سینمایی دیگر آثار او را دارد، تأکید کرد که این 
فیلم به احترام تمام مردان شریف ساخته شده است.

کیش - دبی - کیش
کیش - دبی - کیش
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خرمالو یکی از انواع درختان اصیل آسیایی است که عمده باغ های 
آن در کشــورهای چین و ژاپن است. از مهم ترین خواص خرمالو 
می توان به درمان سکســکه، کاهش کلسترول بد، سلامت دستگاه 
گوارش، تقویت بینایی، درمان فشار خون بالا، کاهش وزن، افزایش 
رشــد جنین، درمان سرماخوردگی، تقویت سیستم ایمنی، کاهش 
چین و چروک پوســت و مرطوب کننده طبیعی پوست اشاره کرد. 

طبع خرمالو گرم و تر است.
طبع خرمالو در طب ایرانی

خرمالو یک میوه پاییزی محبوب است که طبع آن گرم و تر است. در 
طب ایرانی، استفاده از مصلح هایی، مثل انار ترش، لیمو ترش و چای 
سبز، برای تعادل مزاج و بهبود هضم توصیه می شود. مصلح در طب 
سنتی، عبارتی است که برای مواد غذایی یا داروهایی که به تعادل بدن 
کمک می کنند، استفاده می شود و از دوران های قدیم، در تغذیه ایرانیان 

جایگاه ویژه ای داشته است.
خواص خرمالو برای دستگاه گوارش

خرمالــوی رسیده از میوه های غنی از فیبر اســت و به همین دلیل 
می تواند به عملکــرد صحیح گوارش کمک کند. میوه ی خرمالو 
حاوی ماده ای به نام تانن است که این ماده می تواند به تنظیم حرکات 
روده ای کمک کند و در نتیجه باعث سلامت دســتگاه گوارش و 
بهبود عملکرد روده ها می شــود. به طور کلی، خرمالو برای روده 
بسیار مفید است، زیرا با داشتن فیبر فراوان، حرکات روده را منظم 
کرده و از بروز مشکلاتی مانند یبوست یا اسهال جلوگیری می کند؛ 
مصرف متعادل خرمالو برای روده به ویژه در فصل پاییز، می تواند 
نقش مهمی در تقویت سلامت گوارش و پاک ســازی روده ها از 

مواد زائد داشته باشد.
کاهش چین و چروک پوست

ماسک خرمالو از روش های بسیار مفید برای رفع چین و چروک های 
پوست صورت است. برای تهیه این ماسک یک خرمالو را پوره کنید 
و بــه همراه یک زرده تخم مرغ و ۴ قطره آبلیمو با هم ترکیب کنید 
تا یکدست شوند، سپس روی پوست صورت و گردن خود ماساژ 
دهید. پس از گذشــت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه پوســت خود را با آب ولرم 
بشــویید. البته قبل از استفاده از هر ماسکی حتماً تست حساسیت 

پوست بگیرید تا با مشکل مواجه نشوید.
مرطوب کننده طبیعی پوست

یکی از خواص مهم خرمالو برای پوســت این است که می تواند به 
رطوبت و شادابی پوست کمک کند، برای این منظور توصیه می شود 
از ماسک طبیعی خرمالو استفاده کنید. برای درست کردن این ماسک 
کافی اســت یک خرمالو را پوره کنید و روی پوست صورت خود 
بمالید. پس از گذشت ۳۰ دقیقه صورت خود را با آب ولرم بشویید. 
این ماســک علاوه بر شادابی پوست می تواند باعث سفید تر شدن 

پوست نیز شود.
کاهش کلسترول بد

یکی از مهم ترین دلایل مشــکلاتی قلبی، افزایش کلسترول بد در 
خون است. به همین جهت برای در امان ماندن از بیماری های قلبی 
عروقی توصیه می شود رژیم غذایی خود را تغییر دهید. خرمالو یکی 
از میوه هایی است که می تواند باعث کاهش کلسترول در بدن شود. 
علاوه بــر این، مصرف این میــوه به دلیل وجود تانن برای سلامت 

قلب نیز مفید است.
خواص خرمالو برای بانوان

خرمالــو میوه ای مغذی و مفید برای زنان اســت که به دلیل وجود 
ویتامین های A و C، کاروتن، کلسیم و فسفر، نقش مهمی در تقویت 
سیستم ایمنی، بهبود عملکرد قلب، تقویت بینایی و رشد و استحکام 
اســتخوان های جنین دارد. مصرف خرمالــو برای زنان به مقابله با 
کم خونی کمک می کند و منبعی عالی برای افزایش انرژی و تقویت 
قوای جسمانی اســت. علاوه بر این، آنتی اکسیدان های موجود در 
خرمالو می توانند به بهبود سلامت پوست، پاکسازی کبد و پیشگیری 

از برخی انواع سرطان کمک کنند.
با این حال، مصرف بیش از حد این میوه ممکن است در برخی افراد 
موجب یبوســت یا مشکلات گوارشی شود، بنابراین بهتر است به 
میزان متعادل و منظم استفاده شود. به طور کلی، خرمالو برای زنان 
یک انتخاب طبیعی و مفید برای حفظ سلامت و شادابی بدن است 
و گنجاندن آن در رژیم غذایی روزانه می تواند فواید زیادی به همراه 

داشته باشد.
یکی از مشکلاتی که خانم ها در ماه های پایانی بارداری با آن مواجه 
هستند، یبوست است. به همین دلیل توصیه می شود خانم های باردار 
خرمالو را با توصیه پزشک مصرف کنند. البته در طب سنتی طبع و 

مزاج افراد را هم در ایجاد یبوست مؤثر دانسته اند.
افزایش رشد جنین

پزشــکان متخصص معمولًا در دوران بــارداری مصرف میوه ها و 
سبزیجات تازه را برای حفظ سلامت مادر و رشد بهتر جنین توصیه 
می کننــد. در این میان، خرمالو در بــارداری یکی از میوه های بسیار 
مفید و مغذی اســت. این میوه سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی و 
آنتی اکسیدان هایی است که می تواند به سلامت مادر و جنین کمک 
کند. وجود فســفر و کلسیم در خرمالو باعث تقویت استخوان ها و 

رشد مناسب جنین می شود.
همچنین، مصرف خرمالو در بارداری به دلیل داشتن فیبر بالا، به بهبود 
عملکرد دستگاه گوارش و جلوگیری از یبوست – یکی از مشکلات 
شایع دوران بارداری – کمک می کند. ویتامین C موجود در خرمالو 
نیز به تقویت سیستم ایمنی بدن مادر و جذب بهتر آهن کمک می کند 

که برای جلوگیری از کم خونی در بارداری ضروری است.
با این حال، لازم است خانم های باردار در مصرف هر نوع ماده غذایی 
از جمله خرمالو تعادل را رعایت کنند. زیاده روی در مصرف خرمالو 
ممکن است باعث افزایش قند خون شود، بنابراین مصرف خرمالو در 
بارداری باید زیر نظر پزشک یا متخصص تغذیه انجام گیرد تا بهترین 

نتیجه برای سلامت مادر و جنین حاصل شود.
خواص خرمالو برای تقویت بینایی

کســانی که با بیماری های چشمی مواجه هستند، معمولًا از کمبود 
ویتامین A در بدن رنج می برند. برای جلوگیری از این مشــکلات 
بهتر است ویتامین A بدن در سطح متعادل باشد که یکی از راه های 
 A جذب این ویتامین مصرف مواد غذایی و میوه های داری ویتامین
است. خرمالو از میوه هایی محسوب می شود که می تواند به جذب 
بیشــتر ویتامین A در بدن کمک کند و به همین دلیل برای تقویت 

بینایی مفید است.
همانطور که مطمئناً می دانید به کسانی که دارای فشار خون بالا هستند 
توصیه می شود از مصرف نمک )که داری حجم بالای سدیم است( 
خودداری کنند. خرمالو به جهت اینکه دارای حجم بسیار کمی سدیم 
است می تواند با توصیه متخصص تغذیه در رژیم غذایی افرادی که 

فشار خون بالا دارند قرار بگیرد.
خواص خرمالو برای لاغری

خرمالو برای لاغری انتخابی عالی برای افرادی اســت که به دنبال 
کاهش وزن به روش طبیعی هستند. این میوه خوش طعم با داشتن فیبر 
فراوان و چربی بسیار کم، باعث ایجاد احساس سیری طولانی مدت 

می شــود و از پرخوری جلوگیری می کند. از طرفی، میزان کالری و 
کربوهیدرات خرمالو پایین است و در عین حال انرژی لازم بدن را 
تأمین می کند. فیبر موجود در خرمالو به بهبود هضم غذا و پاک سازی 
دستگاه گوارش کمک می کند و در روند چربی سوزی نقش مؤثری 
دارد. بــه همین دلیل مصرف متعادل خرمالو برای لاغری می تواند 

بخشی مفید از رژیم غذایی سالم باشد.
درمان سرماخوردگی

خرمالو میوه ای پر از خواص است که ویتامین C بالایی دارد و به عنوان 
یک ماده طبیعی تقویت کننده سیستم ایمنی بدن عمل می کند. مصرف 
خرمالو برای ســرماخوردگی بسیار مفید است، زیرا می تواند علائم 
این بیماری را کاهش دهد و روند بهبود را سریع تر کند. این میوه نه 
تنها انرژی بدن را افزایش می دهد، بلکه برگ های آن نیز برای مقابله با 
علائم تنفسی مثل سرفه مفید هستند. برگ های خرمالو حاوی موادی 
آنتی هیستامینی هســتند که به کاهش واکنش های آلرژیک کمک 
می کنند. برای مقابله با گلودرد، مصرف آب خرمالو توصیه می شود، 
چرا که باعث نرمی و آرامش در ناحیه سینه می شــود. علاوه بر این، 
خواص ضد میکروبی خرمالو به مهار عفونت های ویروسی، قارچی 
و باکتریایی کمک می کند. به طور کلی، خرمالو برای سرماخوردگی 
یک میوه چندمنظوره و بسیار مفید است که می تواند سلامت بدن را 

تقویت کرده و علائم بیماری را کاهش دهد.
آلرژی و حساسیت

برخی افراد ممکن اســت به خرمالو حساسیت داشته باشند که این 
موضوع می تواند به دلایل مختلفی از جمله ترکیبات خاص موجود 
در میوه یا واکنش سیستم ایمنی بدن به پروتئین های خرمالو رخ دهد. 
این حساسیت ممکن است با علائمی همچون دل درد، حالت تهوع، 
اســتفراغ، قرمزی یا خارش پوست، ورم در ناحیه های خاص بدن 

)مانند صورت و لب ها(، و در موارد شــدیدتر واکنش های آلرژیک 
جدی تری مانند آنافیلاکسی همراه باشد. آنافیلاکسی می تواند علائم 
خطرناکی مانند تنگی نفس یا افت شدید فشار خون ایجاد کند که نیاز 
به درمان فوری دارد. بنابراین، افرادی که سابقه آلرژی غذایی دارند 

باید پیش از مصرف خرمالو، دقت بیشتری داشته باشند.
انسداد گوارشی

مصــرف بیش از حد خرمالو، به ویژه انواع نــارس آن، می تواند به 
تشکیل توده های سفت در معده یا روده منجر شود. این توده ها که 
سنگ معده نامیده می شوند، از ترکیباتی مانند تانن و فیبرهای غیرقابل 
هضم خرمالو تشــکیل می شوند. این وضعیت می تواند مشکلات 
گوارشی مانند درد شدید معده، حالت تهوع، استفراغ، یبوست شدید 
و حتی انسداد روده را ایجاد کند. در موارد شدید، ممکن است نیاز 
به مداخلات پزشکی مانند جراحی برای برطرف کردن این انسداد 
وجود داشــته باشد. برای جلوگیری از این مشکل، توصیه می شود 
خرمالــو را به صورت رسیده و در مقادیر متعادل مصرف کنید و از 

خوردن خرمالوی نارس خودداری کنید.
خرمالو یک میوه شیرین و سرشار از قندهای طبیعی مانند فروکتوز 
و گلوکز است. مصرف بیش از حد این میوه می تواند باعث افزایش 
ناگهانی سطح قند خون شود، به ویژه در افرادی که به دیابت یا مقاومت 
به انسولین مبتلا هستند. افزایش قند خون نه تنها ممکن است کنترل 
دیابت را دشوار کند، بلکه می تواند عوارضی مانند خستگی، تشنگی 
بیش از حد، افزایش اشــتها و در موارد حادتر مشکلات جدی تری 
مانند هایپرگلایسمی یا کمای دیابتی را به دنبال داشته باشد. به همین 
دلیل، افراد دیابتی باید مصرف خرمالو را محدود کرده و در صورت 
تمایل، آن را همراه با غذاهایی با شاخص گلیسمی پایین تر مصرف 

کنند تا تأثیر آن بر قند خون کاهش یابد.

یم غذایی  رژ
مدیترانه ای از 

سلامت دندان ها 
محافظت می کند

گروه بهداشت و سلامت -  یک مطالعه جدید می گوید افرادی که رژیم غذایی مدیترانه ای 
را دنبال می کنند، سلامت دندان و لثه بهتری دارند.

از سوی دیگر، محققان دریافتند افرادی که گوشت قرمز و خوراکی های شیرین مصرف 
می کردند، به بیماری لثه شدیدتر و التهاب بالاتری مبتلا بودند.

»جوزپه مایناس«، محقق ارشد و پژوهشگر فوق دکترا در کالج کینگ لندن، گفت: »یافته های 
ما نشان می دهد که یک رژیم غذایی متعادل و مدیترانه ای می تواند به طور بالقوه بیماری لثه 

و التهاب سیستمیک را کاهش دهد.«
برای این مطالعه، محققان داده های ۱۹۵ بیمار شرکت کننده در مطالعه بانک زیستی دهان، 

دندان و جمجمه و صورت کالج کینگ لندن را تجزیه و تحلیل کردند.
به عنوان بخشی از مطالعه، بیماران تحت معاینه کامل دندانپزشکی قرار گرفتند، نمونه خون 

ارائه دادند و پرسشنامه رژیم غذایی را تکمیل کردند.

بر اساس بررسی رژیم غذایی، محققان ۱۱۲ نفر از بیماران را به عنوان افرادی که به شدت به 
رژیم غذایی مدیترانه ای پایبند بودند، طبقه بندی کردند. این الگوی غذایی:

• بر میوه ها، ســبزیجات، غلات کامل، آجیل، لوبیا و چربی های سالم مانند روغن زیتون 
تأکید دارد.

• مصرف متعادل ماهی، مرغ، گوشت بدون چربی و لبنیات را توصیه می کند.
• مصرف گوشت قرمز، شیرینی ها، نوشیدنی های شیرین و کره را محدود می کند.

محققان خاطرنشان کردند که رژیم غذایی مدیترانه ای پیش از این با کاهش خطر ابتلاء به 
بیماری های قلبی، زوال عقل مرتبط با سن و برخی سرطان ها مرتبط بوده است.

نتایج نشان می دهد افرادی که الگوهای غذایی منظم آنها با رژیم غذایی مدیترانه ای مطابقت 
نزدیکی داشت، پس از در نظر گرفتن سایر عوامل خطر سلامت دهان و دندان، تا ٪۶۵ 

کمتر از بیماری شدید لثه رنج می بردند.

علاوه بر این، محققان گزارش می دهند که مصرف مکرر گوشــت قرمز، خطر ابتلاء به 
بیماری لثه را ۲.۷ برابر افزایش می دهد.

آزمایش خون نشان داد افرادی که به رژیم غذایی مدیترانه ای پایبند نبودند، سطح التهاب 
بالاتری در بدن خود داشتند.

محققان خاطرنشان کردند که رژیم های غذایی غنی از پروتئین می توانند محیطی در دهان 
ایجاد کنند که رشد باکتری های مضر را تقویت می کند.

لوئیجی نیبالی، محقق ارشد و استاد پریودنتولوژی در کالج کینگ لندن، در یک بیانیه خبری 
گفــت: »تحقیقــات ما تأثیر بالقوه ی یک رژیم غذایی غنی از مــواد مغذی و گیاهی را در 
بهبود سلامت لثه ی مردم نشــان می دهد. با این وجود، تحقیقات بیشتری برای توسعه ی 
رویکردهای شخصی سازی شده برای کمک به افراد در مدیریت سلامت دهان و لثه خود 

مورد نیاز است.«

گروه حوادث -   »مرگ زن جوان در جراحی زیبایی بینی، ایست 
قلبی هنگام اسلیو معده، تزریق ژل زیبایی جان دختر جوان را گرفت 
و... « اینها فقط نمونه هایی از جراحی های زیبایی است که منجر به 
مرگ یا صدمه به افرادی شــده که به دنبال زیبایی بوده اند؛ حوادث 

تلخی که این روزها نه تنها تکرار که آمار آنها نیز بیشتر می شود.
 اما پشت پرده جراحی های زیبایی مرگبار چه افرادی حضور دارند و 
این حوادث تلخ چطور اتفاق می افتد؟ قاضی مهدی صانعی، بازپرس 
دادســرای رسیدگی به جرائم پزشکی در برنامه تلویزیونی سرنخ 

همشهری به این پرسش ها پاسخ داد که گزیده آن در ادامه می آید.
جراحی های دردسرساز

آمار دقیقی از جراحی های زیبایی که دچار مشکل می شوند، وجود 
ندارد، اما یک سری از عمل ها برای زیبایی صورت انجام می شود؛ 
مثل لیفت شقیقه، لیفت صورت یا تزریق ژل و بوتاکس یا جراحی 
زیبایی بینی و یک ســری عمل هــای دیگر به زیبایی بدن مربوط 
می شــود؛ مثل ماموپلاستی، لیپوساکشن، ابدومینوپلاستی و...    در 
بین عمل های زیبایی مربوط به صورت معمولا عمل زیبایی بینی 
از لحاظ اینکه منجر به فوت شود، آمار بیشتری دارد؛ چون کنترل 
خطر جراحی دشــوار است.   بین عمل های زیبایی مربوط به بدن 
هم عمل هایی مثل لیپوساکشن درصد بیشتری احتمال فوت دارند. 
بعضی از جراحی ها هم مستقیم برای زیبایی نیستند، اما به شکل 
غیرمستقیم موجب زیبایی می شود؛ مثل اسلیومعده یا بای پس که 
افرادی که اضافه وزن دارند متقاضی چنین جراحی هایی هستند. 
این عمل هم به شدت عمل تهاجمی است و اگر به درستی مدیریت 

نشود، می تواند خطرناک باشد.
مافیای جراحی زیبایی

مداخله گرانی)جراحان غیرمجاز( داریم که گستره کارشان بسیار 
وسیع اســت. مثلا پزشک اســتخدام می کنند که فقط از مهرشان 
اســتفاده کنند. پزشــکانی داریم که فقــط در اتاق عمل حضور 
پیــدا می کنند تا مداخله گران به نــام آنها کار کنند؛ مثلا در تهران 
مداخله گری داریم که آنقدر صاحب نفوذ اســت که اگر جراحی 
بخواهــد در تهران کارش را شــروع کنــد، اول باید مدتی با این 
شــخص کار کند. البته این افراد معدود هســتند. آنها معمولا در 
فضای مجازی صفحه های زیاد و پرمخاطبی دارند و هر شخصی 

که در فضای مجازی به دنبال پیدا کردن
جراح زیبایی باشد خواسته یا ناخواسته به این افراد مراجعه می کند 
و  بیماران مراکز درمانی را این افراد تامین می کنند. خیلی  از پزشکان 
تازه کار برای شــروع کارشان مجبور هستند با چنین افرادی کار 

کنند.

ما در تهران مداخله گری داشتیم که از طریق جراحی های زیبایی 
روزانــه ۵۰۰میلیون تا یک میلیارد تومان درآمد داشــت. خودش 
جراحی انجام می داد و فقط از مهر پزشکان دیگر استفاده می کرد. 
این افراد معمولا زمانی دســتیار پزشک بودند یا زمانی برای یک 
پزشــک کارهای فضای مجازی انجــام می دادند و چون در کنار 
پزشک به شکل ظاهری و تجربی کار را دیده اند، احساس می کنند 
که خودشان هم می توانند این کار را انجام دهند، اما هنگام عمل اگر 

حادثه ای اتفاق بیفتد، کاری از دست شان ساخته نیست.
فریب در فضای مجازی

پزشــکان قلابی در فضای مجازی خودشان را متخصص معرفی 
می کننــد و صفحاتی در اینســتاگرام دارند که بسیار پرمخاطب 
هســتند. فردی که واقعا پزشک باشد باید صفحه اش در فضای 
مجازی به نام خودش باشد، اما پزشکان قلابی معمولا از نام های 
کلی مثل بلفاروپلاستی، کلینیک بیوتی، ابدومینوپلاستی و...  بهره 
می برند. یکی از شگردهای این افراد عکس هایی است که از قبل و 

بعد از عمل منتشر می کنند که اغلب آنها ساختگی است.
اتاق عمل اجاره ای

قبلا جراحی های غیرمجاز در مکان های غیرمجاز انجام می شد، اما 
الان متأسفانه در بعضی از  بیمارستان ها اتفاق می افتد؛  البته بیشتر 
در بیمارســتان های خصوصی. آنها یک اتاق عمل را اجاره و در 

آنجا کار می کنند.
جراحان قلابی چه کسانی هستند؟

آنچه منجر به فوت یا صدمات شــدید می شود، توسط ۲دسته از 
افراد انجام می شود؛ دسته اول پزشکانی که خارج از دستورالعمل 
وزارت بهداشت اقدام به جراحی زیبایی می کنند؛ مثلا یک پزشک 
عمومی حق انجام عمل بینی را ندارد و چون آموزش لازم را ندیده 
نمی تواند شرایط را کنترل کند و منجر به فوت می شود. گروه دوم 
که مهم تر است افرادی هستند که اصلا پزشک نیستند و خودشان 
را پزشک معرفی می  کنند یا افرادی که پزشک هستند جراحی را 
به این افراد واگذار می کنند؛ یعنی در اتاق عمل حاضر می شــوند، 
اما جراحی را انجام نمی دهند. این اقدام به این دلیل است که مثلا 
یک پزشــک روزی ۲۰مورد جراحی را قبول می کند، اما مســلم 
است که خودش نمی تواند همه را انجام دهد و آن را به دیگری که 

متخصص نیست، واگذار می کند.

گروه  حوادث -   مرد جوانی که به همراه مادرزنش و دوست خود 
در پرونده قتل دایی همسرش پای میز محاکمه ایستاده بودند در دادگاه 

منکر اتهاماتشان شدند.
اواخر سال ۱۴۰۱ گزارش مرگ مرد جوانی به نام فرهاد در بیمارستانی 
در شــهر بهارستان به پلیس اعلام شــد. پس از حضور مأموران در 
محل و بررسی های اولیه مشــخص شــد که وی با شلیک گلوله به 

قتل رسیده است.
فرشید برادر مقتول که در زمان قتل همراه او بود و وی را به بیمارستان 
منتقل کرده بود به مأموران گفت: »ســاعتی قبل من و فرهاد تصمیم 
گرفته بودیم که خواهرم نسرین و دخترش مریم را که معتاد به مواد 
مخدر هستند به کمپ ترک اعتیاد ببریم. ابتدا به خانه خواهرم رفتیم 
و او را به زور ســوار ماشین کردیم، بعد فهمیدیم دخترش در پارک 
است و به سراغش رفتیم، در حال جست وجوی خواهرزاده ام بودیم 
که به یکباره گلوله ای شــلیک شــد و به برادرم اصابت کرد و وقتی 
به بیمارســتان رسیدیم فوت کرد. برادرم در مسیر بیمارستان گفت 
که شــوهر مریم به او شــلیک کرده است. او از مدت ها قبل با فرهاد 

اختلاف داشت.«
پس از اظهارات برادر مقتول، مأموران به تحقیقات بیشتر پرداختند و 
دریافتند، در روز حادثه داماد خانواده به نام نوید با یکی از دوستانش 

به نام شــهاب در نزدیکی محل حادثه بوده است. سپس مأموران به 
سراغ شاهدان رفتند و برخی از آنها گفتند که شهاب عامل شلیک به 
فرهاد بوده است. به این ترتیب نوید و شهاب بازداشت شدند، اما ادعا 
کردند نقشی در قتل فرهاد نداشته اند. در بررسی های بعدی مشخص 
شــد که مقتول فرد خوش نامی نبوده و از مدت ها قبل به خواهر و 
خواهرزاده اش زور می گفته و برایشان مزاحمت ایجاد می کرده است.
در این میان تصاویر دوربین های مداربسته محل جرم هم به اندازه ای 

واضح نبود که قضات بتوانند بر اساس آن متهم را شناسایی کنند.
به همین علت پرونده از ســوی قضات به مرکز تشــخیص هویت 
بازگردانده شد تا آنها براساس مستندات علمی و پلیسی، متهم اصلی 

را به دادگاه معرفی کنند.
با تکمیل تحقیقات برای شهاب به اتهام مباشرت در قتل و برای نوید 
و نسرین به اتهام معاونت در قتل کیفرخواست صادر و پرونده برای 

رسیدگی به شعبه ۴ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای این جلســه اولیای دم برای عامل قتل درخواست قصاص 
کردند.

پس از آن شهاب به عنوان متهم ردیف اول به جایگاه رفت و گفت: 
»روز حادثه من و نوید با هم بودیم، اما من رفته بودم تا برای جابه جایی 

و جمع کردن وســایل خانه اش به او کمک کنم. نوید می خواست با 
همسرش به مسافرت برود. درباره شلیک هم باید بگویم کارشناسان 
اعلام کرده اند که گلوله از سمت راننده شلیک شده در حالی که من 

سمت شاگرد بودم.«
پــس از آن نویــد به جایگاه رفت و گفت: »من نقشی در قتل فرهاد 
نداشــتم. اما لازم است به این موضوع اشاره کنم که نه همسرم و نه 
مادرش هیچ کدام معتاد نیستند که بخواهند آنها را به کمپ ببرند. با 

اینکه فرهاد با افراد زیادی درگیر بود و دشمنان زیادی داشت.«
در ادامه خواهر مقتول به جایگاه رفت و گفت: »همان طوری که دامادم 
اشاره کرد نه من و نه دخترم معتاد نیستیم. برادرم ما را اذیت می کرد 
و آن روز هم دخترم از ترس دایی اش به پارک رفته بود تا از دستش 

فرار کند. دخترم از فرهاد می ترسید.«
با پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

انکار داماد و مادرزن در قتل دایی!

میوه پاییزی برای سلامتیمیوه پاییزی برای سلامتی
 و زیبایی و زیبایی

 گروه بهداشت و سلامت -  خرمالو 
یک میوه پاییزی محبوب است که طبع آن گرم 
و تر است که باعث سلامت دستگاه گوارش و 
بهبود عملکرد روده ها می شود و می تواند در 

باشد. نیز کمک کننده  جوان سازی پوست 

یک میلیاردی  درآمد 
وز برای جراح  در یک ر

قلابی

گروه حوادث -      تحقیقات برای کشف راز قتل زنی که در زمان تنها بودن در خانه کشته شده است از 
انگیزه احتمالی سرقت طلا و جواهراتش خبر می دهد.

ماموران مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ تهران از مرگ مشکوکی مطلع شدند. زن جوانی با صدایی مضطرب 
در تماس تلفنی به اوپراتور ۱۱۰ از مرگ مشکوک مادرش خبر داد و درخواست کمک فوری و حضور 
ماموران پلیس را مطرح کرد. این تماس که در ساعات اولیه صبح انجام شده بود ماموران یکی از واحد های 
گشت نزدیک ترین کلانتری را راهی آدرسی کرد که زن جوان داده بود. پس از آن هم بازپرس کشیک قتل 
پایتخت در جریان قرار گرفت و علاوه بر اینکه به سرعت به محل حادثه رفت، دستور حضور ماموران 
پلیس آگاهی و تیم تحقیقات جنایی را صادر کرد. محل مورد نظر خانه ای در یکی از مناطق مسکونی شهر 
تهران بود. ماموران پس از ورود به آنجا در قسمت پذیرایی با جسد زنی 6۷ ساله روبرو شدند که روی 
زمین افتاده بود. این مواجهه آغازگر تحقیقات گسترده ای برای رمزگشایی از این مرگ مرموز شد تا ماموران 

و متخصصان بررسی های خود را آغاز کنند.
متخصصان پزشکی قانونی پس از بررسی اولیه جسد در محل حادثه که شامل معاینات دقیقی بود اعلام 
کردند؛ علت اولیه مرگ را خفگی تشخیص داده اند. با این حال، برای تعیین دقیق تر علت مرگ و بررسی 
جزئیات بیشتر نیاز است جسد به مرکز پزشکی قانونی انتقال یابد تا پس از معاینات دقیق تر و آزمایش های 

بیشتر نظر نهایی خود را اعلام کنند.
پس از آن کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران که مسئولیت رسیدگی به پرونده های جنایی را بر عهده 
دارند، بررسی های اولیه را با تحقیقات میدانی آغاز کردند. اما هیچ گونه آثار ورود به زور یا تخریب در در 
و پنجره های خانه بدست نیاوردند. این موضوع نشان می داد که قاتل یا قاتلان احتمالًا به نحوی وارد خانه 
شده اند که نیازی به شکستن قفل یا ایجاد خرابی نداشته است. علاوه بر این، وضعیت داخلی خانه کاملًا 

مرتب بود و هیچ نشانه ای از به هم ریختگی یا درگیریدیده نمی شد. 
بر اساس شواهد اولیه، جنایت در زمانی رخ داده بود که هیچ یک از اعضای خانواده در خانه حضور نداشتند. 

ظاهراً قاتل یا قاتلان از غیاب ساکنان خانه استفاده کرده و نقشه خود را با دقت اجرا کرده بودند. پس از 
آن بوده است که هنگامی که اعضای خانواده به خانه بازگشتند، با صحنه ای هولناک روبه رو شدند و مادر 
خانواده را بی حرکت روی زمین دیده بودند که دیگر علائم حیاتی نداشته است. این لحظه برای خانواده 

مقتول، که انتظار چنین فاجعه ای را نداشتند، بسیار دردناک و غیرقابل باور بود.
در حالی که بررسی اولیه احتمال ارتکاب قتل از ســوی یک آشــنا را تقویت می کرد، بازپرس پرونده، 
که نظارت بر تحقیقات را بر عهده دارد، دســتورات جامعی برای پیشــبرد پرونده صادر کرد. یکی از این 
دستورات، بازبینی دقیق تصاویر دوربین های مداربسته اطراف محل قتل بود تا شاید سرنخی از ورود یا 
خروج فرد یا افرادی مشکوک به دست آید. همچنین، کارآگاهان موظف شدند از همسایه ها و افرادی که 
در نزدیکی محل زندگی مقتول بودند، تحقیق کنند تا اطلاعات بیشتری درباره رفت وآمدهای مشکوک 
یا صداهای غیرعادی در زمان وقوع به دست آورند. علاوه بر این، اعضای خانواده مقتول نیز برای ارائه 

توضیحات و جزئیات احتمالی که می توانست به شناسایی قاتل کمک کند، مورد بازجویی قرار گرفتند.
در پایان ثبت وضع جسد در محل و معاینات اولیه متخصصان پزشکی قانونی بازپرس جنایی دستور داد 
برای تعیین دقیق تر علت مرگ و بررسی جزئیات بیشتر، جسد به مرکز پزشکی قانونی را صادر کرد. این 
اقدام به منظور انجام کالبدشکافی و آزمایش های تخصصی منجر می شود تا مشخص شود آیا عوامل دیگری 

مانند مسمومیت یا ضربات احتمالی در مرگ زن میانسال نقش داشته اند یا خیر.
این جنایت مرموز، که ترکیبی از سرقت و قتل را در خود دارد با فقدان آثار ورود به زور و سرقت هدفمند 
طلاها همراه است، بنابراین احتمال آشنا بودن مجرم یا مجرمان را مطرح می کند و حتی این فرضیه مصرح 
است که قاتل یا قاتلان که با مقتول یا محیط خانه آشنایی داشته اند، انتظار حضور او در خانه را نداشته اند. با 
این حال، تا زمان مشخص شدن نتایج کالبدشکافی و تکمیل تحقیقات میدانی، هیچ فرضیه ای به طور قطعی 
تایید نمی شود. تیم جنایی هم با تمام توان در حال پیگیری سرنخ ها و شواهد موجود هستند تا هرچه سریع تر 

هویت قاتل یا قاتلان را شناسایی کرده و عدالت را برای مقتول و خانواده اش اجرا کنند.

قتل مرموز زن میانسال در خانه!
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تیم فوتبال الوحدات اردن در شــرایطی وارد تهران شده که بیش 
از هــر زمان دیگری تحت فشــار روحی و فــنی قرار دارد. این 
تیم که یکی از پرهوادارترین باشــگاه های فوتبال اردن به شمار 
می رود، در دو هفته نخســت مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا 
۲، عملکردی ناامیدکننده داشــته و اکنون با دو شکست پیاپی و 
بدون امتیاز، قعرنشین گروه اول است؛ گروهی که در آن الوصل 
امارات و المحرق بحرین با شــش امتیاز صدرنشینی می کنند و 
استقلال ایران نیز همچون الوحدات، هنوز امتیازی کسب نکرده 
است.با این حال آنها با پیروزی شش بر صفر در لیگ اردن آماده 
این دیدار شــدند و همچنین عملکردشان مقابل سپاهان در سال 

گذشته از آنها تیمی مرموز ساخته است.
با این حال، دیدار امروز چهارشــنبه مقابل اســتقلال در ورزشگاه 
شــهرقدس بــرای اردنی ها حکم مرگ و زنــدگی را دارد؛ چرا که 
شکست در این بازی عملًا شانس صعود آنها را از بین خواهد برد. 
اما بحران اصلی الوحدات فقط نتایج ضعیف نیســت؛ بلکه ترکیب 
ناقص و غیبت چند مهره کلیدی است که این تیم را در آستانه نبرد با 

استقلال آسیب پذیر کرده است.

فهرست بلند مصدومان و غایبان کلیدی
الوحدات با ترکیبی ناقص پا به تهران گذاشته است. محمود شوکت، 
هافبک دفاعی جنگنده و یکی از ستون های اصلی تیم، به دلیل بیماری 
ناگهانی و بستری شدن در بیمارستان نتوانست همراه تیم سفر کند. 
او از نظر فیزیکی و فنی نقش مهمی در کنترل میانه میدان داشــت و 
نبودش می تواند در برابر خط هافبک پرتعداد استقلال، به نقطه ضعف 

بزرگی برای اردنی ها تبدیل شود.
صالح راتب، دیگر چهره شاخص خط میانی، چند روز پیش با انتقال 
به الاتحاد العسکری لیبی از الوحدات جدا شد. جدایی او درست در 
آستانه این دیدار حساس باعث شده تا سرمربی تیم، جمال محمود، 

ناچار به تغییرات تاکتیکی شود و از بازیکنان جوان تر استفاده کند.
از سوی دیگر، احمد الحراحشه، وینگر سرعتی و مؤثر الوحدات، 
هنوز از مصدومیتی که در یک سانحه رانندگی هفته گذشته برایش 
رخ داد، کاملًا بهبود نیافته است. هرچند او همراه تیم به تهران آمده، 

اما احتمال حضورش در ترکیب اصلی هنوز پایین است.
در واقع، سه مهره کلیدی خط میانی و حمله الوحدات در این دیدار 
حضــور ندارند یا با آمادگی کامل به میدان نمی روند؛ موضوعی که 

می تواند دست جمال محمود را از لحاظ فنی به شدت ببندد.
تغییرات نیمکت و آشفتگی فنی

الوحدات بازی های آسیایی خود را با هدایت ســرمربی بوسنیایی، 
دارکو نوویچ، آغاز کرد، اما شکست سنگین ۴ بر صفر برابر المحرق 
بحرین باعث شد مدیران باشگاه خیلی زود قرارداد او را فسخ کنند. در 
بازی دوم برابر الوصل، هدایت تیم به جمال محمود، سرمربی باتجربه 
اردنی سپرده شد؛ مردی که سابقه طولانی در فوتبال این کشور دارد و 

تلاش می کند از بحران فعلی عبور کند.
با این حال، تغییرات ناگهانی در کادر فنی، خروج چند بازیکن باتجربه 
و مصدومیت ها باعث شده تا نظم تیمی الوحدات از بین برود. آنها 
در بازی دوم با وجود عملکرد بهتر نسبت به دیدار نخست، باز هم 
با نتیجه ۲ بر ۱ شکســت خوردند و حالا با روحیه ای شــکننده به 

تهران آمده اند.
سبک بازی الوحدات؛ دفاع فشرده و ضدحملات سریع

در تمرین اخیر این تیم در تهران، مشخص شده که جمال محمود 
قصد دارد با آرایش تدافعی و تمرکز بر ضدحمله برابر استقلال ظاهر 
شود. با توجه به کمبود مهره های هجومی، احتمالًا الوحدات با پنج 

مدافع بازی خواهد کرد و ســعی می کند با بستن فضاها، از سرعت 
بازیکنانش در انتقال سریع توپ به جلو استفاده کند.

با این حال، نبود شوکت در محور میانی و غیبت راتب در نقش طراح 
بازی، عملًا باعث شــده تا بخش میانی زمین این تیم ضعیف تر از 
همیشه باشد. کارشناسان اردنی هم معتقدند که الوحدات در صورت 
دریافت گل زودهنگام، ممکن است کنترل بازی را به طور کامل از 

دست بدهد.
روحیه تیمی در آستانه بحران و فرصت بازگشت؛ درست مثل 

استقلال!
در اردن، رســانه ها ایــن دیدار را »فرصت آخــر« برای الوحدات 
توصیف کرده اند، اما از نگاه استقلالی ها، این حریف در ضعیف ترین 
شرایط ممکن به تهران آمده است. مشکلات مالی، تغییر کادر فنی، 
مصدومان متعدد و نتایج ضعیف، همگی باعث شده اند تیم اردنی از 

نظر روحی در وضعیت شکننده ای قرار گیرد.

با این حال، نباید از ســابقه این تیم غافل شــد. الوحدات یکی از 
پرهوادارترین تیم های عربی است و در سال های اخیر تجربه خوبی 
از حضور در رقابت های آسیایی دارد. آنها در فصل گذشــته نیز با 
وجود شروع ضعیف، موفق شدند تا آخرین هفته ها شانس صعود 
خود را حفظ کنند و سپاهان را از مسابقات حذف کنند. جمال محمود 
امیدوار است شاگردانش با اتکا به روحیه جنگندگی، مقابل استقلال 

نمایش متفاوتی ارائه دهند.
تردیدی نیســت که اســتقلال در بازی پیش رو، با تیمی متفاوت از 
الوحداتی روبه رو خواهد شــد که در زمین به دنبال بقا در آسیاست. 
هرچند غیبت چند مهره کلیدی و ضعف در خط میانی ممکن است 
کار را برای نماینده اردن سخت کند، اما تیم هایی از این جنس معمولًا 
در بازی هــای بزرگ انگیزه مضاعفی پیدا می کنند؛ اتفاقی که در رده 
ملی و باشگاهی به عادتی برای اردنی ها تبدیل شده، خلق شگفتی در 

رویدادهای مهم فوتبال و ادامه یک مسیر رو به صعود!

یف اردنی استقلال تحت فشــار و با شرایطی سخت وارد تهران شد اما تیم خطرناک و غیرقابل پیش بینی است  وه ورزشی  -    حر     گر
وزی پرگل رقم زده است. ین دیدار هم یک پیر و در آخر

الوحدات در بازی مرگ و زندگی پس از تغییر بزرگ:الوحدات در بازی مرگ و زندگی پس از تغییر بزرگ:

حریف استقلال زخمی، مرموز و غیرقابل 
پیش بینی!

نیست؛ آماده  هنوز  منچسترسیتی  ستاره 
ودری به تعویق افتاد بازگشت ر

گــروه ورزشی  -      رودری، هافبــک 
کلیدی منچســترسیتی، پس از مصدومیت 
همسترینگ در دیدار برابر برنتفورد هنوز به 
آمادگی کامل نرسیده و طبق برنامه باشگاه، 
بازگشت او حداقل یک هفته دیگر به تعویق 

خواهد افتاد.
رودری هافبک منچســترسیتی در سپتامبر 
۲۰۲۴ دچار مصدومیتی شدید از ناحیه رباط 
صلیبی شد که مانع از حضور او در جریان دفاع 
از عنوان قهرمانی لیگ برتر در ورزشگاه اتحاد 
شد و در نهایت لیورپول این جام را به دست 
آورد. او در جریــان رقابت های جام جهانی 
باشــگاه های ۲۰۲۵ هــم دچار چند آسیب 
جزئی دیگر نیز شــد. باشگاه منچسترسیتی 
همیشه از ضرورت مراقبت دقیق از رودری 
آگاه بوده و امید داشــته است که او بتواند با 
بازی کردن به آمادگی کامل برسد. با این حال، 
این بازیکن در دیدار برابر برنتفورد بار دیگر 

دچار مشکل شد. این هافبک ۲۹ ساله تنها در 
۲۰ دقیقه ابتدایی بازی حضور داشت و سپس 
مجبور به ترک زمین شد. رودری در جریان 
وقفه دیدارهای ملی در ماه اکتبر به اردوی تیم 
ملی اسپانیا ملحق نشد و از این فرصت برای 
استراحت و ریکاوری استفاده کرد، فرصتی 
که در زمان مناسبی برای او فرا رسید. انتظار 
نمی رود مصدومیــت جدید او که از ناحیه 
همسترینگ اســت، باعث دوری طولانی  

مدت این برنده توپ طلا از میادین شود.
با این حال، او در بازگشــت منچسترسیتی 
به رقابت های داخلی و دیدار مقابل اورتون 
نقشی نداشــت، دیداری که با دبل ارلینگ 
هالنــد و پیروزی ۲بر صفر شــاگردان پپ 
گواردیــولا همراه بــود. رودری با عجله به 
ترکیب بازنخواهد گشــت و برنامه باشگاه 
این اســت که حداقل یک هفته دیگر به او 

استراحت داده شود.

گروه ورزشی -     تراکتور با درخشش ستاره آلبانیایی خود شارجه را در هم کوبید 
و به اولین پیروزی در لیگ نخبگان دست یافت.

تراکتور در چارچوب هفته سوم دور گروهی رقابت های لیگ نخبگان به مصاف 
شارجه رفت و با نتیجه پرگل ۵ بر صفر، میزبان اماراتی خود را در هم کوبید و به 
اولین پیروزی خود دست پیدا کرد. رگی لوشکیا با به ثمر رساندن ۲ گل یکی از 

ارکان اصلی برد بزرگ تیم دراگان اسکوچیچ بود.
اولین حضور فیکس و درخشش!

بازیکن ۲۹ ساله تراکتور برای پنجمین بار در این فصل به میدان رفت اما تفاوت 
بزرگ با ۴ حضور قبلی این بود که لوشکیا برای نخستین مرتبه طعم فیکس بازی 
کردن را چشید. رگی مقابل شــارجه انگیزه های زیادی داشــت و در همان نیمه 
نخست توانست ۲ گل مهم را به ثمر برساند. او در حوالی زون ۱۴ یک مهره مهم 
بود و با حضور به موقعش توانست ۲ شوت به سمت دروازه حریف بزند که اولی 
با هوشیاری هرچه تمام تر به بار نشست و دومی با چاشنی شانس و اشتباه مهلک 

گلر تیم اماراتی به تور دروازه حریف چسبید.
چشم وهم چشمی جذاب 2 آلبانیایی

تراکتور و اســتقلال در این فصل ۲ مهره آلبانیایی به خدمت گرفتند. استقلال با 
جاسیر آسانی به توافق رسید و پرشورها از رگی لوشکیا رونمایی کردند. وینگر 

خوش تکنیک اســتقلال چند روز قبل در جدال با مس رفسنجان گل 3 امتیازی 
تیمش را وارد دروازه حریف کرد و تعداد گل هایش را به عدد 3 رساند. او در جدال 
با پیکان نیز بریس کرده بود تا حالا 3 گل برای آبی پوشان به ثمر رسانده باشد. در 
ســوی دیگر، لوشکیا نیز پیش از دبل مقابل شارجه، یکی از گل های تراکتور به 
آلومینیوم را زد. گلی که تبدیل به آخرین گلی شد که محمد خلیفه دریافت کرده 
است. حالا رگی نیز مثل جاسیر خودش را 3گله کرده است. البته باید به این نکته 
توجه داشت که او دقایق به مراتب کم تری را نسبت به هموطنش انجام داده است.

گلزنی لوشکیا مساوی با برد پرگل
ستاره آلبانیایی تراکتور تا به این جا در ۲ مسابقه موفق به گلزنی شده که طی هر ۲ 
دیدار، تیم اسکوچیچ با برد پرگل زمین را ترک کرده است. لوشکیا در جدال برابر 
آلومینیوم گل چهارم و پایانی تیمش را زد و حالا گلزنی او با پیروزی ۵ بر صفر 
پرشورها همراه شد. ۲ بردی که تا به این جا، بهترین پیروزی های تی تی ها در این 
فصل به حساب می آید. به نظر می رسد هر بار رگی برای قرمزپوشان گلزنی کند، 

بردی بزرگ و مقتدرانه در راه خواهد بود.
معادلات فاز تهاجمی پیچیده شد

درخشــش لوشکیا کاری کرده تا حالا دراگان اسکوچیچ با یک دردسر شیرین 
مواجه باشد. او باید از بین امیرحسین حسین زاده، مهدی ترابی، مهدی هاشم نژاد و 

رگی لوشکیا، سه نفر را برای ایستادن پشت سر تومیسلاو اشترکالی و یا دوماگوی 
دروژدک به میدان بفرستد. البته مهرداد محمدی و مسعود زائر کاظمین هم جزو 
دیگر مهره های تهاجمی پرشورها هستند که شاید در این رقابت فعلا جایی نداشته 
باشند و از حضور در ترکیب اصلی دور باشند. باید دید دراگان که معمولا خیلی 
سخت به ترکیب برنده اش دست می زند تیمش را با چه آرایشی در هفته هشتم 

به مصاف گل گهر می فرستد.

دلبری آلبانیایی ها در فوتبال ایران ادامه دارد؛ و حالا لوشکیا وارد می شود!
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درب اتوماتیک

آرین کیش
دکوراتیو، پلاستیك، رنگهای بافتدار، روغنی
09307695018  - 09347694318

نقاشی ساختمان

خدمات فنی ضیاء    
سرویس فنی  در اسرع وقت نصب و راه اندازی انواع 

روشنایی سقفی ، نصب پمپ و تانکر ،آبگرمکن و شیر آلات 
بهداشتی     09347695692      09174985692

خدمـات

جهت درج اطلاعات مربوط به ارائه خدمات و محصولات خود 
ید در نیازمندیهای اقتصاد کیش با این شماره تماس بگیرر

44424999   

Uv400  نصب شیشه دودی
بدون بازگشایی رودری

نصب در محل
1 سال ضمانت بدون قید و شرط 

09347696977

دفتر خدمات الکترونیک قضایی
شماره : 98329027   مدیر دفتر: دکتر بهروز کوشا

جزیره کیش، میدان سنایی، مجتمع بیست ، واحد 
227

تلفن :   09309975366

عریضه نویسی احمد نیک پور 
طرح شکوائیه،تنظیم دادخواست 

اظهارنامه،درخواست های اداری، 
دادخواست دیوان عدالت اداری،استخراج 

ابلاغیه سامانه ثنا،
تنظیم لایحه کیفری حقوقی و... 

تماس 09347680977

افـق دیزاین کیش
مشاوره،طراحی

 و اجرای کلیه امور تبلیغاتی
پشت بازار پانیذ،مجتمع تبلیغاتی 

الست،طبقه همکف،واحد 5 
09383398585
07644467495

کاغذ دیواری

نصب کاغذ دیواری
 کیفیت خوب - سریعترین زمان  

09175076541  اخلاصی
آمود کیش

فروش انواع کاغذ دیواری
موکت - پارکت - پرده - فرش

W6 غرفه بازار هرمز  - 44451031

دکتر چکاپ
تشخیص رنگ و کارشناس تخصصی فنی

 با ارائه مدرک معتبر
آدرس: کیش، بعد از پمپ بنزین 

گلدیس،خیابان انرژی 3، مجموعه تعمیرگاه 
مرکزی ناصری   09347691456

09380079636

عیب یابی خودرو

بیا دیاگ بزن!         
خودرو شما نقص فنی دارد؟     

علائم هشدار دهنده روشن میشود؟       
بیا دیاگ بزن     

 بگم مشکلش چی است... 
آدرس: پاساژ گلدیس ، 

جنب آرایشگاه
تلفن: 09122212900 سروش

استخـدام

خـدمات بـرق 
انجام  کلیه امور برق ساختمان و 
پروژه های شما - کلی و جزئی 

09120459198

خدمـات برق

تهیه و توزیع قطعات یدکی لوازم خانگی 
09009242019

نشانی: میدان سعدی ، مجتمع خدماتی سعدی، 
غرفه 16 شفایی زاده

بانـک قطعه

ماساژ درمانی

ارائه انواع ماساژ  درمانی و ریلکسی
  در کیش  - با هماهنگی قبلی 

7687523    -   09129384251

جهت درج آگهی
 ثبت شرکتها در روزنامه 

محلی اقتصاد کیش
 به نشانی: روبروی 

دادگستری قدیم کیوسک 
احمد نیک پور مراجعه فرمائید 

09347680977
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تعمیرات کولر

تعمیرات کولر
شرکت تاسیسات برودتی آداک

09347696523 سهرابی
تعمیر اسپیلت

 09101985328 
اداری - خانگی

تعمیرات کولر - اسپیلت
09391495518  جاسم کریمی

فوری - مطمئن

تعمیر انواع لوازم خانگی 
در اسرع وقت و با بهترین قیمت

09347697156 -  لطفی

تأسیسات

تأسیسات منزل
اسپیلیت- برق- آب

 تلفن 09347682054   کمالی

تعمیرات و تأسیسات منزل  
 لوازم آشپزخانه        آب – برق
09179757230  خاکساری

اجاره لاین های زیبایی در بهترین لوکیشن
 در قلب جزیره  

مرکز خرید رویامال
شماره تماس 09120327210

شرکت مشاوران مالی کوروش
حسابداری . مالی . مالیاتی . بیمه

جزیره کیش- بازار ونوس
 طبقه اول- شماره 195

 07644463041
09170994349 



خبری، تحلیلی، اطلاع رسانی
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، اقتصادی

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی و رسانه ای اقتصاد کیش 
مدیر مسئول و سردبیر : ابراهیم ارزانی
قائم  مقام مدیر مسئول : اسحق ارزانی

با مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گستره توزیع :جزیره کیش و استان هرمزگان

نشانی دفتر مركزي : کیش – خیابان فردوسی، ویلاهای 
مروارید ،بلوک B3 ، طبقه سوم، واحد 715
تلفن: 44424969 – 44424999 )076(

فکس: 44424968
  امور آگهی ها: 44420284

چاپ:  تهران، شهرک صنعتی صفادشت، بلوار تیر،
 انتهای خیابان 12 غربی 

 شرکت چاپ صمیم  02165586801
 eghtesadekish@yahoo.com

eghtesad-kish.ir

اقتصاد  کیشاقتصاد  کیش
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با رایزنی های دبیر خانه شورایعالی مناطق آزاد صورت گرفت؛

اقتصاد کیش -   پی رایزنی های دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی با مســئولان ارشد بانک مرکزی، روند تخصیص 
ارز به واحدهای تولیدی مستقر در این مناطق وارد مرحله ای جدید 
شــد. بر اساس توافقات صورت گرفته، سهمیه ارزی محدودی به 
دبیرخانه شورای عالی اختصاص یافته و صف ارزی مناطق آزاد از 

صف ارزی سرزمین اصلی تفکیک شده است.
  به گزارش اقتصاد کیش، این اقدام با هدف تسهیل فرآیند تأمین ارز 
مــورد نیاز واحدهای تولیدی و کاهش زمان انتظار در صف ارزی 
بانک مرکزی صورت گرفته است. به دنبال این توافق، طی ابلاغیه ای 
رســمی، موضوع به ســازمان های مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی 
اطلاع رســانی شد تا با توجه به محدودیت منابع ارزی، نسبت به 

احصاء شاخص های اولویت ساز در تخصیص ارز اقدام نمایند.

بر اساس دستورالعمل جدید، مقرر شده است کمیته ارزی در هر 
منطقه تشکیل شود و فهرست واحدهای تولیدی دارای اولویت، 
جهت بررسی های بعدی به دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ارسال شود. همچنین سازمان های مناطق موظف شدند با 
اعمال محدودیت های لازم در ظرفیت تولید مندرج در پروانه های 
بهره برداری، به صورت دوره ای و فصلی نسبت به بررسی و تأیید 

درخواست ها در سامانه تخصصی اقدام نمایند.
سیاست جدید دبیرخانه شورای عالی، در راستای حمایت هدفمند 
از تولیــد، ارتقاء بهره وری ارزی و تقویت نقش مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در توســعه صنعتی کشور اتخاذ شده و انتظار می رود با 
اجرای آن، فرآیند تأمین ارز برای واحدهای تولیدی این مناطق با 

سرعت و دقت بیشتری انجام پذیرد.

تفکیک صف ارزی مناطق آزاد از سرزمین اصلیتفکیک صف ارزی مناطق آزاد از سرزمین اصلی
 با هدف تسهیل تأمین ارز واحدهای تولیدی با هدف تسهیل تأمین ارز واحدهای تولیدی

 

مدیر کل آزمایشگاه های مرجع سازمان غذا و دارو مطرح کرد:

اقتصاد کیش -  مدیرکل آزمایشگاه های 
مرجع ســازمان غذا و دارو گفت: ایجاد 

امکانات آزمایشگاهی پیشرفته در مناطق 
آزاد به توسعه صنعت، تسهیل واردات و 

افزایش صادرات کمک می کند.
به گزارش اقتصاد کیش  مهدی انصاری با 
اشاره به فعالیت ۴۳۹ آزمایشگاه در کشور، 
افزود: این تعداد شامل چهار آزمایشگاه در 
مناطق آزاد، ۵۳ آزمایشگاه در دانشگاه های 
علوم پزشکی و حدود ۴۰۰ آزمایشگاه در 
بخش خصوصی و شرکت های تولیدی 

است.
وی  افزود : آزمایشــگاه ها بررسی کیفیت 
مواد اولیــه و محصول نهــایی را انجام 
می دهند و به تولیدکنندگان کمک می کنند 
محصولات خود را مطابق استانداردهای 

ملی و بین المللی عرضه کنند.
انصــاری تأکید کرد: انتظــار می رود هر 
تولیدکننده کنتــرل کیفیت محصولات 
خود را انجام دهد و کیفیت نهایی محصول 

عامل تمایز در بازار باشد.
وی افزود: ایجاد امکانات آزمایشــگاهی 
پیشرفته در مناطق آزاد به توسعه صنعت، 
تسهیل واردات و افزایش صادرات کمک 

می کند.
مدیر کل آزمایشــگاه های مرجع سازمان 
غذا و دارو گفت: توســعه آزمایشگاه ها 
و استانداردســازی محصولات، اعتماد 
مصرف کننده، تقویت برندهای داخلی و 

جایگاه صادراتی کشور را ارتقا می دهد.

لزوم  ایجاد آزمایشگاه های پیشرفته لزوم  ایجاد آزمایشگاه های پیشرفته 
اقتصــاد کیــش -     در گرامیداشــت هفته در مناطق آزاددر مناطق آزاد

تربیت بدنی، محمد کبیری مدیرعامل ســازمان 
منطقه آزاد کیش طی بازدیدی  در جریان آخرین 
وضعیت زیرســاخت های ورزشی جزیره قرار 

گرفت
به گــزارش  اقتصاد  کیش، کبیــری در بازدید 
از مجموعه المپیک، ســالن های اســکواش، 
وزنه برداری، تیرانــدازی ، چندمنظوره و زمین 
چمن اصلی، ضمن بررسی روند نوســازی ها 
گفــت: در مدت کوتاهی کارهای بزرگی انجام 
شــده و امروز می بینیم که کیش، یک گنج پنهان 
ورزشی در دل خلیــج فــارس اســت؛ گنجی 
کــه می تواند موتور توســعه گردشــگری و 

سرمایه گذاری جزیره شود.

وی  با اشــاره به ظرفیت های اقتصادی ورزش 
افزود: ورزش فقط نشــاط و سلامتی نیســت؛ 
یــک فرصت اقتصادی واقعی اســت. میزبانی 
تورنمنت هــا و لیگ های مــلی و بین المللی، 
می تواند ســرمایه گذاران بخش خصوصی را به 
کیش جذب کند و به اشتغال، گردشگری و برند 

جزیره جان تازه ای بدهد.
در این بازدید، گزارش عملکرد معاونت ورزش 
ارائه شد که بر اساس آن تاکنون ۱۳ لیگ داخلی 
توسط ۲۳ هیئت فعال جزیره برگزار شده است. 
کبیری این روند را نشانه ای از پویایی اجتماعی و 

رشد فرهنگ ورزش همگانی دانست.
وی همچنین از تدوین استاندارد جدید قدردانی 
از قهرمانــان ملی و بین المللی جزیره خبر داد و 

تأکید کرد که این اقدام در راســتای حمایت از 
ورزشکاران و ایجاد انگیزه برای نسل جوان انجام 

خواهد شد.
در پایان، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش بر 
ضرورت تداوم نوسازی زیرساخت ها و حضور 

بخــش خصوصی در توســعه اقتصاد ورزش 
تأکیــد کرد و گفــت: می توانیم کیش را به یکی 
از قطب های ورزش ایران و منطقه تبدیل کنیم؛ 
مقصدی که ورزش، اقتصاد و زندگی سالم در آن 

به هم گره خورده اند.

آزاد   منطقه  مدیرعامل  بازدید 
یره  کیش از اماکن  ورزشی جز

اقتصــاد کیش -     دبیر شــورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی از آغاز به کار خط مستقیم 
کشــتیرانی و گردشگری بین چابهار و مسقط و 

بالعکس خبر داد .
 به گزارش  اقتصاد کیش ، رضا مسرور با اشاره 
به تاکید رئیس جمهور در ســفر سال گذشته به 
چابهار بر راه اندازی این مسیر دریایی گفت: یکی 
از محورهای مورد توجه و تاکید رئیس جمهور 
در آن ســفر، راه اندازی خط کشتیرانی مسافری 
چابهار ـ مســقط و بالعکس بود که با پیگیری 
دبیرخانــه شــورای عالی مناطــق آزاد و ویژه 

اقتصادی و همکاری سازمان منطقه آزاد چابهار، 
این طرح با سرمایه گذاری طرف عمانی به مرحله 
اجرا رسید و سفر دریایی از چابهار به مسقط در 

حال انجام است.
مسرور با اشــاره به مزیت اقتصادی این مسیر 
افزود: هزینه ســفر در این مسیر بسیار پایین تر 
از ســایر مسیرهای هوایی از چابهار اســت و 
پیش بینی می شود با استقبال گسترده گردشگران 
مواجه شود. وی، توسعه گردشگری دریایی را 
از اولویت های اصلی سازمان منطقه آزاد چابهار 
دانست و تصریح کرد: گردشگری دریایی یکی 

از مزیت های راهبردی چابهار است و در همین 
راستا، برنامه های متنوعی از سوی سازمان منطقه 

آزاد در دست اجراست.
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

افزود: توســعه این خطوط دریایی میان جزایر 
ایرانی در دستور کار قرار دارد که می تواند نقش 
مهمی در رونق گردشگری و تعاملات منطقه ای 

ایفا کند.

 با پیگیری دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد صورت گرفت ؛

 راه اندازی خط کشتیرانی 
مسقط   ـ  چابهار  مسافری 


